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על הר סיני היה גדל תפוחים
דבר פלא אמר הרה”ק רבי נפתלי מראפשיץ 
לרוחבו  תחתכנו  אם  ותפוח  תפוח  שכל  זי”ע, 
תמצא בו עשרה נקודות, כי על הר סיני היה גדל 
תפוחים, והנקודות המה נגד עשרת הדברות הק’. 
הרה”ק רבי שלום משאץ - בספרו אור גנוז 
)ח”ב עמ’ מ”ב טור ב(

ד

האם כל תפוח פריו קודם לעליו
אמר רבי חמא ברבי חנינא: מאי דכתיב כתפוח 
 - לתפוח  ישראל  נמשלו  למה  וגו’  היער  בעצי 
אף  לעליו,  קודם  פריו  ‘זה’  תפוח  מה  לך:  לומר 
ישראל - הקדימו נעשה לנשמע )שבת פח, א(. 

בתוס’ )ד”ה פריו וכו’( הקשו, דהרי אנו רואים 
הגאון  וסיפר  לעליו,  קודם  פריו  אין  שתפוח 
חולה  שכב  פעם  כי  ז”ל,  לוברט  נתן  ר’  החסיד 
במיטה ובא לבקרו אדמו”ר זצ”ל מגור בעל “לב 
שרצה  יהודי  היה  שבפולין  לו  וסיפר  שמחה”, 
לשלם סכום של אלף רובל למי שיתרץ לו את 
קושית תוס’ בפשטות. והאמרי אמת זצ”ל תירץ 

שהכונה לסוג מסויים של תפוחים שגדלים כך.
זצ”ל  שמחה  הלב  אדמו”ר  שכשהי’  ומסופר 
גודל  שהפרי  תפוח  סוג  לו  הראו  מקום,  באיזה 
שבזה  ואמר  לראותו,  ושמח  לעלים,  קודם 
מיושבת קושית התוס’ הנ”ל ומדויק הלשון: מה 
תפוח “זה”, דהיינו סוג מסויים של תפוח )וכדיוק 

האמרי אמת הנ”ל( ודו”ק.
והג”ר נתן ז”ל השיב לאדמו”ר הלב שמחה כי 
יש לו ביאור לפרש המאמר ע”ד הפשט, דהנה 
ידוע כי כל הפירות דרך גדילתם היא, מתחילה 
פרח  צומח  גביו  ועל  פול  כגודל  עיגול  מופיע 
הפרח  נושר  גדל  כשהפרי  הזמן  במשך  ועלים, 
לפרי,  קודמין  כי העלים  נחשב  זה  והנה  מעליו. 
כי בעוד הפרי קטן מאד עדיין לא קרוי פרי. ואי’ 
והאתרוגין  התפוחים  מ”ד(  )פ”א  מעשרות  במס’ 
חייבין גדולים וקטנים, שאף בקטנותן ממש שם 
פרי עליהם. א”כ אתי שפיר, דבאמת התפוח גדל 
ככל הפירות, אולם כל הפירות בהיותן קטנים כל 
זמן שלא גדלו כשיעור המפורש במס’ מעשרות 
בתפוח  משא”כ  פרי,  בשם  נקראים  לא  עדיין 
שאף בקטנותו חשוב לפרי א”כ הוה פריו קודם 

לעליו. ע”כ. 
דף על הדף )שבת פח, א(

ד

טעם נפלא שאוכלים קרעפליך 
)חלבי( בשבועות

במה   - צחות  בדרך  לשבח  טעם  ליתן  יש 
השבועות,  בחג  )קרעפליך(  לביבות  שאוכלין 
שאחד  )להיעב”ץ(,  עוז  במגדול  מש”כ  עפ”י 
סיני”  “הר  אבני  הוא  בדוממים,  הטבע  מפלאי 
 - הציור  בתכלית  הסנה,  צורת  עליהם  שמצויר 
הסנה  נגלה  לחצאים  האבן  את  שוברים  שאם 
ג”כ  חלקים,  אותם  מחלקים  אם  וכן  חלק,  בכל 

תמצא בו ציור סנה וכן הלאה.
והנה הלביבות עשויים בשלשה קרנות )צורת 
משולש(, וכשמחלקים אותם לחצאים עדיין יש 
לכל חלק ג’ קרנות וכן לעולם, נמצא שבענין זה 
של החלוקה לחצאין יש ללביבות דמיון לאבני 
הר סיני, וכיון שבחג השבועות נתעלה הר סיני 

שקבלו עליו את התורה, נהגו לאכול לביבות.  
קדושת ציון )לשבועות(

ד

מדוע פרץ בעל הבית
בבכי בעיצומה של סעודת

חג השבועות
זצ”ל  אברהם  דברי  בעל  הגאון  על  מסופר 
טיסא- אבד”ק  ארנשטיין  אברהם  חיים  )הג”ר 
זי”ע,  בוא( שהיה תלמידו של מרן החתם סופר 
קבוע  יום  לו  והיה  בפרשבורג  למד  בבחרותו 
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איש  שהיה  בתים  מהבעלי  אחד  אצל  לאכול 
פשוט. 

פעם באמצע סעודת חג השבועות התפרץ אותו 
בעל בית בבכי ונהרי דמעות זלגו מעיניו, הבחור 
האורח התרגש והצטער מהבכיה, ושאל את בעל 

הבית מה קרה לו ולמה בוכה. 
זמן  היום  הרי  בתמימות,  לו  השיב  הבית  בעל 
מתן תורתינו, והוא יום טוב ששמחין בו במאכל 
לכם  נמי  בעינן  שבעצרת  מודים  דהכל  ומשתה 

ביום שניתנה תורה.
ממילא אתה הבחור ישיבה, קל לך להיות שמח 
בזוכרך כמה ימים ולילות לנת בעומקה של הלכה, 
אבל איזה חג הוא אצלי שאני עם הארץ ואיני פנוי 

ללמוד תורה. 
בפרשת  בתורה  מצינו  בחור,  אותו  לו  השיב 
ראה ‘ועשית חג שבועות לה’ אלוקיך מסת נדבת 
ולא  אלוקיך’.  ה’  יברכך  כאשר  תתן  אשר  ידך 
מצינו לשון כזה בשאר החגים שאף הם חייבים 

בשלמי שמחה. 
חג  שמחת  כי  לנו  לרמוז  רצה  הכתוב  אך 
השבועות שהוא יום מתן תורתנו אינו רק לתלמידי 
גם  אלא  תורה,  של  באוהלה  היושבים  חכמים 
למחזיקים הפושטים ידם לפרנס את הלומדים גם 
המה יש להם חלק בתורה. ועל זה נאמר ועשית חג 
שבועות לה’ אלוקיך תוכל לעשות יום השבועות 
כאשר  תתן  אשר  ידך  נדבת  במיסת  ‘גם  לה’  חג 

יברכך ה’ אלוקיך’ ודפח”ח.
שמן הטוב - חנוכה )עמ’ נב(

ד

פרשת נשא:
מדוע הביאו בדווקא עגלה אחת 

לשני נשיאים 
וגו’  אִים  שִׂ הַנְּ נֵי  שְׁ עַל  עֲגָלָה  וגו’  צָב  עֶגְלתֹ  שׁ  שֵׁ

)ז, ג(. 
לכאורה היה צריך להיות י”ב עגלות עגלה לכל 
עגלה  נשיאים  שני  הביאו  שבדוקא  אלא  נשיא, 
אשר  שביניהם  והאחדות  האחוה  להראות  אחת, 
ביניהם, כאמרו  ראויים שתשרה שכינה  יהיו  בה 
על  יחד  עם  ראשי  בהתאסף  מלך  בישורון  ויהי 

היפך חלק לבם, עתה יאשמו.
ספורנו עה”ת - בפרשתנו

ד

הפתרון הנפלא של תלמידי ר”מ 
ור”י שלא יגיעו לידי מחלוקת‏
לוֹם )ו, כד(. ם לְךָ שָׁ נָיו אֵלֶיךָ וְיָשֵׂ א ה’ פָּ  יִשָּׂ

מלאכי  “אמרו  ב(:  כ,  )ברכות  בגמרא  מובא 
כתיב  עולם,  של  ריבונו  הקב”ה:  לפני  השרת 
בתורתך )דברים י(: ‘אשר לא ישא פנים ולא יקח 
דכתיב:  לישראל,  פנים  נושא  אתה  והלא  שוחד, 
‘ישא ה’ פניו אליך’? אמר להם: וכי לא אשא להם 
)דברים  בתורה  להם  שכתבתי  לישראל,  פנים 
והם  אלוקיך’,  ה’  את  וברכת  ושבעת  ‘ואכלת  ח(: 

מדקדקים על עצמם עד כזית ועד כביצה”.
ביאור נפלא בתשובת הקב”ה למלאכים, ביאר 
‘ישועות  בעל  זצ”ל,  מקוטנא  יהושע  רבי  הגאון 

מלכו’:

ועד  כזית  ‘עד  בלשון  לדייק  עלינו  לכאורה, 
כביצה’, שאינו מובן, והיה לו לומר ‘כזית וכביצה’? 
שבכזית  )הסובר  מאיר  ר’  לשיטת  ועוד,  זאת 
מתחייבים בברכהמ”ז(, הרי ההקפדה לברך לאחר 
אכילת כזית, אינה חומרה כלל, אלא עיקר הדין?

אלא – אמר הגאון מקוטנא – מאחר ונחלקו 
רבי מאיר ורבי יהודה בשיעור ברכת המזון, אם 
תלמידי  יחד  יישבו  שבו  מצב  לעצמנו  נתאר  כן 
רבי מאיר ותלמידי רבי יהודה ואכלו, הרי לכל צד 
כי  כהלכה,  שלא  נוהג  השני  שהצד  טענה  היתה 
תלמידי ר”מ טענו שתלמידי ר”י שאינם מברכים 
בעוד  ברכהמ”ז,  מצות  מבטלים   – כזית  על 
תלמידי ר”י טענו לעומתם שכאשר הם מברכים 

על כזית – הרי הם מברכים ש”ש לבטלה.
ולכן, כדי שיוכלו לחיות בשלום, היו מדקדקים 
בשיעורים הללו, כלומר: הם הקפידו לאכול - או 
או  הכל,  לדברי  פטורים  היו  ואז  מכזית,  פחות 
נהגו  כך  הכל.  לדברי  הם  מתחייבים  ואז  כביצה, 
תמיד, כאשר הם נזהרים שלא לאכול מכזית ועד 
כביצה, וזו הכונה בלשון “עד כזית ועד כביצה” – 

זה השיעור שאותו הקפידו שלא לאכול!
הקפדה זו, מקורה היה בנשיאת פנים, שתלמידי 
ר”מ ותלמידי ר”י נשאו פנים זה לזה, אף שכלאחד 
חשב שהצדק עימו. משום כך, מדה כנגד מידה, 
ראויים הם שהקב”ה ישא פניו אליהם, אף לפנים 

משורת הדין!
נכדו של הגאון מקוטנא וממלא מקומו, הוסיף, 
לך  וישם  אליך  פניו  ה’  “ישא  הפסוק  כוונת  שזו 
שלום” – ע”י השלום בין בני ישראל באה נשיאת 

הפנים...
כמוצא שלל רב-בפרשתנו

פנינים חכמים פנינים ואמרות
ואמרות נפלאות 
על פרשת השבוע

סגולת לימוד התורה בהתלהבות  
הגה”ק האבני נזר: ‘ערב אני בדבר שלא יחסר לו פרנסה וכל טוב’

נֻעוּ וגו’ )כ, טו(. כתב הבעל הטורים: “על כן מתנענעים בשעת לימוד התורה לפי שהתורה ניתנה באימה ברתת ובזיע” עכ”ד.  רְא הָעָם וַיָּ וַיַּ
מאור ושמש )פרשת  זה בספה”ק  ונצטט דברים נפלאים שכתב בענין  ובהתלהבות,  רבות האריכות בספה”ק בגודל סגולת מעלת לימוד התורה בחשק 
ואתחנן(: “...איתא בספרים קדושים וגם שמעתי ממעשיות מקדושי העליונים, כי כשאיש ישראלי הוא לומד התורה בהתלהבות ודביקות גדול, אזי מתלהט 
אש סביבותיו ואז רואה הכל כאז במתן תורה, שנפתח לישראל כל השבעה רקיעים. וכאשר איש ישראלי עוסק כך בתורה בהתלהבות כל כך, אזי גם תפילתו 
עושה רושם למעלה ונתקבלה בעולמות עליונים ומשפיע שפע טובות לכל באי עולם המשתוקקים לתפילתו, אף לאיש נכרי אשר לא מבני ישראל המבקש 
ממנו שיתפלל עבורו לפעול לו איזה דבר והצדיק הלז רואה שיהיה על ידי זה קדוש ה’ אזי יוכל גם כן לפעול לו תיכף בתפילתו, וכאשר הצדיק פועל לו 
ענינו אזי רואה בעין הערל שקרוב ה’ לתפילתו של הצדיק לקבלו תיכף. ובזה נתעלו בני ישראל אף אצל הגוים כי רואים בחוש שהקב”ה קרוב אצלם לשמוע 
בתפילתם. וזה הוא על ידי תורתם הנעשית בהתלהבות אזי גם תפילתם נתקבל תיכף לפעול למעלה, אבל אם אינם עוסקים בהתורה בהתלהבות כל כך אזי גם 

אין תפילתם נתקבל כל כך, ואז אין כבוד בני ישראל נתגדל בין אומות כי רואים שה’ יתברך רחוק מתפילתם שאין מקבל תפילתם” יעו”ש.
ודברים נפלאים ללומד בהתלהבות, הבטיח הגה”ק האבני נזר מסוכטשוב זי”ע )הובא בספר אביר הרועים אות קיג(, כפי שסיפר הרה”ח רבי אברהם יצחק 
שהיה משמש בקודש ]אצל האבני נזר[ בהאי לישנא: ושמעתי מפיו הקדוש זצ”ל פעם אחת שאמר, “שכל הדחקות והצרות שיש לישראל בכל העולם רח”ל, 
הוא הכל בשביל שלומדים הגמ’ כאדם שרוצה לישון )שלופעדיק(, ואם היה העולם מצייתים לו, ולמדו הגמ’ עם חיות, היה ערב בדבר שלא יחסר לשום 

ישראל פרנסה וכל טוב” עכ”ל.
ונסיים בסימן וכלל מופלא שאמר חכם רבי בן ציון אבא שאול זצ”ל )אור לציון חכמה ומוסר ח”ד עמ’ מד(: “וזה כלל אצלי, בחור שלומד בקול רם, מתנדנד 
ולומד לא נשען, לא מפהק, עיניו לא דומעות, זה יהיה תלמיד חכם טוב, כי החיצוניות משפיעה על הפנימיות כנ”ל. אבל בחור שלומד בעצלות ובקושי, הלימוד 

יפרח מהר מראשו... לכן הרוצה לזכות להיות ת”ח כדבעי, צריך לעמול הרבה בתורה, וללמוד בשמחה ולשמח את אחרים” עכ”ל. 

סגולת השבוע
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מַיִם הִוא: לֹא בַשָּׁ
הילד היתום בן ה-12 שלא ויתר והתחיל 
מא-ב עד שזכה להרביץ תורה ברבים... 

הילד בהה בכיתה בעיניים לחות מדמעות, הוא 
השתוקק להצטרף ללומדים בה, אך הבין כי המנהל 

מסרב לשתף עמו פעולה, למרות רצונו הכנה. בהבזק 
של רגע עלה בו רעיון, ומעומק לבו השואף והכוסף 
להצטרף ללומדי התורה, פנה למנהל ואמר: ‘הבנתי 

שאין מקום, ואני כבר שב לביתי. רק אבקש שהמנהל 
ירשום לי אישור על פרטי כל הסיפור הזה, כי הייתי כאן, 

ביקשתי להצטרף ללומדי התורה, הייתי מוכן אפילו 
להיכנס לכיתת הזאטוטים, עשיתי הכל כדי להגשים 

את שאיפתי, אך לבסוף - אין לי מקום...’
המנהל נעמד על עומדו, המום מהבקשה. ‘ואישור כזה 
למה לך?’ - שאל את הילד האמיץ. ללא מורא, נענה 
הילד ואמר: ‘ראה נא. אני יתום, ולבטח ביום שאעלה 

לבית דין של מעלה, ישאלני אבי למה לא עסקתי 
בתורה, למה לא עשיתי הכל לזכות בתורה. אם אענה 
לו שרציתי, שהתמסרתי, שהתאמצתי, שצעדתי יותר 
משעתיים ברגל בקור מקפיא, שהסכמתי להתבזות 

ולהיכנס לכיתה נמוכה, שהתחננתי על חיי התורה שלי 
בפני המנהל - לכן צריך אני אישור בכתב, למען יהיה לי 
במה להוכיח לאבי ז”ל כי אמת דיברתי: שאפתי, רציתי, 
ניסיתי, התאמצתי ועשיתי הכל - ולמרות זאת נותרתי 
מחוץ למשפחת לומדי התורה!’ - אמר הילד כשעיניו 

זולגות דמעות חרישיות, עדינות, אציליות...
בשולי  קטן  בבית  שנה.  כשמונים  לפני  התרחש  הבא,  המצמרר  סיפור 
וויליאמסבורג בניו-יורק, התגוררה אלמנה יהודיה עם בנה הצעיר, ולא היו 
לה אמצעים לשולחו לתלמוד תורה, ששכן אז רק בקצה השני של השכונה, 
נוכריים,  במוסדות  והתחנך  גדל  שהילד  כך  נסיעה.  דקות  כעשרים  מרחק 
נשמה אבודה בין המוני גויים אמריקאים. רק בשעות אחר הצהריים, לימדה 

אותו אימו מעט תפילות ומנהגי יהודים, אך יותר מכך לא ידע דבר...
ילדים  בהם  לתפארה  חינוך  מוסדות  יש  כי  הילד  12, שמע  לגיל  בהגיעו 
יהודים עוסקים בתורה, ואלה ממוקמים בקצה השני של השכונה. בכל ליבו 
היה  אך  ילדותם,  בשנות  בחדווה  בתורה  העוסקים  לילדים  להצטרף  שאף 
ברור לו שהדבר אינו אפשרי. לאימו אין פרוטה לפורטה, הנסיעה עולה הון 
רב – יחסית למושגיה, והימים ימי שיא החורף, ואפילו מעיל אין לו... ובכל 

זאת, גחלת הרצון הפנימי בערה בו, לא נתנה לשאיפתו להידחק.
הוא החל לדבר על לב אימו כי תסכים לתת לו ללכת רגלית אל המקום בו 
יזכה לעסוק בתורה, וכמובן שהיא לא מיהרה להשתכנע... איך יסתדר בקור 
הנורא בלי פרוטה בכיס, איך ישרוד ימים ארוכים בסביבה קרה ומנוכרת?! 
של  בליבה  גם  סופה שהתלקחה  הילד,  של  בעיניו  הרצון שבערה  אך אש 
בואכה  הארוכה,  לדרך  לצאת  לו  ואיפשרה  לתחנוניו,  נענתה  היא  אימו. 

ה’חיידר’ בו עוסקים בתורה. 
שלג זלעפות יורד על הארץ, ילד קטן כבן 12 מהדס לו בין הקרחונים, יוצא 
לדרך שאורכה למעלה משעתיים הליכה! הקור מכה, הרוחות נושבות בעוז, 
גחלת  ובגאון.  בעוז  לצעוד  ממשיך  אחד  יהודי  ילד  ורק  פוסק,  אינו  השלג 
הרצון שבו כבר התלקחה והפכה ללהבת ענק, שהמיסה את השלג וחיממה 

את לבו לכל אורך הדרך. ‘אני רוצה ללמוד תורה, רוצה להכיר את התורה!’.
שב ואמר לעצמו פעם אחר פעם, מזרז את צעדיו...

אל  הקצה  מן  וויליאמסבורג  את  חוצה  הילד,  הלך  וחצי  קרוב לשעתיים 
הקצה. הסוודר שעליו כבר רטוב, עצמותיו רועדות מקור, שיניו נוקשות זו 
לזו, אך מבטו נחוש, רצונו כנה, בוער מבפנים. הוא מגיע לבניין הת”ת, וחיש 
מהר ניגש לחדר המנהל, נוקש בדלת בעדינות ובנימוס, וכשזו נפתחת - הוא 
ממהר להיכנס. ‘שלום, אני רוצה ללמוד תורה!’ - צפצף הילד לעברו בפנים 
קורנות, ‘עשיתי דרך ארוכה, שעתיים וחצי, כדי ללמוד תורה!’ - קורא הילד 
באומץ ובעוצמה, לנוכח עיני המנהל הנפערות בתדהמה. מימיו לא הגיע אליו 
לזכות  לבד, מבקש  גלמוד שהגיע  בילד  נתקל  לא  מעולם  כזו,  בצורה  ילד 

בתורה...
המנהל ההמום לא ידע את נפשו וביקש לעשות סדר: ‘לאיזו כיתה אתה 
אותך  לבחון  אפשר  מה  על  בלימודיך?  אוחז  אתה  היכן  להיכנס?  מבקש 
כרגע?’ – שאל מבולבל. אך הילד, מבולבל עוד יותר, רק משך בכתפיו ואמר 

‘אינני יודע... אינני יודע דבר, אינני יכול להיבחן על כלום.
 - ‘סידור?!?!?!’  סידור...’  על  קצת  אולי 
תמה המנהל לעומתו, רק עכשיו הבין עם מי 
יש לו עסק... ‘ראה נא, ידידי הצעיר. סידור 
לומדים רק בכיתת הזאטוטים ממש, ואתה 
לי שהדבר  נראה  לא  מצוה.  בר  ערב  כבר 
מתאים עבורך!’ – פסק המנהל, ובכך חשב 
שנקלע  משהו  המוזר  בילד  העיסוק  שתם 

לפניו בעיצומו של יום...
היה חזק מכל  הילד,  אך כח הרצון של 
תמיהה של המנהל. ‘אין דבר!’ – פסק הילד 
כבוד  פחיתות  כל  מרגיש  אינני  ה-12   בן 
להיכנס לכיתת הזאטוטים. הרצון להצטרף 
ללומדי התורה בוער בי, ואם הצעד הראשון 
לי,  וטוב  אשריי   - נמוכה  בכיתה  ייעשה 
מאוד  מהר  הזו!’  לכיתה  להיכנס  אשמח 
הרצון של  ברירה,  לו  אין  כי  המנהל  הבין 
הילד הזה חזק מכל קושי. הוא נאלץ למצוא 
תירוץ אחר, ואמר לילד: ‘ראה נא, בוא עמי 
שאין  בעיניך  ותיווכח  הזאטוטים,  לכיתת 

שם מקום.
אין  אך  הזו,  לכיתה  אותך  מכניס  הייתי 
וניגש  כמתנצל,  אמר  מקום!’,  בדל  כל  בה 
עם הילד לכיתה, מוכיח לו כי הכיתה צפופה 

עד אפס מקום...
הסאגה  כי  המנהל  הרהר  כבר  עכשיו 

הסתיימה, אך למעשה רק אז היא החלה...
הילד בהה בכיתה בעיניים לחות מדמעות, 

הוא השתוקק להצטרף ללומדים בה, אך הבין כי המנהל מסרב לשתף עמו 
לבו  ומעומק  רעיון,  בו  עלה  רגע  של  בהבזק  הכנה.  רצונו  למרות  פעולה, 
שאין  ‘הבנתי  ואמר:  למנהל  פנה  התורה,  ללומדי  להצטרף  והכוסף  השואף 
מקום, ואני כבר שב לביתי. רק אבקש שהמנהל ירשום לי אישור על פרטי 
כל הסיפור הזה, כי הייתי כאן, ביקשתי להצטרף ללומדי התורה, הייתי מוכן 
אפילו להיכנס לכיתת הזאטוטים, עשיתי הכל כדי להגשים את שאיפתי, אך 

לבסוף - אין לי מקום...’
המנהל נעמד על עומדו, המום מהבקשה. ‘ואישור כזה למה לך?’ - שאל את 
הילד האמיץ. ללא מורא, נענה הילד ואמר: ‘ראה נא. אני יתום, ולבטח ביום 
שאעלה לבית דין של מעלה, ישאלני אבי למה לא עסקתי בתורה, למה לא 
עשיתי הכל לזכות בתורה. אם אענה לו שרציתי, שהתמסרתי, שהתאמצתי, 
שצעדתי יותר משעתיים ברגל בקור מקפיא, שהסכמתי להתבזות ולהיכנס 

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות

לימים, הפך אותו 
ילד לתלמיד 

חכם גדול, מרביץ 
תורה לרבים 

ומוסר שיעורים 
הנשמעים 

בשקיקה. כל 
זאת - לא משום 

שגדל בבית כזה, 
לא כי היה בן 

להורים כאלה, 
לא כי היה בעל 

כשרונות דגולים 
וגם לא כי למד 

במוסדות הטובים 
ביותר... כל זאת 

רק בזכות כח 
אחד שבער בו - 

כח הרצון.
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התורה  חיי  על  שהתחננתי  נמוכה,  לכיתה 
אישור  אני  צריך  לכן   - המנהל  בפני  שלי 
בכתב, למען יהיה לי במה להוכיח לאבי ז”ל 
ניסיתי,  רציתי,  שאפתי,  דיברתי:  אמת  כי 
זאת  ולמרות   - הכל  ועשיתי  התאמצתי 
 - התורה!’  לומדי  למשפחת  מחוץ  נותרתי 
אמר הילד כשעיניו זולגות דמעות חרישיות, 

עדינות, אציליות...
הוא  נחרד.  הדברים,  את  המנהל  כשמוע 
סירובו  של  העמוקה  המשמעות  את  הבין 
הילד  של  הרצון  כח  גדול  כמה  עד  הבין 
הניצב לפניו. על אתר מצא המנהל את הדרך 
שם  הזאטוטים,  לכיתת  הילד  את  להכניס 

החל הילד מאל”ף בי”ת, פשוטו כמשמעו...
באותה  הילד  שהה  שנים  כמה  במשך 
מצוה.  בר  לבחור  הפך  כשכבר  גם  הכיתה, 
הוא  מהממוצע,  חלשים  היו  כשרונותיו 
עימם  הקשיים  יתירה,  בהבנה  הצטיין  לא 
לא  הוא  אבל  אותותיהם,  את  בו  נתנו  גדל 
האחד  לחלומו  להתמסר  והמשיך  התייאש 

והיחיד - לעסוק בתורה...
מאיר  צבי  רבי  הגה”צ  העיד  כך  לימים, 
זילברברג שליט”א שסיפר את הסיפור, הפך 
אותו ילד לתלמיד חכם גדול, מרביץ תורה 
לרבים ומוסר שיעורים הנשמעים בשקיקה. 
כל זאת - לא משום שגדל בבית כזה, לא 
כי היה בן להורים כאלה, לא כי היה בעל כשרונות דגולים וגם לא כי למד 
במוסדות הטובים ביותר... כל זאת רק בזכות כח אחד שבער בו - כח הרצון. 
הכח שהניע אותו ללכת שעתיים וחצי בקור מקפיא, להתעקש עם המנהל, 
להילחם בהחלטתו שלא לאפשר לו להיכנס לכיתה. וכשכח הרצון כה חזק - 

אין משהו שיכול לעמוד בפניו!
הבה וניקח עימנו את המסר הזה, למען נשכיל ונדע שהכל תלוי בנו. לא 
ללמוד  זוכים  במי שאנו  ולא  גדלנו,  בה  בסביבה  ולא  ובכשרונות,  בכוחות 

מהם או עימם. 
ההצלחה התורנית שלנו בהישג ידינו! – אם נהיה כאותו ילד עקשן, עם 
וניפץ בדרכו להשגת  ונזכור את המחסומים ששב  הלהבה הבוערת בעיניו, 
שאיפתו, נזכה להבין שבעקשנות ובנכונות להתאמץ ללא פשרות – אין דבר 

העומד בפני הרצון.
ביום מתן תורה, כל אחד מאיתנו יכול לקבל על עצמו לרצות באמת, לא 
לעשות  ולא  והמאמצים,  השעות  מירב  את  להקדיש  אלא  ולחוץ,  מהשפה 

לעצמנו הנחות, והרצון הזה הוא שיוביל אותנו אי”ה להצלחה הנשאפת!
)פניני פרשת השבוע(

ד

אֵשֶׁל נָטַע וְהָעוֹבְרִים הֶאֱרַח:
בדרך לציון רבי ישעי’ מקרעסטיר לקח 
טראמפ זוג יהודים, למרות רצונו לשקט 

נפשי, וזכה ב200,000 ₪ הסכיתו ושמעו: 
משדה התעופה הצטרפו אלי השניים. הדרך עברה 

בשקט. בני הזוג אמרו תהילים לכל אורך הנסיעה, ורק 
לקראת סיומה דיברתי קצת עם האיש. הוא סיפר לי 
שהוא קבלן במקצועו, ועתה עומד הוא בשלב שלפני 
אכלוס עשרות דירות, שבהן צריכים להתקין מזגנים.
“זאת בדיוק העבודה שלי”, אמרתי לו, “אני מתקין 

מזגנים! ביכולתי לשלוח אליך פועלים ומתקינים של 
מזגנים באיכות הכי טובה”.

הוא התעניין בהצעתי לפרטי פרטים, וכך סגרנו עסקה, 
ממנה הרווחתי בסופו של דבר כמאתיים אלף ש”ח. 
חשבתי שאני עושה חסד, חשבתי שאני נותן מעצמי 

ומנוחיותי לאחר, אולם למעשה לא היתה זו אלא הכנה 
לשפע הגדול, שהקב”ה רצה לשלוח לי.

מספר יהודי מביתר: שבוע לפני פסח החלטתי לצאת לקרעסטיר, ולעשות 
שם את השבת ליד ציונו של רבי ישעי’ מקרעסטיר זי”ע. לפרנסתי אני עוסק 
בהתקנת מזגנים, וראיתי צורך לפנות את הראש ואת המוח, לנפוש מעט לפני 

החג, ולהחליף אווירה לקראת ירידתם של טללי אורה בליל הסדר.
לי  “יש  ומבקש טובה:  הנסיעות  סוכן  לזמן הטיסה מתקשר אלי  בסמוך 
לבסוף  לציון, אך  עד  לקרעסטיר. תכננתי בשבילם הסעה  זוג שמגיע  כאן 
הזוג  בני  יש לך רכב, תוכל בבקשה לקחת את  בוטלה ההסעה הזאת. הרי 

איתך לקרעסטיר?”
היה לי קשה לענות “כן”. הרי יצאתי במטרה מוצהרת של נופש וניקוי מוח. 
ונוף שחוזר  הדרכים באירופה שקטות, חדגוניות, עשויות כבישים ארוכים 
על עצמו במין מונוטוניות מרגיעה. היתה לי גם תוכנית לערוך ברכב כמה 
שיחות טלפון, וליהנות מפרטיות מושלמת. אולם לבסוף התגברתי. אם אני 
רוצה השפעה של הצדיק, לא די לי לנסוע אליו, אלא מה טוב לדבוק בדרכיו. 
הוא הרי מסר את נפשו בשביל יהודים אחרים, נתן את כל כולו כדי להיטיב 

לאחיו בני ישראל בקדושה ובטהרה.
ומה מבקשים ממני? קצת מסירות, קצת ויתור על הנוחות הפרטית. הרי 
ממילא אני נוסע, ושום נזק לא יקרה לי מהסעת יהודים יקרים לציונו של 

הצדיק.
התעופה  ומשדה  לב,  מקרב  הודה  הזוג  לרווחה,  נשם  הסוכן  הסכמתי. 
הצטרפו אלי השניים. הדרך עברה בשקט. בני הזוג אמרו תהילים לכל אורך 
לי שהוא  סיפר  הוא  האיש.  עם  קצת  דיברתי  סיומה  לקראת  ורק  הנסיעה, 
קבלן במקצועו, ועתה עומד הוא בשלב שלפני אכלוס עשרות דירות, שבהן 

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות

לימים, הפך אותו 
ילד לתלמיד 
חכם גדול, מרביץ 
תורה לרבים 
ומוסר שיעורים 
הנשמעים 
בשקיקה. כל 
זאת - לא משום 
שגדל בבית כזה, 
לא כי היה בן 
להורים כאלה, 
לא כי היה בעל 
כשרונות דגולים 
וגם לא כי למד 
במוסדות הטובים 
ביותר... כל זאת 
רק בזכות כח 
אחד שבער בו - 
כח הרצון.
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מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות

צריכים להתקין מזגנים.
“זאת בדיוק העבודה שלי”, אמרתי לו, “אני מתקין מזגנים! ביכולתי לשלוח 

אליך פועלים ומתקינים של מזגנים באיכות הכי טובה”.
הרווחתי  ממנה  עסקה,  סגרנו  וכך  פרטים,  לפרטי  בהצעתי  התעניין  הוא 

בסופו של דבר כמאתיים אלף ש”ח. 
ומנוחיותי לאחר,  נותן מעצמי  חשבתי שאני עושה חסד, חשבתי שאני 
אולם למעשה לא היתה זו אלא הכנה לשפע הגדול, שהקב”ה רצה לשלוח לי.
)גל’ השגחה פרטית(

ד

קְבִיעִין כֵּן תֶּהֱווּן בְּהַנְהוּ חֲבוּרָתָא:
עדות אישית מפי בעל המעשה, כך הקמתי 

שיעור תורה קבוע בלי הרבה תוכניות 
מחשבות... 

ברחבי בית הכנסת היו פזורים, יושבים ועומדים, 
כחמשה עשר מתפללים. מאן דהוא בהה, כתוהה 
אם חולם הוא שהוא חולם, או שמא באמת חולם 

הוא. אחרים עסקו בהורדת הספסלים מן השולחנות 
אל הרצפה השטופה, והנותרים הביטו בחוסר אונים 

בתאורה השובתת.
- מי יודע איזו תקלה התרחשה בארון החשמל.

- אי אפשר לסמוך על חברת החשמל.
שני מתפללים פנו נחרצות אל ארון החשמל הדומם, 
הסיטו שלטרים לכל כיוון אפשרי, הפעילו את שעון 

השבת, השביתו אותו. נתנו מבט מבין בחוטיו החבויים. 
מאומה. אפלולית. כעבור דקה נפתחה הדלת, ר’ 

פלוני נכנס, הרים את ידו בטבעיות אל מתג החשמל 
הממוקם ליד דלת הכניסה - ויהי אור!

כך, פשוט. בלי הרבה מחשבות, רעיונות, עצות 
ותחבולות. פשוט ללחוץ על המתג ולהדליק את האור. 
עשיתי את דרכי לבית הכנסת, לתפילת שחרית. אפלולית של בוקר מעונן 
פרוסה היתה מעל העיר, אוחזת בחוזקה בטיפות גשם קלילות. עוד מעט הן 
ינתקו ממקומן, יצברו תאוצה ויבצעו נאמנה את מלאכתן, כפי שהן עושות 

מאז התפלל אדם הראשון שיירד גשם.
פתחתי את דלת בית הכנסת וחלף אורות הפלורוסנט הבוהקים דרך קבע, 

קיבל את פני אור חיוור, שהסתנן פנימה דרך החלונות הצרים.
ברחבי בית הכנסת היו פזורים, יושבים ועומדים, כחמשה עשר מתפללים. 
מאן דהוא בהה, כתוהה אם חולם הוא שהוא חולם, או שמא באמת חולם 
הוא. אחרים עסקו בהורדת הספסלים מן השולחנות אל הרצפה השטופה, 

והנותרים הביטו בחוסר אונים בתאורה השובתת.
- מי יודע איזו תקלה התרחשה בארון החשמל.

- אי אפשר לסמוך על חברת החשמל.
שלטרים  הסיטו  הדומם,  החשמל  ארון  אל  נחרצות  פנו  מתפללים  שני 
לכל כיוון אפשרי, הפעילו את שעון השבת, השביתו אותו. נתנו מבט מבין 

בחוטיו החבויים. מאומה. אפלולית.
כעבור דקה נפתחה הדלת, ר’ פלוני נכנס, הרים את ידו בטבעיות אל מתג 

החשמל הממוקם ליד דלת הכניסה - ויהי אור!

כך, פשוט. בלי הרבה מחשבות, רעיונות, עצות ותחבולות.
פשוט ללחוץ על המתג ולהדליק את האור. 

אחר כך הכל היה מובן. איך לא. היהודי הראשון שנכנס לבית הכנסת, היה 
עייף קמעא. הוא התיישב על מקומו והניח את ראשו. הבא אחריו פתח את 
הדלת, ראה יהודי נח, ובטוב לבו פסע חרישית, לא הדליק את האור, כדי 

להותיר למתנמנם דקותיים נוספות של נמנום עָרב.
השלישי שנכנס, ביקר בבית כנסת זה בפעם הראשונה בחייו, וכמובן שלא 

ההין להדליק אורות ולעשות במקום כטוב בעיניו.
מכאן היתה הדרך קצרה עד להסקת המסקנה המתבקשת, כי קיימת בעיה 

בתאורה, וכל שנותר הוא להתאמץ לפתור אותה בדרכים שונות...
ההוא שנכנס והדליק את האור בפשטות, אמר לאחר מכן: “לא חשבתי 

הרבה, כשרואים חושך, פשוט לוחצים על המתג ומדליקים את האור”.
•••

המשפט שלו הזכיר לי דברים ששמעתי 
שעות אחדות קודם לכן, בשעה שירח לבנבן 
טייל מעל גגות העיר, מפי יהודי טוב אשר 
זכה להקים שיעור במקום מגוריו, וכה סיפר:
זה שלושים שנה מאז הרב המנוח עבר 
שלנו  הכנסת  שבבית  טוב,  שכולו  לעולם 

אין שיעור תורה.
אפילו  לדבר.  מה  אין  יומי  שיעור  על 

שיעור שבועי, בשבת, אין. למה? ככה.
לפני חמש שנים הגיע לבית הכנסת שלנו 
בשמחה  להשתתף  כדי  פעלים,  רב  יהודי 
טבעי  וכדבר  המתפללים,  אחד  שערך 
ומובן מאליו הוא בדק בלוח המודעות של 
תורה,  שיעור  מתקיים  מתי  הכנסת,  בית 
הלוח  את  סרק  הוא  בו.  להשתתף  כדי 
וגילה לתדהמתו, את שאישרו  מכל עבריו 
באוזניו הגבאים לאחר מכן, כי במקום אין 

שיעור  תורה.
אני זוכר שבמוצאי שבת הוא ישב איתי 
ותכנן תוכניות ארוכות טווח. זה לא פשוט 
הוא אמר. צריך להתחיל עם דרשן מקצועי, 

שיבוא פעם בחודש.
סיום”  “סעודת  לעשות  אפילו  אולי 
מתי  יודע  מי  כי  ללמוד,  כשמתחילים 
יגמרו... ישבנו כארבע שעות, שרטטנו קווי 
פעולה, יצרנו קשר עם אנשים שונים עמם 

התייעצנו. הוא הלך, ועמו התוכניות.
לפני חצי שנה החלטתי לעשות מעשה במוצאי שבת, לאחר תפילת ערבית 

הכרזתי: “מחר בבוקר, בשעה 6:30 מתקיים בבית הכנסת שיעור דף היומי”.
אם היית רואה את החיוכים הרחבים שנפרשו על פניהם של המתפללים, היית 
מבין מדוע רגלי החלו רועדות. חששתי כל כך. הרי שלושים שנה לא הוקם כאן 
שיעור, בדמיוני תיארתי לעצמי כמה פעמים ניסו להקים כאן שיעורים, וכנגדם 

עשרות ומאות סיבות ותירוצים ניצבו כחומה בצורה בפני הרעיון.
הופיעו  וחצי  שש  בשעה  ומאושרים.  מחייכים  הכל  אחד,  ברגע  והנה, 
עשרה מתפללים נרגשים. אני מסרתי את השיעור, אחרי שבאמצע הלילה 
נזכרתי שאין מגיד שיעור, ועד שעות הבוקר ישבתי ללמוד את הגמרא, והנה 

השיעור שלנו חי וקיים עד היום”.
לפעמים לא צריך לתכנן כל כך הרבה, לחשוב ולהתאמץ. פשוט להדליק 

את האור.
)גל’ מאורות הדף היומי(

אם היית רואה 
את החיוכים 

הרחבים שנפרשו 
על פניהם של 

המתפללים, היית 
מבין מדוע רגלי 

החלו רועדות. 
חששתי כל כך. 

הרי שלושים שנה 
לא הוקם כאן 

שיעור, בדמיוני 
תיארתי לעצמי 

כמה פעמים 
ניסו להקים כאן 

שיעורים, וכנגדם 
עשרות ומאות 

סיבות ותירוצים 
ניצבו כחומה 
בצורה בפני 

הרעיון
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מעלת תפילת מנחה עניני קבלת התורה
בערב שבועות

הּ  רְשָׂ מִגִּ רָתָהּ  אַזְכָּ אֶת  הֵן  הַכֹּ וְהִקְטִיר 
ה לַה’ )ויקרא  ֶ ל לְבֹנָתָהּ אִשּׁ מְנָהּ עַל כָּ ַ וּמִשּׁ
אָמַרְנוּ לְמַעְלָה  מוֹ שֶׁ ן כְּ ם כֵּ ב טז(. זֶה רוֹמֵז גַּ
לְאָךְ,  ה עוֹלָה עַל יְדֵי הַמַּ פִלָּ הַתְּ )פסוק ב( דְּ
רָצוּי  ל  לֵּ תְפַּ הַמִּ הָאָדָם  לְאָךְ  הַמַּ רוֹאֶה  כְשֶׁ דִּ
תֶר  כֶּ ה  פִלָּ הַתְּ ר  קוֹשֵׁ אָז  רְצוּיָה,  תוֹ  וּתְפִלָּ

יק חַי הָעוֹלָמִים: רֹאשׁ צַדִּ וַעֲטָרָה בְּ
עֶרֶב  מִנְחַת  ל  שֶׁ את  הַזֹּ ה  פִלָּ הַתְּ ה  וְהִנֵּ
ל  לֵּ תְפַּ הַמִּ הָאָדָם  דְּ ב  גַּ עַל  אַף  בוּעוֹת,  שָׁ
נַאי  תְּ עוֹד  צְרִיכָה  רָאוּי,  כָּ תוֹ  וּתְפִלָּ רָאוּי 
לַיְלָה  שׁוּם  ה  הַזֶּ הָאָדָם  ל  טֵּ בִּ לּאֹ  שֶׁ אַחֵר, 
אָמַר וְהִקְטִיר  בּוֹן הָעֹמֶר ]וכו'[. וְזֶה שֶׁ מֵחֶשְׁ
רָתָהּ  אַזְכָּ אֶת  אָמוּר,  כָּ לְאָךְ  הַמַּ הוּא  הֵן  הַכֹּ
ר  קּוֹשֵׁ שֶׁ תֶר  הַכֶּ תֶר’,  כֶּ ‘זוֹ  א  ימַטְרִיָּ גִּ
הוּא  רֶשׂ’  ‘גֶּ הּ,  רְשָׂ מִגִּ אָמוּר.  כָּ ה  פִלָּ מֵהַתְּ
אָמוּר,  כָּ נִי  שֵׁ רִאשׁוֹן  דְלוּת  גַּ בוֹת  תֵּ י  רָאשֵׁ
הָעֹמֶר  ימֵי  בִּ ה  הַזֶּ הָאָדָם  מַר  ָ שּׁ שֶׁ הַיְנוּ  דְּ

ל שׁוּם לַיְלָה: טֵּ לּאֹ בִּ שֶׁ
)מחשוף הלבן פרשת ויקרא(

קודם קבלת התורה היו 
צריכים להוסיף כל יום 

קדושה יתירה
מֹר  לִשְׁ אָרְחוֹ,  אֶת  נַעַר  ה  יְזַכֶּ ה  מֶּ בַּ
נִי  גֵּ שְׁ תַּ אַל  יךָ  תִּ דְרַשְׁ י  לִבִּ כָל  בְּ דְבָרֶךָ.  כִּ
א  בָּ ו  עַכְשָׁ קיט ט-י(.  )תהלים  צְוֹתֶיךָ  מִמִּ
צְוֹת  הַמִּ וְקִיּוּם  הַתּוֹרָה  לִמּוּד  ה  הִנֵּ דְּ לוֹמַר, 
הֵם  מַיִם וְטָהֳרָה וּנְקִיּוּת, שֶׁ צְרִיכִים יִרְאַת שָׁ
חוּלוּ עַל  יָּ ךְ שֶׁ יָּ בָר רוּחָנִי וְקָדוֹשׁ, וְלאֹ שַׁ דָּ
צִינוּ  מָּ שֶׁ וּכְמוֹ  אֲסַפְסוּף.  מָלֵא  נָגוּף  גּוּף 
הִזְהִיר  אַזְהָרוֹת  ה  מָּ כַּ הַתּוֹרָה  לַת  קַבָּ בְּ
עָלָיו  נוּ  רַבֵּ ה  לְמֹשֶׁ הוּא  רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ
שׁוּ אֶת  קַדְּ יְּ רָאֵל שֶׁ זְהִיר אֶת יִשְׂ יַּ לוֹם שֶׁ ָ הַשּׁ
חוּל  תָּ הְיוּ רְאוּיִים שֶׁ יִּ שֶׁ דֵי  כְּ רָאוּי  כָּ עַצְמָם 
תוּב )שמות יט י(  כָּ מוֹ שֶׁ עֲלֵיהֶם הַתּוֹרָה, כְּ

ם הַיּוֹם וּמָחָר’ וְכוּ’: תָּ שְׁ ‘לֵךְ אֶל הָעָם וְקִדַּ

ע”י ריבוי ותוספת הקדושה 
זוכים לתורה

וּוּי  הַצִּ הָיָה  ה  לָמָּ לְהָעִיר,  רָאוּי  ה  וְהִנֵּ
יוֹם  ל  כָּ לוֹ  לְפָרֵט  הֻצְרַךְ  שֶׁ ה  הַזֶּ שׁוֹן  לָּ בַּ
י-יא(  פסוקים  )שם  אָמְרוֹ  בְּ עַצְמוֹ  פְנֵי  בִּ
לַיּוֹם  נְכֹנִים  וְהָיוּ  וּמָחָר,  הַיּוֹם  ם  תָּ שְׁ ‘וְקִדַּ
ת  לשֶֹׁ ם שְׁ תָּ שְׁ י’, הָיָה לוֹ לוֹמַר ‘וְקִדַּ לִישִׁ ְ הַשּׁ
כָל יוֹם צָרִיךְ  בְּ נָה לוֹמַר, שֶׁ וָּ א הַכַּ יָמִים’. אֶלָּ
עָבַר, וּלְפִיכָךְ  ה יוֹתֵר מִיּוֹם שֶׁ ָ לְהוֹסִיף קְדֻשּׁ
‘וּמָחָר’,  וְעוֹד  הַיּוֹם’,  ם  תָּ שְׁ ‘וְקִדַּ לָהֶם  אָמַר 
ה יוֹתֵר מִיּוֹם רִאשׁוֹן,  ָ צְרִיכִים לְהוֹסִיף קְדֻשּׁ

ה  ָ קְדֻשּׁ בִּ נְכֹנִים’  ‘וְהָיוּ  ה  יָּ לִישִׁ שְׁ הּ  בָּ וְעוֹד 
הְיוּ  יִּ שֶׁ דֵי  כְּ זֶה  וְכָל  י’.  לִישִׁ ְ הַשּׁ ‘לַיּוֹם  יְתֵרָה 
לאֹ  דְּ עֲלֵיהֶם,  הַתּוֹרָה  חוּל  תָּ שֶׁ רְאוּיִים 
אֵינוֹ  שֶׁ בָר  דָּ עַל  קָדוֹשׁ  בָר  דָּ הְיֶה  יִּ שֶׁ ךְ  יָּ שַׁ
יט  )ויקרא  תוּב  הַכָּ אָמַר  שֶׁ וּכְמוֹ  קָדוֹשׁ. 
נָה,  וָּ הַכַּ אֲנִי’,  קָדוֹשׁ  י  כִּ הְיוּ  תִּ ים  ‘קְדֹשִׁ ב( 
תִי עֲלֵיכֶם  ָ ךְ קְדֻשּׁ יָּ אֲנִי קָדוֹשׁ, לאֹ שַׁ יוָן שֶׁ כֵּ
ים )תנחומא קדושים  הְיוּ קְדוֹשִׁ אִם לאֹ תִּ
תוּב )תהלים לד טו( ‘סוּר  כָּ ב-ה(. וּכְמוֹ שֶׁ
ק  בֵּ לְהִתְדַּ ךְ  יָּ שַׁ לאֹ  דְּ טוֹב’,  ה  וַעֲשֵׂ מֵרָע 

סוּר מֵרָע: יָּ טּוֹב עַד שֶׁ בַּ

שאל כיצד יזכה המנוער מן 
המצוות להשגות התורה

לוֹמַר:  לוֹם  ָ הַשּׁ עָלָיו  לֶךְ  הַמֶּ וִד  דָּ וּבָא 
הַתּוֹרָה  גַת  לְהַשָּׂ הַמּוֹעִילִים  רָכִים  הַדְּ ל  כָּ
ל  מְקַבֵּ וַהֲרֵינִי  הֶם,  בָּ יר  מַכִּ אֲנִי  צְוֹת,  וְהַמִּ
תוֹסֶפֶת  בְּ וָיוֹם  יוֹם  כָל  בְּ מָם  לְקַיְּ עָלַי 
נֶיךָ  פָּ ה  וַאֲנִי מְחַלֶּ עָבַר,  הַיּוֹם שֶׁ ה עַל  מְרֻבָּ
יִהְיֶה  וְלאֹ  וְקִיּוּמָם,  גָתָם  הַשָּׂ עַל  עַזְרֵנִי  תַּ שֶׁ
מָם.  קַיְּ יגָם וּמִלְּ הַשִּׂ ב מִלְּ בָר הַמְעַכֵּ י שׁוּם דָּ בִּ
עַר  נַּ עַר,  נַּ ה  יְזַכֶּ ה  מֶּ בַּ ה  חִלָּ תְּ אָמְרוֹ  וְזֶהוּ 
צְוֹת. וְגַם  נִקְרָא הַמְנֹעָר מִן הַתּוֹרָה וּמִן הַמִּ
הֶם  עִמָּ וְאֵין  וּמִצְוֹת  תּוֹרָה  יָדוֹ  בְּ שׁ  יֵּ שֶׁ מִי 
עֲדַיִן  שֶׁ עַר  נַּ נִקְרָא  עֲדַיִן  ה,  ָ וּקְדֻשּׁ יִרְאָה 
לּאֹ  שֶׁ ל עוֹד  כָּ צְוֹת,  וְהַמִּ הַתּוֹרָה  מִן  נֹעָר  מְּ
א  נָּ הַתַּ וּכְמַאֲמַר  ה.  ָ וּבִקְדֻשּׁ יִרְאָה  בְּ מָם  קִיְּ
)אבות פ"ג מי"ז( אִם אֵין חָכְמָה אֵין יִרְאָה, 
אִם אֵין יִרְאָה אֵין חָכְמָה. וְעוֹד אָמַר )שם 
רְאַת חֶטְאוֹ קוֹדֶמֶת לְחָכְמָתוֹ,  יִּ ל שֶׁ ג ט(, כָּ
קוֹדֶמֶת  חָכְמָתוֹ  שֶׁ וְכָל  מֶת,  מִתְקַיֶּ חָכְמָתוֹ 

מֶת: לְיִרְאַת חֶטְאוֹ, אֵין חָכְמָתוֹ מִתְקַיֶּ

עיקר ביאת האדם לעולם 
לטרוח להבין דברי תורה על 

אמיתתם
הַתּוֹרָה  מִן  נֹעָר  מְּ שֶׁ מִי  אָמַר,  שֶׁ וְהַיְנוּ 
ה,  ָ דֻשּׁ וְהַקְּ רְאָה  הַיִּ מִן  מְנֹעָר  אוֹ  צְוֹת  וְהַמִּ
ה  זְכֶּ יִּ שֶׁ עַד  אָרְחוֹ  אֶת  עַר  נַּ ה  יְזַכֶּ ה  מֶּ בַּ
רָאוּי  כָּ מָם  וּלְקַיְּ וּמִצְוֹתֶיךָ  תּוֹרָתְךָ  יג  לְהַשִּׂ
דְבָרֶךָ,  כִּ מֹר  לִשְׁ אָמַר  שֶׁ וְזֶהוּ  הִלְכָתָן.  כְּ
מָם  וּלְקַיְּ תָם  אֲמִתָּ עַל  יגָם  לְהַשִּׂ הַיְנוּ  דְּ
לִי  שׁ, בְּ ה מַמָּ יתָ אַתָּ ר צִוִּ אֲשֶׁ ם, כַּ נְתָּ מַתְכֻּ כְּ
אֲנִי  ם  גַּ שֶׁ עַצְמִי  בְּ יוֹדֵעַ  וַאֲנִי  גָגָה.  שְׁ שׁוּם 
מוּכָן  וַהֲרֵינִי  זֶה,  לְעִנְיָן  עַר  נַּ נִקְרָא  עֲדַיִן 
הַמּוֹעִילִים  בָרִים  הַדְּ ל  כָּ עָלַי  ל  לְקַבֵּ ן  וּמְזֻמָּ
רָאוּי.  כָּ לַעֲשׂוֹתָם  זֶה  וּלְקִיּוּם  גָה  לְהַשָּׂ
זֶה  לְעִנְיָן  הַמּוֹעִיל  דוֹל  הַגָּ בָר  הַדָּ ה  וְהִנֵּ
עֲזֹב  יַּ שֶׁ ה,  חִלָּ תְּ רָאוּי.  כָּ ב  הַלֵּ לֵמוּת  שְׁ הוּא 
בוֹת וְהִרְהוּרִים רָעִים, וְגַם  ל מַחֲשָׁ הָאָדָם כָּ
ה,  הַזֶּ עִנְיְנֵי הָעוֹלָם  בוֹת  מַחְשְׁ ל  כָּ יַעֲזֹב  ן  כֵּ
וּמַתְעִים  עְתּוּעִים,  תַּ ה  מַעֲשֵׂ ה  הֵמָּ הֶבֶל  י  כִּ

ע”י אחדותם קבלו את התורה בהר סיני
רְשׁוּ עַל  רַבּוֹתֵינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )סנהדרין קו.( דָּ ר לוֹמַר, דְּ אֶפְשָׁ
רָפוּ  רְפִידִם’, שֶׁ רָאֵל בִּ חֶם עִם יִשְׂ לָּ בֹא עֲמָלֵק וַיִּ סוּק )לעיל יז ח( ‘וַיָּ פָּ
תְקָרְבוּ לְהַר  נִּ ו שֶׁ הֶם עֲמָלֵק. וְעַכְשָׁ רָה בָּ יְדֵיהֶם מִן הַתּוֹרָה, לְפִיכָךְ נִתְגָּ
ל  לְקַבֵּ עֲלֵיהֶם  לוּ  וְקִבְּ יָדַיִם  רִפְיוֹן  הֵסִירוּ  הַתּוֹרָה,  ל  לְקַבֵּ וְרָצוּ  סִינַי 
שׁוּ וְנִתְטַהֲרוּ וְנַעֲשׂוּ אֲהוּבִים זֶה לָזֶה  זְרִיזוּת, וְנִתְקַדְּ מְרָהּ בִּ הַתּוֹרָה וּלְשָׁ
ה  תָם וְטָהֳרָתָם וְאַחְדוּתָם זָכָה מֹשֶׁ ָ ד קְדֻשּׁ אִישׁ אֶחָד. וּמִצַּ לֵב אֶחָד כְּ בְּ
ה מַעֲלָתוֹ. לִימָה לְמֹשֶׁ הִשְׁ רָאֵל הִיא שֶׁ זְכוּת יִשְׂ עָלָה אֶל הָאֱלהִֹים, דִּ שֶׁ
הָיָה  שֶׁ יָדַיִם  מֵרִפְיוֹן  נָסְעוּ  הַיְנוּ,  דְּ מֵרְפִידִים,  סְעוּ  וַיִּ אָמַר  שֶׁ וְזֶהוּ 
זְרִיזוּת,  ר סִינַי בִּ ו הֵסִירוּ רִפְיוֹן יָדַיִם וּבָאוּ לְמִדְבַּ ה, עַכְשָׁ חִלָּ תְּ הֶם בַּ בָּ
נַעֲשׂוּ  רָאֵל,  יִשְׂ ם  שָׁ חַן  זְרִיזוּת. וַיִּ בִּ מְרָהּ  וּלְשָׁ זְרִיזוּת  בִּ הַתּוֹרָה  ל  לְקַבֵּ
לִבְרָכָה  זִכְרוֹנָם  רַבּוֹתֵינוּ  רְשׁוּ  דָּ שֶׁ מוֹ  כְּ אֶחָד,  אִישׁ  כְּ אֶחָד  לֵב  בְּ

)מכילתא מס’ דבחודש א(. 
 )פיתוחי חותם פרשת יתרו, ד”ה ויסעו מרפידים(

הוידוי בלשון רבים משום ערבות ישראל
וּם  גַדְנוּ', מִשּׁ מְנוּ, בָּ ים, 'אָשַׁ לְשׁוֹן רַבִּ דּוּי נִתְקַן בִּ הַוִּ דוּעַ דְּ בְּמַה שֶּׁיָּ
עָוֹן  וְאֶחָד אוֹתוֹ  כָל אֶחָד  בְּ וְאִם אֵין  לָזֶה,  עֲרֵבִים זֶה  רָאֵל  יִשְׂ כָל  דְּ
שׂ עָלָיו וְחָשׁוּב  וּם עַרְבָנוּת נִתְפָּ חֲבֵרוֹ, וּמִשּׁ ה עָלָיו, יֵשׁ בַּ הוּא מִתְוַדֶּ שֶׁ

עַצְמוֹ. אִלּוּ הָיָה בּוֹ בְּ כְּ
)אלף בינה, אות אל”ף ג(

השונא לחבירו חושב שאין בכך עוול
ה לוֹ שׁוּם רָעָה  כָךְ, הֲרֵי אֵינִי עוֹשֶׂ אִם שׂוֹנֵא לַחֲבֵרוֹ אוֹמֵר מַה בְּ
פִי. וְהוּא לאֹ הִתְבּוֹנֵן  ר בּוֹ שׁוּם דֹּ לּאֹ לְדַבֵּ י שֶׁ מֹר פִּ וְשׁוּם נֶזֶק, וְגַם אֶשְׁ
נֵא לְרֵעֵהוּ וְאָרַב  מָה אָמְרָה הַתּוֹרָה )דברים יט יא(, ‘וְכִי יִהְיֶה אִישׁ שֹׂ
נָא' )ויקרא יט יז( סוֹפוֹ לַעֲבֹר עַל  לוֹ וְקָם עָלָיו’, עָבַר עַל 'לאֹ תִשְׂ
קְרֵאת  דוֹלָה הַנִּ ה גְּ ל מִצְוַת עֲשֵׂ טֵּ מִים )רש”י שם(. וְעוֹד, בִּ פִיכוּת דָּ שְׁ
אָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ זַ"ל )ירושלמי נדרים ט ד(,  מוֹ שֶׁ ל תּוֹרָה', כְּ לָלָהּ שֶׁ 'כְּ

תּוֹרָה. דוֹל בַּ לָל גָּ מוֹךָ’ )שם פסוק יח( זֶה כְּ ‘וְאָהַבְתָּ לְרֵעֲךָ כָּ
)אלף בינה, אות ה”א א(

אותיות התורה הם נשגבות וקדושות
רָאֵל יִהְיוּ  שְׂ יִּ ידֵי לוֹמְדֶיהָ, גּוֹרֵם שֶׁ תּוֹרָה אוֹ מַחֲזִיק בִּ עוֹסֵק בַּ מִי שֶׁ
פִירוֹת  ל הַסְּ פַע מִכָּ רָאוּי, וְעַל יְדֵי זֶה יוֹרֵד שֶׁ פִירוֹת כָּ סְּ קִים בַּ בְּ מִתְדַּ

חֲזִיקִים. עַל הַלּוֹמְדִים וְעַל הַמַּ
)גנזי המלך, תיקון התשובה אות ז(

תומכי התורה ישבו לעתיד בצל הלומדים
עָתִיד  דָרְשׁוּ רַבּוֹתֵינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )פסחים נג. ויק”ר כה ב( דְּ
ידֵי לוֹמְדֵי תּוֹרָה  חֲזִיקִים בִּ ה לַמַּ רוּךְ הוּא לַעֲשׂוֹת צֵל וְחֻפָּ דוֹשׁ בָּ הַקָּ
צֵל  בְּ הַחָכְמָה  צֵל  בְּ י  ‘כִּ יב(  ז  )קהלת  אֱמַר  נֶּ שֶׁ תּוֹרָה,  עֲלֵי  בַּ אֵצֶל 
ים זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )ילקוט ראובני פ’ ראה,  סֶף’. וּפֵרְשׁוּ הַמְפָרְשִׁ הַכָּ
]דִּבְאוֹתוֹ[  אוֹתוֹ(  )דְּ תקס”ב(,  אלף  תש”ה  אלף  סי’  צדקה  מעיל 
הְיוּ  יִּ ין הַחֲכָמִים שֶׁ שׁוּ בֵּ יְּ לּאֹ יִתְבַּ חֲזִיקִים יִלְמְדוּ תּוֹרָה, שֶׁ ם הַמַּ עוֹלָם גַּ

ם הֵם יוֹדְעִים תּוֹרָה. הֵם קוֹרְאִים וְשׁוֹנִים וְאֵלּוּ דּוֹמְמִים, לְפִיכָךְ גַּ
)פיתוחי חותם פרשת ויקהל, ד”ה ויאמר משה(

פנינים על הפרשה: עצות וסגולות:

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות
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ב  לַחְשֹׁ מִיד  תָּ נוּי  פָּ לִבּוֹ  וְיִהְיֶה  ים.  חַיִּ רֶךְ  מִדֶּ הָאָדָם 
ל  כָּ לֵידַע  דֵי  כְּ תּוֹרָה  דִבְרֵי  בְּ ן  וּלְעַיֵּ הַבּוֹרֵא  יִרְאַת  בְּ
יאָתוֹ  בִּ ר  וְעִקַּ הָאָדָם  ל  כָּ זֶה  י  כִּ תוֹ,  אֲמִתָּ עַל  בָר  דָּ
תָם  בְרֵי תּוֹרָה עַל אֲמִתָּ טְרַח לְהָבִין דִּ יִּ דֵי שֶׁ לָעוֹלָם, כְּ
תְבוּ רַבּוֹתֵינוּ זַ”ל  כָּ בָר, וּכְמוֹ שֶׁ בָר מִתּוֹךְ דָּ שׁ דָּ וּלְחַדֵּ
עוֹלָמוֹ  בְּ הוּא  רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  לְהַקָּ לוֹ  אֵין  ח.(  )ברכות 

ל הֲלָכָה: א ד’ אַמּוֹת שֶׁ אֶלָּ
)אלף בינה, תהלים קיט אות ב(

כל אחד מישראל נשאל האם 
מקבל התורה

רוֹת צָבָא רָב )תהלים סח יב(.  ן אֹמֶר הַמְבַשְּׂ ה’ יִתֶּ
דרשב"י  )מכילתא  לִבְרָכָה  זִכְרוֹנָם  רַבּוֹתֵינוּ  אָמְרוּ 
רוּךְ הוּא מוֹצִיא אֶת  דוֹשׁ בָּ הַקָּ שֶׁ י כְּ שמות כ טו(, כִּ
הָאָדָם  מוֹ  כְּ עַיִן,  בְּ עַיִן  רוֹאִים  רָאֵל  יִשְׂ הָיוּ  הַקּוֹל 
ח, מַה  שׁ לִקַּ בּוּר מַמָּ דִּ ד לְיָד, וְהָיָה בַּ לִי מִיָּ הַלּוֹקֵחַ כְּ
בּוּר הוֹלֵךְ  וְהָיָה הַדִּ בּוּר מֵעוֹלָם.  דִּ שׁוּם  בְּ לּאֹ הָיָה  ֶ שּׁ
לֵנִי אִם  קַבְּ לוֹנִי, תְּ בּוּר פְּ רָאֵל וְאוֹמֵר לוֹ אֲנִי הַדִּ לְיִשְׂ
י, וּרְמָזִים  ה אוֹתִיּוֹת יֵשׁ בִּ ה וְכַמָּ מָּ לאֹ, אוֹמֵר לוֹ הֵן. כַּ
לֵנִי אִם לאֹ,  קַבְּ י, תְּ טִים יֵשׁ בִּ ים וְסוֹדוֹת וּפְשָׁ וּדְרָשִׁ
רוֹת הָיוּ מַחֲזִירִים אַחַר  בְּ ל הַדִּ כָּ אוֹמֵר לוֹ הֵן. עַד שֶׁ
ה  ‘נַעֲשֶׂ ז(  וְאָמְרוּ )שמות כד  לוּ  וְקִבְּ ם,  לָּ כֻּ רָאֵל  יִשְׂ

מָע’: וְנִשְׁ
ן אֹמֶר, וְהָיָה צָרִיךְ לוֹמַר ‘אֲדֹנָי אוֹמֵר’,  וְזֶה ה’ יִתֶּ
ד וְרוֹאִים  יָּ ן בַּ שׁ, וְהָיָה נִתָּ א זֶה הַקּוֹל הָיָה בּוֹ מַמָּ אֶלָּ
אֱמַר )שם כ טו( ‘וְכָל הָעָם רֹאִים  נֶּ רָאֵל, שֶׁ אוֹתוֹ יִשְׂ
רָאֵל,  בּוּר הָיָה הוֹלֵךְ לְכָל יִשְׂ אֶת הַקּוֹלתֹ’. וְעוֹד, הַדִּ
לֵנִי אִם לאֹ, אוֹמֵר לוֹ  קַבְּ לוֹנִי תְּ בּוּר פְּ וְאוֹמֵר אֲנִי הַדִּ
רָאֵל, וְזֶהוּ צָבָא רָב: בּוּר לְיִשְׂ רוֹת הַדִּ הֵן, וְזֶהוּ הַמְבַשְּׂ
)דורש טוב, דרוש ב’ למתן תורה(

במתן תורה פרסם הקב”ה 
חביבותם של ישראל

סָמוּךְ,  בְּ תַבְנוּ  כָּ ֶ שּׁ מַה  י  פִּ עַל  לוֹמַר  יֵשׁ   נָמֵי  אִי
בִיתַת  וּבִשְׁ לְאָכִים  הַמַּ עִם  ינוּ  וִּ תַּ נִשְׁ ן  הַמָּ בַאֲכִילַת  דְּ
רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ ה  וְהִנֵּ רַךְ.  יִתְבָּ לִכְבוֹדוֹ  וָנוּ  הִשְׁ ת  בָּ ַ הַשּׁ
רָאֵל רָצָה  מוֹ מֵרֹב אַהֲבָתוֹ אֶת עַמּוֹ יִשְׂ רַךְ שְׁ הוּא יִתְבָּ

רָאֵל חֲבִיבִים לוֹ  יִשְׂ חְתּוֹנִים דְּ עֶלְיוֹנִים וּבַתַּ לְפַרְסֵם בָּ
רוּךְ הוּא  דוֹשׁ בָּ לְאָכִים, וּבַתּוֹרָה רָצָה הַקָּ יוֹתֵר מִן הַמַּ
רוּךְ הוּא חָבִיב  דוֹשׁ בָּ אֵין לְהַקָּ ה, דְּ בָר הַזֶּ לְפַרְסֵם הַדָּ
כָל  דְּ הָעוֹלָמוֹת,  ל  כָּ רָא  בָּ בָהּ  דְּ הַתּוֹרָה,  מִן  יוֹתֵר 
וּם  רוּךְ הוּא, מִשּׁ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ מוֹתָיו שֶׁ הּ שְׁ לָּ הַתּוֹרָה כֻּ

הּ סוֹדוֹת נִפְלָאִים: כֻלָּ דְּ
אוּ  בָּ הַתּוֹרָה,  ן  לִתֵּ הוּא  רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ רָצָה  וּכְשֶׁ
מוֹ  לָהּ הֵם )שבת פח:(, כְּ דֵי לְקַבְּ לְאָכִים וְעִרְעֲרוּ כְּ הַמַּ
צְבָאוֹת  ]מַלְכֵי[  ‘)מַלְאֲכֵי(  יג(  )תהלים סח  אֱמַר  נֶּ שֶׁ
נָה  תְּ ר  ‘אֲשֶׁ ב(  ח  )שם  אֱמַר  נֶּ שֶׁ וּכְמוֹ  דוּן’,  יִדֹּ דוּן  יִדֹּ
י אִם עַל סוֹדוֹת  מָיִם’. וְעִרְעוּרָם הָיָה כִּ ָ הוֹדְךָ עַל הַשּׁ
ט יוֹדְעִים  שָׁ הַתּוֹרָה )ליקוטי תורה האזינו(, אֲבָל הַפְּ
י  י הַסּוֹד אֵינוֹ רָאוּי כִּ עֲנָה, כִּ הֶם הַטַּ ךְ בָּ יָּ לאֹ שַׁ הֵם דְּ
אֵין יֵצֶר הָרָע שׁוֹלֵט  ים דְּ הֵם קְדוֹשִׁ וּם שֶׁ אִם לָהֶם מִשּׁ
דוֹשׁ  עֲנוּ לאֹ הוֹעִילוּ, וְלאֹ נָתַן הַקָּ טָּ ֶ הֶם. וְכָל מַה שּׁ בָּ
רָאֵל, וּבָזֶה  י אִם לְיִשְׂ סוֹדוֹתֶיהָ כִּ רוּךְ הוּא הַתּוֹרָה בְּ בָּ

לְאָכִים: הֵם חֲבִיבִים לוֹ יוֹתֵר מִן הַמַּ הֶרְאָה שֶׁ
)בגדי השרד(

עד מתן תורה לא היה קיום 
לעולם

ט(.  סח  )תהלים  וְגוֹ’  מַיִם  שָׁ אַף  ה  רָעָשָׁ אֶרֶץ 
י  אָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )שיהש”ר א נא( כִּ
הָעוֹלָם  הָיָה  הַתּוֹרָה,  רָאֵל  יִשְׂ לוּ  קִבְּ לּאֹ  שֶׁ זְמַן  ל  כָּ
מַיִם וְלָאָרֶץ,  ָ מִתְמוֹטֵט וּמִתְנוֹעֵעַ וְלאֹ הָיָה קִיּוּם לַשּׁ
א  רָאתָ אוֹתָנוּ אֶלָּ מַיִם וְהָאָרֶץ, לאֹ בָּ ָ וְכָךְ אָמְרוּ הַשּׁ
‘אִם  כה(  לג  )ירמיה  תוּב  כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ הַתּוֹרָה,  בִיל  שְׁ בִּ
לאֹ  וָאָרֶץ  מַיִם  שָׁ חֻקּוֹת  וָלָיְלָה  יוֹמָם  בְרִיתִי  לאֹ 
יָרְאָה  ‘אֶרֶץ  ט(  עו  )תהלים  תוּב  כָּ שֶׁ וּכְמוֹ  י’.  מְתִּ שָׂ
ה  קָטָה לָמָּ קָטָה, וְאִם שָׁ ה שָׁ קָטָה’, אִם יָרְאָה לָמָּ וְשָׁ
נָה  תְּ נִּ נָה הַתּוֹרָה יָרְאָה, עַד שֶׁ תְּ נִּ א קֹדֶם שֶׁ יָרְאָה, אֶלָּ
נָה  תְּ נִּ קְטָה עַד שֶׁ קָטָה )שבת פח.(. וְלאֹ שָׁ תּוֹרָה שָׁ
אֵין  שֶׁ רָאֵל,  יִשְׂ יְדֵי  וְעַל  עָנָו,  הוּא  שֶׁ סִינַי  הַר  עַל 
אָמַר  שֶׁ זֶה  רָאֵל.  יִשְׂ יְדֵי  עַל  א  אֶלָּ רַךְ  יִתְבָּ אֱלהֹוּתוֹ 
נֵי אֱלהִֹים,  מַיִם נָטְפוּ מִפְּ ה אַף שָׁ תוּב אֶרֶץ רָעָשָׁ הַכָּ
רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ לָהֶם  אָמַר  שֶׁ כְּ הַתּוֹרָה,  נְתִינַת  עֵת  בְּ
ד  רָאֵל, מִיָּ הוּא אֲנִי נוֹתְנָהּ עַל הַר סִינַי וְעַל יְדֵי יִשְׂ
ם הַר סִינַי  נֵי אֱלהִֹים, גַּ ה. וְזֶהוּ סִינַי מִפְּ עְתָּ נִתְקָרְרָה דַּ

רָאֵל: אָמַר לוֹ לְיִשְׂ ע, עַד שֶׁ נִרְתַּ
)דורש טוב, דרוש ב’ למתן תורה(

התורה טובה אף יותר מהנאות 
העוה”ב

)תהלים  וָכָסֶף  זָהָב  מֵאַלְפֵי  יךָ  פִּ תוֹרַת  לִי  טוֹב 
וָכָסֶף  זָהָב  עִנְיַן  מָה  זֶה  בָּ ק  לְדַקְדֵּ יֵשׁ  עב(.  קיט 
הַתּוֹרָה  אֵצֶל  וְאָבֵד,  לֶה  הַכָּ בָר  דָּ ים  מִיִּ שְׁ גַּ הֵם  שֶׁ
כָל  מוֹתָיו, דְּ שׁ וּשְׁ רַךְ מַמָּ תוֹ יִתְבָּ ָ הִיא רוּחָנִית קְדֻשּׁ שֶׁ
רוּךְ הוּא )זוהר ח"ב  דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ מוֹתָיו שֶׁ הַתּוֹרָה שְׁ
בַח  ֶ הּ אֵצֶל זָהָב וָכָסֶף, וּמַה שּׁ קכד.(, וּמָה עִנְיַן עֶרְכָּ
כָל  זֶה, דְּ לוֹם בָּ ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ חַ עַצְמוֹ דָּ בֵּ זֶה מְשַׁ
הַתּוֹרָה טוֹב לוֹ  שׁוּט הוּא דְּ מָהּ פָּ תּוֹרָה לִשְׁ הָעוֹסֵק בַּ
ר לוֹמַר  לִיּוֹת. וְאֶפְשָׁ הָב וָכֶסֶף וַאֲבָנִים טוֹבִים וּמַרְגָּ מִזָּ
הֲנָאוֹת  עַל  רַק  ר,  בֵּ דִּ מִי  שְׁ הַגַּ וְזָהָב  סֶף  כֶּ עַל  לאֹ  דְּ
עֵרֶךְ  בְּ עֲרִיכִים אוֹתוֹ  מַּ שֶׁ ל אוֹתוֹ עוֹלָם  שֶׁ וְכִסּוּפִים 
אָמְרוּ  מוֹ שֶׁ ים, כְּ מִיִּ שְׁ עָלְמָא לְזָהָב וָכֶסֶף הַגַּ מְיוֹן בְּ דִּ
סוּק )בראשית כג  פָּ דוֹשׁ )ח”ג קכח:( עַל  הַקָּ הַר  זֹּ בַּ
דָרֵישׁ  חֵר’, דְּ סֶף עֹבֵר לַסֹּ קֶל כֶּ ע מֵאוֹת שֶׁ טז( ‘אַרְבַּ

כִסּוּפִין: ע מֵאוֹת עָלְמִין דְּ לֵיהּ עַל אַרְבַּ

דוד המע”ה עבד את ה’ שלא ע”מ 
לקבל פרס

אַלְפֵי זָהָב  לוֹם, דְּ ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ ר דָּ וְעַל זֶה מְדַבֵּ
א,  עוֹלָם הַבָּ אן הֵם הֲנָאוֹת וְכִסּוּפִים דְּ אָמַר כָּ וָכָסֶף שֶׁ
הֲנָאוֹת  אֵינוֹ רוֹצֶה בַּ לוֹם דְּ ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ וְאוֹמֵר דָּ
י אִם  אוֹתָם הֲנָאוֹת אֵינָם כִּ א, שֶׁ עוֹלָם הַבָּ וְכִסּוּפִין דְּ
עוֹלָם  בָּ צְוֹת שֶׁ וְקָא, וְלִמּוּד הַתּוֹרָה וְקִיּוּם הַמִּ לִכְבוֹדוֹ דַּ
עָלָיו  לֶךְ  הַמֶּ וִד  דָּ וְרוֹצֶה  רַךְ,  יִתְבָּ לַהֲנָאָתוֹ  הֵם  ה  הַזֶּ
שׁ לְקוֹנוֹ יוֹמָם וָלַיְלָה  מֵּ מִיד מְשַׁ לוֹם לִהְיוֹת עֶבֶד תָּ ָ הַשּׁ
לְוָה  לֶכֶת אֶל מְקוֹם מְנוּחָה וְשַׁ צַעַר לִכְבוֹד קוֹנוֹ, מִלָּ בְּ
ן )תהלים פד  ם כֵּ זֶה אָמַר גַּ לִכְבוֹד עַצְמוֹ. וְכַיּוֹצֵא בָּ
הַיְנוּ ‘טוֹב לִי  חֲצֵרֶיךָ מֵאָלֶף’, דְּ י טוֹב )לִי( יוֹם בַּ יא( ‘כִּ
רֶתְךָ  וּמְשָׁ ךָ  שְׁ מֶּ אֲנִי מְשַׁ ה שֶׁ הַזֶּ עוֹלָם  בָּ חֲצֵרֶיךָ’  בַּ יוֹם 
וַהֲנָאוֹת  עוֹלָמוֹת  ‘מֵאֶלֶף’  רַבּוֹ,  אֶת  שׁ  מֵּ הַמְשַׁ עֶבֶד  כְּ
נָתִי וּרְצוֹנִי  כַוָּ אוֹתוֹ עוֹלָם, דְּ ה נוֹתֵן לִי בְּ אַתָּ וְכִסּוּפִין שֶׁ

הוּא לִרְצוֹנְךָ וְלאֹ לִרְצוֹנִי: בָר שֶׁ דָּ בַּ
)מעגלי צדק אות טי”ת(

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות
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דקות ספורות לאחר מכן הופיע המשרת לחצרה כשכלו נרעש ונפחד: “היודעת את את מי שלחת? 
הרב החסיד הגיע, מעוטף בטלית ועטור בתפלין, ובקש שאבוא לקחת העסה!”.

עיניה של האשה חשכו, ובחרדה רבה מהרה ביחד עם בעלה, בעל המאפיה והמשרת לבקש את 
סליחת הרב החסיד על הטרחה.

כששמע את בקשתם, לא היה קץ לתמיהתו: “ראשית, דברה מאחורי הדלת הסגורה. לא היתה 
יכולה לדעת את מי בקשה, שנית, קראה לי בשם ‘יהודי טוב’, על כך ודאי אינה צריכה לבקש 

מחילה. ושלישית, זכתה אותי במצות חסד, ועל כך צריך אני להכיר לה טובה!...”.

הגאון רבי שלמה לוינשטיין שליט”א: הענוה ושפלות הרוח הנה תנאי בסיסי לקניית וקבלת התורה,
הסכיתו ושמעו עובדות מגדולי ישראל על ענוותנותם המופלגת...

מֵאֶרֶץ  רָאֵל  יִשְׂ נֵי  בְּ לְצֵאת  י  לִישִׁ ְ הַשּׁ חֹדֶשׁ  בַּ
ר סִינָי )יתרו יט, א( אוּ מִדְבַּ ה בָּ יּוֹם הַזֶּ מִצְרָיִם בַּ

התורה נתנה במדבר, ודרשו חז”ל )במדבר רבה 
א, ז( שבא הדבר ללמדנו כי “כל מי שאינו עושה 
עצמו כמדבר, הפקר אינו יכול לקנות את החכמה 
הרוח  ושפלות  שהענוה  אפוא,  נמצא,  והתורה”, 
הנה תנאי בסיסי לקנית התורה, ואכן בכל מקום 

שבו מצאנו תורה – מצאנו גם את מדת הענוה.
בענין זה מספר בהגדה של פסח “מעשה רב” כי 
באחד מימי חולו של מועד פנה רבי איסר זלמן 
דוד  רבי  משפחתו  ובן  תלמידו  אל  זצ”ל  מלצר 

פינקל בבקשה שימציא לו כלי כתיבה.
“חול  הגיב:  הבקשה,  על  שתמה  התלמיד 

המועד”...
“לא שכחתי זאת”, הגיב הגאון הישיש בנועם, 
במה  כלום,  בכך  אין  משהו...  לכתוב  עלי  “אבל 

שאני רוצה לכתוב, אבל חייב אני לכותבו”.
תורה היא – ולימוד היא צריכה, הבין רבי דוד, 
מדובר  האם  הדחיפות,  “מה  הרפה:  לא  ולפיכך 

בדבר האבד?”.
“שום דבר”, חזר שוב הגאון, “באמת שום דבר 

– אבל עבורי זה ענין של פקוח נפש!”.
“פקוח נפש?!” נדהם התלמיד.

“כן, אצלי הוא פקוח נפש – אבל כבר אמרתי 
עט  לי  הבא  בטובך,  אנא  כלום.  בכך  שאין  לך 

ודיו”.
השתאה התלמיד, ועשה כאשר התבקש. טבל 
ראש הישיבה את הקלמוס בדיו, כתב על פיסת 
נייר מילים אחדות והכניסה לכיסו, “עתה אפשר 

להמשיך וללמוד” אמר לתלמידו.
בלמוד  להתרכז  עוד  יכול  לא  דוד  רבי  אולם 
כמקדם: להיכן נעלם אותו פקוח נפש? איך אפשר 

להמשיך ללמוד בניחותא?
כשראה הגאון כי תמיהתו טורדת את מנוחתו 
הדבר,  פשר  לך  “אגלה  הסביר:  לרכוזו  ומפריעה 
כידוע לך, באים בחול המועד מבקרים רבים לאחל 

תורה.  בדברי  ומשוחחים  יושבים  והם  שמח,  חג 
והואיל ורב מספרם, עלול אני להבחין בחסרונותיו 
של אדם זה ואחר – אמור נא אתה: יהודי מטריח 
תחת  רעה  לו  אגמול  ואני  ברכה  לאחל  עצמו 
עצה  מצאתי  ובכן,  בחסרונותיו?  ואראה  טובה 
רוּ  יַיְשִׁ יךָ  וְעַפְעַפֶּ יטוּ  יַבִּ לְנֹכַח  ‘עֵינֶיךָ  מן הכתובים: 
לֵי ד, כה(, ומפרש “בעל הנתיבות” זצ”ל:  ךָ’ )מִשְׁ נֶגְדֶּ
חסרונות  את  ויראו  יביטו,  לנכח  עיניך  כאשר 
להתבונן  נגדך,  עפעפיך  להישיר  מהר   – הזולת 
בעצמך תחלה ולראות את כל חסרונותיך, ותדע 

שעליך לקשט עצמך תחלה ולא לדון את רעך...
בכיסי,  וטמנתיו  לעצמי  כתבתי  זה  פסוק 
עיני.  לנגד  ואשווהו  אוציאו  האורחים  וכשיבואו 
פקוח  משום  כאן  יש  שעבורי  איפא  אתה  מבין 

נפש”...
•••

למינסק  זצ”ל  איש”  ה”חזון  הגיע  כאשר 
עליה  כבן  לפניו  שמו  הלך  כבר  אברכותו,  בימי 
את  הכירו  הכל  לא  אולם  שבדור,  מהמיוחדים 

מראה פניו.
עלה לבית המדרש ונטל גמרא לעיין בה, וכיון 
ונצרכו לגמרא, פנה אליו  שהגיעו לומדי השעור 

“יהודי  והפטיר:  הספר  את  מידיו  הוציא  השמש, 
פשוט צריך לומר תהלים, אנו זקוקים עתה לגמרא 

כדי ללמד בה!”.
בלי אומר הניד ה”חזון איש” את ראשו לאות 

הסכמה.
להתפלל  איש”  ה”חזון  הגיע  כאשר  למחרת, 
בבית המדרש, רצה השמש לכבדו בעליה לתורה 
ה”חזון  כשהשיב  שמו,  את  לדעת  ובקש  כאורח 
יוסף”,  שמריהו  רבי  בן  ישעיהו  “אברהם  איש”: 
הביט בו השמש כשמבט מבולבל בעיניו – האם 
אין זה שמו של האברך שכולם סחים בו בכבוד 

ובהתפעלות?
כי  ההבנה  למוחו  שחדרה  עד  חלף  אחד  רגע 
כלפיו  נהג  והוא   – האברך  זהו  הוא...  כך  אכן 

בזלזול כה גדול...
בקול בוכים פנה אל ה”חזון איש” ובקש מחילה, 
עלי  “על מה  לו בשלוה:  ה”חזון איש” השיב  אך 
למחול? הן צדק מר בכל דבריו – ללומדי השעור 
ויהודי  בגמרא,  לעין  קדימה  זכות  ישנה  הקבוע 

אכן צריך לומר תהלים...”.
•••

שמסופר  כפי  בירושלים,  שהיה  מעשה  ועוד 
בספר “אבותינו ספרו לנו”:

והבחינה  קום  השכימה  ירושלים  מנשות  אחת 
כי בעל המאפיה הניח בצק לתפיחה בלילה וכעת 
הוא תפח דיו ועומד להחמיץ ולהתקלקל. בקשה 
שלא  מאחר  אולם  ההפסד,  מן  להצילו  האשה 
ההינה לצאת מפתח החצר ללא רדיד על לבושה, 
וחדדה את אזניה,  עמדה מאחורי הדלת הסגורה 
ויוכל לסיע בעדה לעזר  יעבור שם אי מי  שמא 

לבעל המאפיה.
לא חלפו רגעים רבים וכבר שמעה קול פסיעות.

“יהודי?”, בררה האשה.
“כן”, ענה הקול.

ליד  וכשתעבר  טוב,  יהודי  בטובך,  נא  “הואל 
את  לקחת  יבוא  שהמשרת  תבקש  המאפיה, 

אוצרותיהם של מגידים
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אוצרותיהם של מגידים
העסה, שאם לא יבוא מיד, תתקלקל!”

והפסיעות  הקול,  ענה  זאת”,  אעשה  “מיד 
התרחקו.

דקות ספורות לאחר מכן הופיע המשרת לחצרה 
כשכלו נרעש ונפחד: “היודעת את את מי שלחת? 
הרב החסיד הגיע, מעוטף בטלית ועטור בתפלין, 

ובקש שאבוא לקחת העסה!”.

האשה  חזרה  רב  בקושי  החסיד??”,  “הרב 
ראש  של  המפורסם  כינויו  היה  זה  מלותיו,  על 
המקבלים בישיבת בית א-ל, המקובל הָאֱלקִֹי רבי 
יוסף קוֹבוֹ זצ”ל... הוא, ולא אחר, שמש כשליח...

מהרה  רבה  ובחרדה  חשכו,  האשה  של  עיניה 
לבקש  והמשרת  המאפיה  בעל  בעלה,  עם  ביחד 

את סליחת הרב החסיד על הטרחה.

לתמיהתו:  קץ  היה  לא  בקשתם,  את  כששמע 
“ראשית, דברה מאחורי הדלת הסגורה. לא היתה 
יכולה לדעת את מי בקשה, שנית, קראה לי בשם 
לבקש  צריכה  אינה  ודאי  כך  על  טוב’,  ‘יהודי 
מחילה. ושלישית, זכתה אותי במצות חסד, ועל 

כך צריך אני להכיר לה טובה!...”.
)הגאון רבי שלמה לוונשטיין שליט”א – 
מתוק האור(

ניסו הוריה לשכנעה לבטל השידוך שלא תחיה חיי צער, אולם היא בשלה שאינה מסכימה לצער 
בן ישראל, עד שבאו לכלל פשרה שישאלו את הגאון בעל שבט הלוי זצ”ל, ומה שיאמר יעשו, הלכו 
ושאלו אותו מה לעשות, הרהר מעט בדבר והשיב: ‘אתם יכולים לעזוב את השידוך’. שאלה הכלה: 
‘מותר או צריך’? אמר לה ‘מותר’. ‘אם כן איני רוצה’ פסקה הכלה, ובטרם צאתה ביקשה ברכה מן 

הרב, פרץ הרב בבכי ואמר בהתרגשות: ‘ממני את מבקשת ברכה, כלה כזו שרחמה על החתן ולא 
רצתה לעזוב את השידוך אני מבקש ברכה ממנה’.

הגאון רבי מאיר צוויבל: ובאו המקטרגים ואמרו להקב”ה שיעזוב את השידוך, ויחפש לו בן זוג אחר,
אולם הקב”ה לא הסכים לגרשינו, ‘ועדיין חביבותא היא גבן’ )שבת פח:(, שהוסיף לאהוב אותנו. 

וכו’  מוֹעֲדֶיךָ  ת  רְכַּ בִּ אֶת  אֱלקֵֹינוּ  ה’  יאֵנוּ  וְהַשִּ
ר רָצִיתָ וְאָמַרְתָּ לְבָרְכֵנוּ )תפילת מוסף(. אֲשֶׁ כַּ

וכלה  בחתן  שנים  כמה  לפני  שהיה  מעשה 
שנתקשרו בקשר שידוכין, ולאחר זמן קצר נתגלה 
והמחותנים  רח”ל,  הידועה  המחלה  החתן  אצל 
דברו ביניהם והסכימו לעזוב את השידוך, אולם 
הכלה לא רצתה לשמוע על כך, בטענה שהבחור 
אינו אשם ומדוע עליו לסבול בנוסף למחלה גם 

עזיבת השידוך. 
ניסו הוריה לשכנעה לבטל השידוך שלא תחיה 
חיי צער, אולם היא בשלה שאינה מסכימה לצער 
בן ישראל, עד שבאו לכלל פשרה שישאלו את 
יעשו,  ומה שיאמר  זצ”ל,  הלוי  הגאון בעל שבט 
מעט  הרהר  לעשות,  מה  אותו  ושאלו  הלכו 
השידוך’.  את  לעזוב  יכולים  ‘אתם  בדבר והשיב: 
‘מותר’.  לה  אמר  צריך’?  או  ‘מותר  הכלה:  שאלה 
צאתה  ובטרם  הכלה,  פסקה  רוצה’  איני  כן  ‘אם 
ואמר  בבכי  הרב  פרץ  הרב,  מן  ברכה  ביקשה 
כזו  כלה  ברכה,  מבקשת  את  ‘ממני  בהתרגשות: 
שרחמה על החתן ולא רצתה לעזוב את השידוך 
אני מבקש ברכה ממנה’. ע”כ המעשה. הרי כמה 
שלא  כדי  בצער  לחיות  שויתרה  מדריגתה  גדלה 

לבייש בן ישראל. 
ובאמת, הוא אשר היה במעמד הר סיני, שהיתה 
חתונה גדולה ושמחת נישואין בין ישראל לאביהם 
י נָתַן רֵיחוֹ’  מְסִבּוֹ נִרְדִּ לֶךְ בִּ הַמֶּ שבשמים, והנה ‘עַד שֶׁ

ובאו  זנתה בתוך חופתה,  והכלה  יב(,  א,  )שה”ש 
ואמרו להקב”ה שיעזוב את השידוך,  המקטרגים 
הסכים  לא  הקב”ה  אולם  זוג אחר,  בן  לו  ויחפש 
גבן’ )שבת פח:(,  ‘ועדיין חביבותא היא  לגרשינו, 

שהוסיף לאהוב אותנו. 
‘והשיאנו  השבועות  בחג  מבקשים  אנו  לכן 
רצית  כאשר  וכו’  מועדיך  ברכת  את  אלקינו  ה’ 
להקב”ה:  אומרים  שאנו  דהיינו  לברכינו’,  ואמרת 
במעמד  אליך  וקירבתנו  אותנו  נשאת  אתה  ‘הרי 
מיד  חטאנו  איולתנו  ברוב  ואנחנו  סיני,  הר 
רצית  לא  אתה  אולם  ונתרחקנו,  הנישואין  אחר 
לגרשינו, וזהו שאנו מתפללים ‘כאשר רצית’ ולא 
עזבת אותנו, ‘ואמרת לברכינו’, ע”כ אנו מבקשים 

ממך שתברכנו מברכות פיך.
)הגאון רבי מאיר צוויבל שליט”א – גליון המאיר( 
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אוצרותיהם של מגידים
לאחר ההלויות, פנה בן הנפטר הראשון לרב העיר, רבי חיים מבריסק זצ”ל, והתלונן בפניו על בזיון 
המת שאנשי החברא קדישא עוללו לאביו. בתגובה ביקש רבי חיים מבן הנפטר להביא לו מארון 
הספרים את ספר הרמב”ם על הלכות אבלות. רבי חיים סרק את ההלכות במהירות ולאחר מכן 

אמר לאבל משפט אחד: “מחר אדבר עם אנשי החברא קדישא, אבל הדבר לא נוגע לא אליך ולא 
אל אביך!” 

איש לא הבין מדוע בן הנפטר הכאוב והפגוע אינו זכאי לתבוע את כבוד אביו. השאלה הדהדה 
בחדר עד שאחד התלמידים העז לשאול את רבי חיים מדוע פסק כי הדבר אינו נוגע לאבל ואביו...

הגאון רבי יעקב שיש שליט”א: כל יהודי מקבל בכל בוקר
יממה עם שמונים וששה אלף וארבע מאות שניות. הוא יכול להשתמש בשניות הללו
כראות עיניו, אבל השניות שלא ניצל לא יצטברו לו ליום הבא. 

לָכֶם  מְרוּ  ָ הִשּׁ לֵאמֹר  סָבִיב  הָעָם  אֶת  לְתָּ  וְהִגְבַּ
קָצֵהוּ וגו’ )יט, יב(. הָר וּנְגֹעַ בְּ עֲלוֹת בָּ

ה  יְפֵהפִיָּ הקדמה  כתב  זצ”ל  הוטנר  יצחק  רבי 
בראש הספר “אוצר מפרשי התלמוד” על מסכת 
הוסיפו  לא  הספר  עורכי  ב’.  חלק  מציעא  בבא 
דברי  את  ביארו  אלא  עצמם,  משל  חידושים 
והערות.  כותרות  בתוספת  המפרשים  רבותינו 
אך רבי יצחק הוטנר ביאר בהקדמתו כי מלאכת 
הּ יצירה העומדת בפני עצמה.  הסידור והעריכה, הִנָּ
הספר  עבודת  את  לכנות  היא  גסה  “שגיאה 
בספר  המושקעת  העבודה  עיקר  ליקוט.  כמעשה 
כדי  הסוגיה,  של  הפנימי  הקצב  תפיסת  היא 
להתאים לו לקצב הזה את סדור הדברים וכינוסם. 
תפיסה זו של קצב הסגיה, היא מלאכת מחשבת 
של לומדות וסדור הדברים לפיו של קצב זה, הוא 

עבודת יצירה עוצמתית. 
בתהלים פרק קל”ו ישנה חזרה בת עשרים ושש 
עשרים  בין  חסדו’.  לעולם  ‘כי  האמרה  על  פעם 
‘כי  של  השבח  נאמר  שעליהן  התופעות  ושש 
של  התופעות  שלוש  הן  נמצאות  חסדו’,  לעולם 
‘לעשה  מציאות האור בעולם. ועל זה הוא אומר 
הוא  כך  ואחר  חסדו’.  לעולם  כי  גדלים  אורים 
לעולם  כי  ביום  לממשלת  ‘השמש  את  ממשיך 
כי  בלילה  לממשלות  וכוכבים  הירח  ‘את  חסדו’, 

לעולם חסדו’. 
הנאמר  עצמו  אותו השבח  כי  להדיא  לנו  הרי 
עצמו  השבח  אותו  המאורות,  יצירת  עצם  על 
כל  מיחדים  בזמנים  המאורות  סדור  על  נאמר 
אחד לעצמו. כי על כן הכנסת סדר התאמה וקצב 
ובמשקלם  בערכם  היא  משתוים  היצירה,  בתוכן 
עם גוף היצירה עצמה” )פחד יצחק אגרות וכתבים 

אגרת עט(. 
הסדר מלמד את משמעותה של היצירה ונותן 
לה את ערכה. בלעדי הסדר האדם לא יכול לדעת 
מאתים  בן  נתן שטר  אם  בידיו.  מחזיק  הוא  מה 
שקלים לילד שאינו מבין את מהותו של הכסף, 
יהיה שוה עבורו מאומה. הוא  השטר שקבל לא 

ואילו  הצבעוני שבידיו,  הדף  נועד  למה  ידע  לא 
ומכאן  באמצעותו.  להגשים  יכול  הוא  שאיפות 
שהסדר חשוב כדבר עצמו, ונחשב ליצירה בפני 

עצמה.

הסדר מגלה את מהות ההלכה
אחד.  ביום  אנשים  שני  נפטרו  בריסק  בעיר 
הבקר,  בשעות  לעולמו  הלך  הראשון  הנפטר 
פי  על  הצהרים.  אחר  בשעות  השני  והנפטר 
ההלכה יש לקבור ראשון ראשון ואחרון ואחרון, 
אולם אנשי החברא קדישא של בריסק הפכו את 
וקברו את הנפטר הראשון אחרון ואת  היוצרות, 

הנפטר האחרון ראשון. 
לרב  הראשון  הנפטר  בן  פנה  ההלויות,  לאחר 
העיר, רבי חיים מבריסק זצ”ל, והתלונן בפניו על 
בזיון המת שאנשי החברא קדישא עוללו לאביו. 
לו  להביא  הנפטר  מבן  חיים  רבי  ביקש  בתגובה 
הלכות  על  הרמב”ם  ספר  את  הספרים  מארון 
במהירות  ההלכות  את  סרק  חיים  רבי  אבלות. 
ולאחר מכן אמר לאבל משפט אחד: “מחר אדבר 
עם אנשי החברא קדישא, אבל הדבר לא נוגע לא 

אליך ולא אל אביך!” 
איש לא הבין מדוע בן הנפטר הכאוב והפגוע 
אינו זכאי לתבוע את כבוד אביו. השאלה הדהדה 
בחדר עד שאחד התלמידים העז לשאול את רבי 

חיים מדוע פסק כי הדבר אינו נוגע לאבל ואביו.
את  מלמדת  חיים  רבי  של  המאלפת  תשובתו 

מהות הסדר וכיצד הוא משפיע על מהות ההלכה. 
הנפטר  קבורת  הקדמת  האם  הסתפקתי  “בתחלה 
הראשון נובעת מכבוד המת או מדין ‘אין מעבירין 
על המצוות’. אם הלכה זו נובעת מכבוד המת, יש 
לבני משפחת המת זכות לתבוע את כבודו. אך אם 
‘אין מעבירין על המצוות’,  נובעת מדין  זו  הלכה 
היא לא נוגעת למת ולבני משפחתו אלא קשורה 
לאנשי החברא קדישא בלבד. לכן עברתי על כל 
הלכות האבלות המובאות ברמב”ם. ומשראיתי כי 
הסקתי  אבלות,  בהלכות  מופיעה  אינה  זו  הלכה 
כי היא אינה נובעת מכבוד המת אלא מדין ‘אין 
מעבירין על המצוות’. לכן פסקתי כי האבל אינו 
לכבוד  קשור  אינו  והדבר  היות  בענין,  דין  בעל 
אנשי  על  המטלות  המצוות  לסדר  אלא  אביו, 

החברא קדישא”.
לדורות  הלכה  מבריסק  חיים  רבי  הסיק  כך 
ללמד  אנו  יכולים  ומזאת  הרמב”ם.  דברי  מסדר 
על  ומעיד  הדבר  מהות  את  מגלה  הסדר  כיצד 

משמעותו.

שמונים וששה אלף וארבע מאות 
שניות במתנה

במתנה  יום  בכל  שמקבל  אדם  לעצמנו  נתאר 
מאות  וארבע  אלף  וששה  שמונים  עם  מעטפה 
המוכן  מאמריקה,  גביר  הוא  המעניק  דולרים. 
אחד  לתנאי  בכפוף  יום  מידי  הכסף  את  לשלוח 
בכסף  להשתמש  יוכל  המענק  מקבל  ונחרץ. 
עיניו מהבקר  ולהוציא אותו כראות  באפן חפשי 
עם  במעטפה  שיוותר  העודף  כל  אך  הערב,  עד 

השקיעה ילקח מידיו ויוחזר לרשות הנותן.
מקבל המענק יודע כי אם יתכנן את סדר יומו 
ולצבר  מניבים  נכסים  לרכש  יוכל  הוא  בתבונה, 
תוך תקופה הון אדיר. אולם אם יבזבז את הזמן 
עשרות  יום  מדי  יפסיד  הוא  במכלת,  קניות  על 
הכי מסדר  לבן אדם  נהפך  האיש  דולרים.  אלפי 
בעולם. כל דקה מחייו מתכננת, מנהלת ומנצלת. 
ומה הוא  ילך  יודע מראש לאלו חניות הוא  הוא 
יקנה, כדי לנצל בכל יום את כל הכסף עד הדולר 
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אוצרותיהם של מגידים
האחרון.

שמונים  עם  יממה  בקר  בכל  מקבל  יהודי  כל 
יכול  הוא  שניות.  מאות  וארבע  אלף  וששה 
אבל  עיניו,  כראות  הללו  בשניות  להשתמש 
השניות שלא ניצל לא יצטברו לו ליום הבא. אין 
ולהעביר אותן מיום  אפשרות לאגר את השניות 

לעד,  ברשותו  נותר  ניצל  שהאדם  הזמן  ליום. 
והזמן שהוא לא ניצל חוזר לקב”ה. כל שניה יכולה 

ללכת לאבדון או להפוך לנצח נצחים.
כשאדם מתחיל את הבוקר מתוך מחשבה על 
שמונים וששה אלף וארבע מאות השניות שקבל 
היום במתנה, הוא מתכנן את סדר יומו בצורה הכי 

מסדרת ומארגנת כדי לא לבזבז ולו רגע. כשאדם 
מבין שכל שניה שחולפת לא תחזור לעולם, הוא 
מנהל את חייו בצורה מתכננת ומסדרת, כדי לנצל 
כל רגע באפן המיטבי ולצבור זכויות שיעמדו לו 

לנצח נצחים.
)הגאון רבי יעקב שיש שליט”א - “לרומם”(

היהודי הספיק להגיע הביתה דקות ספורות לפני השקיעה. הוא הניח את המקצה שבכיסיו, והלך 
לבית כנסת להתפלל קבלת שבת. 

בעודו אומר את המלים “לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור הברכה”, עברה בו מחשבה עגומה: 
איפה הברכה? הרי הפסדתי כעת את הקונה היחיד שהיה לי. אחד ומיוחד שהתקדם לשלב כה 

רציני במשא ומתן! מן הסתם בעוד שעה אחת, לכל היותר, כבר היינו מגיעים לסכום טוב... אך הוא 
חיזק את עצמו והרגיע את סערת רוחו, מתוך החלטה שאינו מתלונן, אלא רק שמח לקים את מצוות 
ה’ כפי שצריך. ובכחות מחודשים החל לשיר: “כי היא מקור הברכה”, כשהוא באמת ובתמים מאמין 

למה שהוא אומר... 

הגאון רבי גואל אלקריף שליט”א: בשביל השבת ‘הפסיד’ כביכול קונה פונטיציאלי, אך אחר כך מעל
לדרך הטבע קנו ממנו את ההשקעה בפי חמש ממה שרצה ההוא לקנות – כי היא מקור הברכה... 

שׁוֹ )יתרו כ, ז( ת לְקַדְּ בָּ ַ זָכוֹר אֶת יוֹם הַשּׁ
בשנת תשמ”ח החליט יהודי במקסיקו להשקיע 
בנדל”ן. מומחים יעצו לו לחפש בנין ישן, לשפץ 
אותו, ולאחר מכן למכור אותו ביקר, והוא החליט 
ללכת על זה. לא היה לו כסף משל עצמו, ולצורך 

הקניה והשיפוץ נטל הלואות ומשכנתאות.
מתגלגלת  הוצאה  שהם  שיפוצים,  של  כדרכם 
שהולכת ותופחת, גם השיפוץ הזה התברר כהרבה 
ישן,  היה  הבנין  הראשוני.  התכנון  מן  יקר  יותר 
בעיות  התגלו  מרצפות  להרים  התחילו  וכשרק 
קשות. היה צרך לחזק את הבנין בחיזוקים של בטון 
ועמודים, והדבר ייקר את הבניה באפן משמעותי. 

מאד  לחוץ  היה  הוא  השיפוץ  הסתיים  כאשר 
כל  על  לו  היה  חבל  במהירות.  הבנין  את  למכור 
המשכנתאות  על  רביות  משלם  הוא  שבו  יום 
שלקח. אלא שלמרות כל מאמציו – שום קונה 

פוטנציאלי לא התענין בקנית הבנין. 
התקרב  והשפוצים  הקניה  של  השנים  במהלך 
אותו יהודי לשמירת תורה ומצוות, וקבל על עצמו 
לשמר שבת. כעת נשען על אביו שבשמים, ונשא 

תפלה אל ה’, שיעזור לו למצא קונה טוב. 
והנה סוף סוף הגיע קונה, משקיע מצרפת. הוא 
ובקש לשבת אתו למשא  בא לראות את הבנין, 
ומתן. הפגישה נקבעה ליום ששי בשעות הבקר, 
אלא  הצהרים,  עד  שתסתיים  מחשבה  מתוך 
שהקונה לא היה רגוע. הוא בקש לראות את אשור 
המהנדס, ועבר בעיון רב על כל מסמכי הבניה, על 
קשורים  שהיו  הטפסים  כל  ועל  הטאבו,  אשורי 

לקניה ולשיפוץ.
לחוץ  נעשה  והמוכר  והתאחרה,  הלכה  השעה 

השמש  תשקע  רב  לא  זמן  בעוד  לרגע.  מרגע 
ותכנס שבת!

שישבו  ולהציע  הקונה  את  לזרז  נסה  הוא 
כאן  קונה  “אני  התרגז:  הלה  אך  אחרת,  בפעם 
בנין במיליוני דולרים! אתה לא תעז להגביל אותי 
בזמן! לא מענין אותי שבת או לא שבת. אני צריך 

את כל הזמן שאני רוצה!”
היהודי נשך את שפתיו. שבת היא מקור הברכה, 
אינו  הוא  לשמור שבת,  עצמו  על  ואחרי שקבל 
רוצה לחלל אותה – אך זה הקונה הרציני היחיד 
שהגיע אליו! אם ישלח אותו, עלול הוא לפשוט 

רגל ולהיתקע עם הבנין הבלתי מבוקש הזה!
לידי  להגיע  הצליח  מטה,  גלשה  כשהשמש 
החלטה. הוא קם ממקומו, והודיע למוכר שצר לו, 
אך עליו לעזב, והוא רשאי לעשות בענין כהבנתו. 
הקונה רגז, ועזב את המקום שלא על מנת לשוב. 
היהודי הספיק להגיע הביתה דקות ספורות לפני 
והלך  המקצה שבכיסיו,  הניח את  הוא  השקיעה. 

אומר  בעודו  שבת.  קבלת  להתפלל  כנסת  לבית 
את המלים “לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור 
הברכה”, עברה בו מחשבה עגומה: איפה הברכה? 
לי.  שהיה  היחיד  הקונה  את  כעת  הפסדתי  הרי 
במשא  רציני  כה  לשלב  שהתקדם  ומיוחד  אחד 
היותר,  לכל  אחת,  שעה  בעוד  הסתם  מן  ומתן! 
חיזק  הוא  אך  טוב...  לסכום  מגיעים  היינו  כבר 
את עצמו והרגיע את סערת רוחו, מתוך החלטה 
מצוות  את  לקים  רק שמח  אלא  מתלונן,  שאינו 
ה’ כפי שצריך. ובכחות מחודשים החל לשיר: “כי 
היא מקור הברכה”, כשהוא באמת ובתמים מאמין 

למה שהוא אומר. 
להותיר  מבלי  נעלם  הקונה  חלפה,  השבת   
ללא  רב  זמן  עוד  ברשותו  עמד  והבנין  עקבות, 
בתשלומי  לעמד  מתקשה  כשהוא  ביקוש, 

המשכנתא המכבידים. 
אדמה  רעידת  סיטי  מקסיקו  את  פקדה  והנה 
רבי  ובנינים  מבנים  התמוטטו  כלו  באזור  קשה. 
הבנין  היה  עמדו  על  שנותר  היחיד  הבנין  שנים. 
כל  בו  ונעשו  קצר,  זמן  לפני  שיפץ  אשר  שלו, 
חיזוקי הבטון הנדרשים... על הבנינים שהתמוטטו 
חיפשו  הם  הממשלה.  מבניני  חלק  גם  נמנו 
בדחיפות בנינים חלופיים לצורך המשך העבודה. 
והציעו לקנות ממנו את  תוך זמן קצר פנו אליו, 
הבנין במחיר פי חמשה מן הסכום שאותו הציע 

לו הקונה ההוא...
שאותה  השבת,  שאכן  הקב”ה  לו  הראה  כך 

התעקש לשמר, הוותה עבורו מקור של ברכה!
)הגאון רבי גואל אלקריף שליט”א – שש 
באמרתך במדבר(
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

כיצד נקיים זכרון ל”שתי הלחם” 
בחלות של חג השבועות

ס”ג(  תצד  סימן  )או”ח  הרמ”א  כתב  שאלה: 
וז”ל: “כן אוכלים מאכל חלב ואח”כ מאכל בשר, 
וצריכין להביא עמהם ב’ לחם על השלחן שהוא 
שהיו  הלחם  לב’  זכרון  בזה  ויש  המזבח,  במקום 

מקריבין ביום הבכורים”, עכ”ל.
כלומר עצם הבאת ב’ לחמים הוא זכרון למצות 
הו”ד  סק”ט,  )שם  המג”א  והוסיף  הלחם”.  “שתי 
משנ”ב ס”ק יז( שכיון שבלחמים יש זכרון ל”שתי 
כדוגמת  חיטים  מקמח  אותם  יאפו  א”כ  הלחם” 

שתי הלחם.
יש  כיצד  הרמ”א  דברי  עצם  את  להבין  ויש 
הרי  הלחם”,  ל”שתי  לחמים  ב’  בהבאת  זיכרון 
בלאו הכי בכל יום טוב צריך להביא שתי חלות 
על השולחן מדין “לחם משנה” )או”ח סימן תקכט 

ס”א(?

יוסף  רבי  הגאון  נשאל  זו  שאלה  תשובה: 
חיים זוננפלד זצ”ל )שו”ת שלמת חיים סימן שה( 
במקדש  שבאו  הלחם  שתי  וז”ל:  בקצרה  והשיב 
בחג השבועות, נתייחדו בכך שהיו אפויות “חמץ” 
השנה,  ימות  כל  של  מנחות  כשאר  מצה  ולא 
כמו שנאמר )ויקרא כג, יז( “חמץ תאפינה”. ולכן 
עושים זכר באותם לחמים של חג השבועות ממה 
ולכאורה  עכ”ד.  השנה,  ימות  בכל  נוהג  שאינו 
כוונתו שיש לעשות ‘שינוי’ בתבנית הלחם של חג 

השבועות.
אמנם רבינו זצ”ל סתם ולא פירש, מהו השינוי 
יהא  ובמה  השנה,  ימות  משאר  בלחם  שעושים 
השולחן  על  שמונחים  לחמים  ב’  שאותם  ניכר 

כבכל יום טוב, יש בהם זכרון ל”שתי הלחם”. האם 
יניח עליהם פתקא ובה כתוב “זכר לשתי הלחם”?!
הלחם  שאת  )סק”ח(  המג”א  ע”פ  לומר  ויתכן 
חמאה,  עם  לאפות  נהגו  החלב  למאכלי  המיועד 
רגיל  מלחם  שונה  בצורה  אותה  עושים  וממילא 
כדין “לחם חלבי” )עיין מחצית השקל(, אכן זהו 
קצת דוחק שלזה כיוון הרמ”א, שבפשטות משמע 
אז  מנהג  כזה  שיש  שאחרי  היא  המג”א  שכוונת 
אופים את הלחם בחמאה, אבל אין כוונתו לבאר 

את דברי הרמ”א וצ”ב.
ה”כל  דברי  בהקדם  כוונתו  את  לבאר  ויתכן 
וז”ל:  יעקב שם סק”ט(  הו”ד בחק  נב,  )סימן  בו” 
“גם נהגו הנשים לעשות בשבועות לחם ארוך ולו 
ארבע ראשים, ונראה לומר כי נמצא המנהג זכר 
לשתי לחם הקרב בעצרת, או מפני מזל תאומים 

המשמש בסיון”, עכ”ל.
והנה צורת הלחם הארוך עם ארבע ראשים היא 
תבנית ככרות “שתי הלחם”, כמבואר במנחות )דף 
צו ע”א( “שתי הלחם - ארכן שבעה טפחים, ורחבן 
ופירש  אצבעות”,  ארבע  וקרנותיהן  טפחים,  ד’ 
בצק  מדביק  “שהיה  קרנותיה(  ד”ה  )שם  רש”י 

אצבעות”.  ד’  הקרן  ואורך  קרנים  כעין  זוית  לכל 
על  חולק  ה”י(  ומוספין  מתמידין  )פ”ח  וברמב”ם 
הן,  “ומרובעות  וכותב  הבולטות  הקרנות  תבנית 
ארבעה  ורחבה  טפחים  שבעה  חלה  כל  אורך 
טפחים וגובהה ארבע אצבעות”, כי סובר ‘קרנות’ 

היינו מדת הגובה )הר המוריה שם(.
את  שבירר  קלד(  סימן  )ח”א  בתשב”ץ  ויעוין 
תבנית “לחם הפנים” לדעת רש”י, וכותב בתיאור 
ה”קרנות” )בד”ה אבל( וז”ל: “שהוא דומה לקרנות 
המזבח, והוא יתרון ולא חסרון, והוא נאה ללחם 
מהלשון  ומשמע  לתלפיות”,  בנוי  כמגדל  שיהא 
“כמגדל בנוי” שהיו מדביקים את הקרנות על גבי 
הלחם, שיהיו בולטות כלפי מעלה, ולא בעוביו /
גובהו שיהיו בולטות לצדדים )וכמו שאכן מבאר 
גובהו(.  במידת  מוסיפין  היו  הקרנות  אח”כ שאת 
ומסיים “זאת היא צורת לחם הפנים לפרש”י ז”ל, 
בצורה  בעצרת  לחם  לעשות  המנהג  יצא  ומכאן 
ללחם  הלחם  שתי  תבנית  שהוקש  ]יעו”ש,  כזו” 

הפנים[.
לשולחן  להביא  היא  הרמ”א  שכוונת  ויתכן 
בו”, לחם עם  שני לחמים כתבנית שהביא ה”כל 
ד’ ראשים. ולהאמור בשיטת רש”י שהיו לו זויות 
בולטות בצורת קרניים. וממילא צורתם המיוחדת 

של הלחמים, היא המזכרת למצות “שתי הלחם”.
]יצוין שהחיד”א )לב דוד פרק לא( ביאר מנהג 
זה “דהתורה נקראת לחם, וכתיב בה ‘ארוכה מארץ 
מידה’ ולכן עושים לחם ארוך, רומז לתורה ארוכה 
ורחבה, ובו ד’ ראשים כנגד ד’ חלקי פרד”ס שיש 
בתורה”, עכ”ל. ויתכן גם שניתן לעשות את הלחם 

כעין ס”ת עם ידיותיו וקרנותיו[.

הרמ”א  מנהג  את  לקיים  החפץ  לסיכום: 

השבוע במדור:
כיצד נקיים זכרון ל”שתי הלחם” בחלות של חג השבועות | מהו טעם מנהג אכילת 
מאכלי חלב בחג השבועות? | האם ניתן להסתפק בסעודת יום-טוב במאכלי חלב 

בלבד? | האם יש צורך להמתין בשעות בין אכילת חלב לבשר | תקלה בהכנת 
מאכלי חג השבועות | קריאת התורה לבן א”י בחו”ל | ריקודים בחג | קידוש בן א”י 
לשומר יו”ט שני | עירוב תבשילין – זמנו ואופן עשייתנו | שטיפת כלים לכבוד שבת 

וז
הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט”א
רבה של שכונת רמת אלחנן בבני ברק

rav@abiryaakov.com :שאלות ניתן לשלוח למייל
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

מאכלי חלב בחג השבועות
מהו טעם מנהג אכילת מאכלי 

חלב בחג השבועות? | האם ניתן 
להסתפק בסעודת יום-טוב במאכלי 
חלב בלבד? | האם יש צורך להמתין 

בשעות בין אכילת חלב לבשר?
ישראל  תפוצות  בכל  המנהג  כידוע  שאלה: 
ניתן  האם  השבועות.  בחג  חלב  מאכלי  לאכול 
להסתפק בסעודת יום-טוב במאכלי חלב בלבד, 
או שיש להכין גם תבשילי בשר? וכמו כן, הרוצה 
עד  להמתין  צריך  כמה  חלב,  מאכלי  לאכול 

שיאכל בשר?

תשובה: 
טעמי מנהג אכילת מאכלי חלב

השבועות,  בחג  חלב  מאכלי  לאכול  המנהג 
הוא מנהג קדום, ונזכר בספר מנהגים - למהר”א 
)סי’  בו  והכל  מט(.  אות  בהגה  )שבועות,  טירנא 
נב( כתב שנהגו לאכול דבש וחלב בחג השבועות, 
וחלב,  לדבש  שנמשלה  תורתינו  מתן  על  לרמוז 
תחת  וחלב  “דבש  יא(:  ד  השירים  )שיר  שנאמר 
הדברות  שבעשרת  מפני  שכתבו,  ויש  לשונך”. 
נתגלו לאבותינו כל חלקי התורה ומצותיה, כדברי 
יב(  כד  שמות  ברש”י  )הובא  גאון  סעדיה  רב 
התורה,  מצוות  כל  כלולות  הדברות  שבעשרת 
מה  מצאו  לא  בתיהם  אל  סיני  מהר  וכשירדו 
היו  לבשר  כי  חלב,  מאכלי  זולת  תיכף,  לאכול 
צריכים הכנה רבה, לשחוט בסכין בדוק בלי פגם, 
ולנקר החלב וגיד הנשה, ולמלוח הבשר ולהדיחו, 

שהיו  הכלים  כי  חדשים,  בכלים  הבשר  ולבשל 
להם מקודם, שבישלו בהם תוך מעת לעת, נאסרו 
מפני המאכלים שנתבשלו בהם קודם מתן תורה, 
שלא היו כשרים לאכילה לאחר מתן תורה. ולכן 

היו זקוקים למאכלי חלב, ואנו עושים זכר לזה.
ובספר תורת חיים )בבא מציעא פו ע”ב( כתב 
הטעם על פי אגדת חז”ל, שכאשר בא הקב”ה ליתן 
את התורה לישראל קיטרגו עליהם המלאכים, כי 
רצו לקבל את התורה לעצמם, אמר להם הקב”ה 
בשעתא  ואתון  עליהון,  מקטרגין  זימנין  בכולהו 
דאתיתו לגבי אברהם אכילתו בשר וחלב, שנאמר 
הבקר  ובן  וחלב  חמאה  “ויקח  ח(  יח  )בראשית 
אשר עשה”, ואילו תינוק של ישראל אינו אוכל 
בשר וחלב ביחד. מיד הלכו להם המלאכים בפחי 
נפש. ולכן נוהגים לאכול מאכלי חלב ביום מתן-
אוכלים בשר, שיראו  והדחה  קינוח  ואחר  תורה, 

המלאכים שאנו נזהרים יפה בדינים אלו.
ובספר שיח שרפי קודש )שבועות( כתב בשם 
החידושי הרי”מ מגור, שכל יום מימות השנה הוא 
ימות  מהלאוין שבתורה, שהם שס”ה  אחד  כנגד 
החמה, כנגד שס”ה לאוין. וחג השבועות הוא כנגד 
הלאו של “לא תבשל גדי בחלב אמו” )שמות לד 
כו(, ולכן בסמוך ללאו זה נאמר הפסוק “ראשית 
חג  זה  אלוקיך”,  ה’  בית  תביא  אדמתך  ביכורי 
השבועות )ועי’ תוס’ ב”ב פא ע”א(. ולכן ביום זה 
איסור  של  הלאו  כנגד  שהוא  השבועות  חג  של 
קצת,  ושוהים  חלב  מאכלי  אוכלים  בחלב,  בשר 
ואח”כ אוכלין בשר, כדי שיהיה ניכר קיום המצוה 

הזו.

סעודה חלבית - אינה תחליף
בשבועות,  חלב  מאכלי  לאכול  שנוהגים  אף 
זה  שאין  ע”א(  פג  )חולין  חיים  בתורת  כתב 
לאכול  שראוי  ויין,  בשר  של  לסעודה  כתחליף 
בצהרי היום סעודה של בשר לשמחת החג, שגם 
בזמן הזה יש מצוה בשמחת החג בבשרויין. לכן 
מאכלי  אוכלים  בבוקר  הקידוש  שאחרי  מנהגינו 
עם  הסעודה  אוכלים  מעט  מנוחה  ואחרי  חלב, 

מאכלי בשר. 

אכילת בשר אחר מאכלי חלב
אחר  תיכף  הבשר  מאכלי  לאכול  רוצה  ואם 
גבינה, ינקה ידיו היטב וידיח פיו במשקים, ויקנח 
הפה יפה באכילת פת וכיו”ב, ואין צריך להמתין 
וכמבואר  כמשפט,  והדחה  קינוח  אלא  בזמן, 
אכל  חסדא,  רב  “אמר  ע”א(:  קה  )חולין  בגמרא 
בשר - אסור לאכול גבינה. גבינה – מותר לאכול 
בשר. וכמה ישהה בין גבינה לבשר? ולא כלום”. 

חג  של  בחלות  הלחם’  ל’שתי  זכרון  לעשות 
השבועות, יכול לעשות זאת על ידי שיעשה אותם 

כתבנית המובאת ב”כל בו”.
גם  יאפה הלחם בחמאה,  נראה שאם  כן  וכמו 
כאן  יש  סוף  סוף  כי  הרמ”א,  מנהג  את  יקיים 
שינוי מהתבנית הרגילה של הלחם ]וכמובן יקפיד 
ובצורה  קטנה  בכמות  דהיינו  כדין,  זאת  לעשות 
שונה מלחם רגיל, וכמבואר במחצית השקל שם[.
יש מהת”ח שהעירו שיתכן שאין כוונת הרמ”א 
הלחם, אלא שבעוד  בתבנית  שינוי  לעשות  כלל 
ובוצעים  ויו”ט מביאים לחם משנה  שבכל שבת 
ס”ב(,  עדר  בסימן  )וכמבואר  בלבד  אחת  חלה 
שבוצע פרוסה גדולה שתספיק לכל הסעודה, כאן 

בחג השבועות שנהגו מקדם לאכול באותה סעודה 
קלה(  )בהפסקה  ואח”כ  חלב  מאכלי  בתחילתה 
פרוסה  מאותה  לאכול  ואין  הבשר,  מאכלי  את 
המיועדת למאכלי החלב גם את המשך הסעודה 
אחת  בבת  בוצע  א”כ  הבשר,  למאכלי  המיועדת 
פרוסות  שני  לו  שיהיו  כדי  הלחמים,  שתי  את 
המיוחד  הזכרון  וזהו  לבשר,  ואחת  לחלב  אחת 
“כן  הרמ”א  בדברי  נפלא  ומדויק  השבועות.  בחג 
וצריכין  ואח”כ מאכל בשר,  אוכלים מאכל חלב 
המנהג  את  שכתב   ,“ לחם...  ב’  עמהם  להביא 
לאכול  מהמנהג  יוצא  כפועל  הלחמים  ב’  להביא 

חלב ואח”כ בשר.
והשל”ה,  הרש”ל  מנהג  שהרי  להעיר  יש  אכן 

וכן נהגו הגר”א ותלמידיו לבצוע בכל שבת ויו”ט 
בכל סעודה את שני הככרות של ה”לחם משנה” 
)משנ”ב שם סק”ד(, וכן נהג בעל ה”לשם” ומו”ח 
מרן הגרי”ש אלישיב זצ”ל. ]ובזה ביאר הגר”א את 
שבכל  נהמי”,  דבתריסר  טעמי  לן  “יגלי  הבקשה 
ב’ לחמים,  יש  ובכל סעודה  ג’ סעודות  יש  שבת 
שיש  נמצא  הלחמים,  שתי  את  שבוצעים  וע”י 
לנו י”ב פרוסות. ועל זה הבקשה מהקב”ה שנזכה 

לגלות את הטעם של אותם י”ב נהמי[.
ניכר  יהא  לא  עדין  זה  למנהג  לענייננו  ועכ”פ 
זכרון לשתי  הלחמים באותה סעודה  ב’  בבציעת 
לעשות  שראוי  שכתבנו  כמו  נראה  ולכן  הלחם. 

זכרון בצורת תבנית הלחם.

וז
הראשון לציון

הגאון רבי יצחק יוסף שליט”א
בעל ה’ילקוט יוסף’

rav@abiryaakov.com :שאלות ניתן לשלוח למייל
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והתוספות )קד ע”ב( כתבו בשם בה”ג ורבינו תם 
בלא  היינו  גבינה,  לאכול  בשר שאסור  שהאוכל 
וקינוח  בנטילה  אבל  הפה,  וקינוח  ידיים  נטילת 

מותר. 
וכן האוכל גבינה שמותר לאכול בשר, הוא אף 
הלוי  זרחיה  רבינו  דעת  וכן  וקינוח.  נטילה  בלא 
בספר  ממיץ  אליעזר  ורבינו  )שם(,  המאור  בעל 
שם(  )בהלכות  הרי”ף  אבל  קמט(.  )סי’  יראים 
והרמב”ם )פ”ט מהל’ מאכ”א הכ”ו( פסקו שהאוכל 
בשר צריך להמתין שש שעות עד שיהיה מותר 
לו לאכול מאכלי חלב, והאוכל גבינה צריך נטילת 
וכן  בשר.  לאכול  כדי  הפה  והדחת  וקינוח  ידים 
ובספר  ע”א(  )פג  הבית  בתורת  הרשב”א  כתב 
והריטב”א  המאירי  כתבו  וכן  )סי’ תסט(,  הרוקח 
והר”ן )חולין שם( ובספר תשב”ץ קטן )סי’ שנו(, 
וכך פסק מרן בשו”ע )יו”ד סי’ פ”ט ס”ב(. ואמנם 
סי’  פראג  )דפוס  בתשובה  מרוטנבורג  מהר”ם 
תרטו( החמיר על עצמו להמתין שש שעות אף 
אחרי אכילת גבינה. אבל לפי הדין מותר, כמבואר 
צריך  שאין  הראשונים,  ורוב  הגמרא  בדברי 
להמתין, אלא די בקינוח והדחת הפה. ומרן הבית 
יוסף )או”ח סי’ קעג( הביא סמך למחמירים שלא 
מדברי  אחת,  בסעודה  גבינה  אחר  בשר  לאכול 
הזוה”ק )פרשת משפטים, קכה ע”א( שכל האוכל 
מאכלי בשר וחלב בסעודה אחת, או בשעה אחת, 

גורם לעורר דינים בעולם.

ההלכה והקבלה – כמי פוסקים?
שיש  מבואר  לא  הזוה”ק  בדברי  באמת  אולם 
להמתין שש שעות, אלא דוקא “בסעודה אחת, או 
בשעה אחת”, וכבר כתבו הפוסקים כמה פירושים 
החמיר  שהזוה”ק  נאמר  אם  ואף  הזוה”ק.  בדברי 
מקום  שבכל  ידוע  הרי  גבינה,  אחרי  בבשר  גם 
שהזוה”ק חולק על התלמוד, הלכה כהתלמוד ]כפי 
שו”ת  א(,  סי’  )ח”א  מזרחי  אליהו  רבינו  שכתבו 
הרדב”ז )ח”ד סי’ לו, פ, קח(, לחם חמודות )חולין 
בשלמי  אלגאזי  מהרי”י  כג(,  סי’  הבשר  כל  פרק 
צבור )דף נג ע”א, ודף רלב ע”ג(, מנחת יעקב )כלל 
עז אות ט(, שו”ת חתם סופר )או”ח סי’ נא(, שו”ת 
שאילת יעב”ץ )ח”א סי’ מז(, הגר”ח פלאג’י בשו”ת 
לב חיים )ח”א סי’ סד( ושו”ת מכתב לחזקיהו )סי’ 

להמתין.  צריך  שאין  מבואר  ובגמרא  ועוד[,  ז( 
למהר”ם  כסמך  הזוה”ק  דברי  הביא  הב”י  ומרן 
מרוטנבורג, אך להלכה נקט שמותר לאכול בשר 

אחר גבינה ע”י נטילת ידים וקינוח והדחת הפה. 
ההלכה  שלפי  שאף  שכתב  אחד  מחבר  יש 
מאכלי  אחר  בשר  לאכול  מותר  דגמרא  ומדינא 
כדברי  להחמיר  ראוי  והדחה,  קינוח  ע”י  חלב, 
להחמיר  צריכים  תורה  בני  “ובפרט  הזוה”ק, 
לעיין  רגיל  שאינו  מי  כי  וידוע  זו”.  בחומרא 
הפסיקה  כללי  את  יודע  אינו  זצ”ל,  מרן  בספרי 
את  רואה  בספריו,  ללמוד  והרגיל  מבולבל.  והוא 
דרך הפסק, שישנם כמה פירושים בדברי הזוה”ק, 
מקום  שכל  הכללים  ובעלי  הפוסקים  דברי  וגם 
שתלמוד דידן חולק עם הזוה”ק, הלכה כהתלמוד, 
ומדוע כתב ש”בני תורה צריכים להחמיר”?! הרי 
מרן בשו”ע כתב להקל. וכי מרן כתב את השו”ע 
ולא לבני תורה?!  רק לבעלי-בתים, להמון העם, 
 280 לפני   – נט(  )סי’  פראג’י  מהר”י  כתב  וכבר 
זה  אם  דאתרא,  המרא  נגד  שהמחמיר   - שנה 
מזלזל  הוא  הרי  השו”ע,  מרן  ולאחריו  הרמב”ם 
בכבוד רבותיו, שמראה כאילו מרן הקיל כי לא 
היה מספיק “בן תורה” ולא היה מספיק מחמיר... 
אלו שטויות שהמציאו רבני הרדיו. ולכן כאמור 
הלכה למעשה לכולם, מי שאכל מאכל חלב מותר 

לאכול בשר מיד, ובלבד שיקנח ידיו וידיח פיו. 

המסופק אם עבר שש שעות 
מאכילת בשר

שאכל  מזמן  שעות  שש  עברו  אם  המסופק 
השעה  בדיוק  זוכר  שאינו  כגון  בשר,  מאכלי 
שסיים מאכל הבשר, רשאי להקל מספק ולאכול 
ענין המתנת שש שעות מבשר  כי  חלב,  מאכלי 
הוא  האיסור  התורה  ומן  מדרבנן,  הוא  לחלב 

בישול או אכילה יחד, וספק דרבנן לקולא.
בדרכי  הובא  סק”א,  פט  סי’  )יו”ד  יהודה  וביד 
תשובה סק”ד( כתב שיש להחמיר בזה, דאף שבכל 
ספק דרבנן אזלינן לקולא, בזה הוי כ’דבר שיש לו 
מתירין’, שהרי יהא מותר לו בהחלט כשעברו לו 
בודאי שש שעות, וכמבואר בגמרא )ביצה ד ע”א( 
בספק  אף  להחמיר  יש  מתירין’  לו  דב’דבר שיש 
דרבנן. וכתב שלפי דברי הצל”ח )פסחים ט ע”ב( 

אין שייך כאן ‘דבר שיש לו מתירין’, ואינו דומה 
לביצה שנולדה ביו”ט.

אך בבדי השלחן )יו”ד סי’ פט סק”ט בביאורים( 
דחה דבריו. אלא שבספר יוסף דעת כתב להקל 
בצירוף סברת הראשונים דסגי בסילוק השולחן, 
שש  להמתין  שהצריך  ומרן  הדין,  מעיקר  שכן 
יכול  וכל שאינו  ולא בספק.  בודאי  היינו  שעות, 

לברר הדבר יכול לסמוך להקל.

קּולות מיוחדות בחג השבועות
בחק יעקב )סי’ תצג ס”ק יא( כתב: בספרי מנחת 
)סי’  בו  הכל  עו סק”ה( כתבתי בשם  )כלל  יעקב 
קו( שיש אוכלים גבינה בסעודה של עצרת, אף 
שאין הפסק בשיעור שש שעות, מכל מקום בחג 
השבועות סומכים לקיים המנהג וכו’ אך יש לחצוץ 
שיניו. ובזכרון משה )ליקוטי דינים אות כו( כתב 
חלב  מאכל  לאכול  בשבועות  להתיר  טעם  שיש 
ובשר בסעודה אחת. ובס’ פסקי תשובה )סי’ רפה( 
נא(  אות  )סוכטשוב,  אברהם  ויעש  מספר  הביא 
ששמע שאומרים שבחג השבועות מקילים בזה, 
ושאל את זקנו, ואמר לו שאם ישן בצהריים יכול 
לאכול מאכלי חלב, אף אם לא עברו שש שעות 
על  יעקב  החק  סיים  מקום  ומכל  בשר.  מאכילת 
וכהסכמת  מהן,  ירחק  נפשו  ששומר  אלו  קולות 
בכל  כמו  ליזהר  יש  בשבועות  שגם  האחרונים 
השנה. וכן כתב הפרי מגדים )סי’ תצד א”א סק”ו( 
בשאר  כמו  אם  כי  כלל  בשבועות  להתיר  שאין 
צריך  אין  כי  אם  שעות.  שש  להמתין  השנה 
ובחצי שעה אחרונה אחרי חמש שעות  לדקדק, 

ומחצה, רשאי להקל במקום צורך.
ובנועם אלימלך )פר’ משפטים ד”ה לא תבשל( 
שלא  חז”ל  לנו  התירו  השבועות  שבחג  כתב 
ימות  בשאר  כמו  השיעור  הגבינה  אחר  להמתין 
השנה, שאז הוא שעת מתן תורה הקדושה, ואנו 
בשעת  המלאכים  דוגמת  שאנו  עצמינו  מראים 
מתן תורה. ובשו”ת משנה הלכות )ח”ז סי’ ע( כתב 
מחלב  רק  אלא  היקל  לא  אלימלך  הנועם  שגם 
לבשר ]לדעת המחמירים, כמובא בגמרא )חולין 
ק”ה ע”א ובזוה”ק הנ”ל([, אך לא מבשר לחלב, וכן 
כתב שאין  סקי”ט(  פט  סי’  )יו”ד  בדרכי תשובה 

להקל בעצרת.
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

תקלה בהכנת מאכלי חג 
השבועות

כמו  בביתנו  השבועות  לחג  ההכנות  שאלה: 
חג  לכל  מההכנות  מורכבות  קצת  רבים,  בבתים 
אחר, בשל העובדה שחלק ניכר מהבישולים הוא 
חלבי. הכנת כל מאכלי החג בזמן קצר מצריכים 
להיכנס  לא  כדי  מרובה  לב  ותשומת  תמרון 

לחששות תערובת בשר בחלב.
החלטתי  החג,  לקראת  ההכנות  בעת  השנה 
להכין פשטידת בצל וגבינות. חתכתי בצל בסכין 
חלבית.  במחבת  להזהבה  אותו  ושמתי  חלבית 
כדי  תוך  הערבובים,  באחד  אירעה  התקלה 
התעסקות בתבשיל אחר שמתי לב שהבצל צריך 
ורק  וערבבתי במהירות.  נקיה  ערבוב, נטלתי כף 
משחזרו הענינים לתלם קלטתי שהכף שערבבתי 
את  התחלתי  שבה  חלבית  כף  אותה  אינה  בה 
אמנם,  נקייה  בשרית.  כף  אלא  החלבי,  הבישול 

אבל בשרית.
מה דין הכף, מה דין הבצל, ומה דין המחבת? 

אך  לאחת,  אחת  הדין  את  נפרט  תשובה: 
חשוב לזכור שבכל מקרה של שאלה, אם אינך 
זה, אין להקיש  יודעת את הדין המדויק במקרה 

ולהסיק מסקנות ממקרים דומים ויש לשאול רב:
אם  אף  חלבי,  הוא  שהבצל  נקדים  תחילה 
יום,  באותו  בשימוש  הייתה  לא  החלבית  הסכין 
מכל מקום על ידי דוחק הסכין וחריפותו מתעורר 

הטעם החלבי ונבלע בבצל.
בשאלה לא נכתב האם הכף הייתה “בת יומה” 
דהיינו שהשתמשו באותו יום שבו אירעה התקלה 
“בת  הייתה  שלא  או  חם.  בשרי  בדבר  זו  בכף 
בדבר  בכף  האחרון  השימוש   – כלומר  יומה”, 
בשרי חם היה יותר מ-24 שעות לפני התרחשות 

התקלה. לכן נפרט את הדין בשני המקרים:
אם הכף בת יומה – הכף פולטת טעם עד כדי 
כל גודלה ולכן אם אין בבצל ובמחבת פי שישים 
נאסרים  הם  לערבוב  המשמש  הכף  חלק  מגודל 
)שיעור של כ-250 מ”ל הם יותר מפי שישים מכף 
מתכת המצויה במטבחים היום, בכל מקרה כדאי 

להתייעץ לגבי שיעור זה עם מורה הוראה(.
אם הכף אינה בת יומה – אזי גם אם אין פי 
עדיין  קטנה,  הבצל  שכמות  כגון  מהכף,  שישים 

יש מקום להקל, באופן שהערבוב היה כשהבצל 
כבר החל להיות מטוגן היטב שאז חריפותו יורדת 
יומה,  בת  מהכף שאינה  בשר  מקבל טעם  ואינו 
בשלב  היה  הערבוב  אם  אך  מותר.  הבצל  ולכן 

שהבצל עדיין חי, הוא נאסר.
הכף עצמה נאסרת בכל מקרה וטעונה הגעלה. 
והמחבת תלויה בדין הבצל, שאם הוא נאסר גם 
המחבת  מותר,  הוא  ואם  הגעלה  טעונה  המחבת 

כשרה גם היא.

שחריף  הדין  והרחבה:  לעיון  מקורות 
מוציא טעם מאינו בן יומו בדוחקא דסכינא ובחום: 
יו”ד סי’ צו סעיף א; וגם על ידי שמנונית:  שו”ע 
שו”ע בשם ספר התרומה וכן הלכה. ש”ך ס”ק ו. 
וגם הבצל מצטרפים לששים  הדין שגם המחבת 

נגד הכף: סי’ צו סעיף א בט”ז וש”ך.

קריאת התורה לבן א”י בחו”ל
בחו"ל,  אי"ה  אהיה  השבועות  בחג  שאלה: 
ושם קוראים בשבת )דהוי יו"ט שני של שבועות( 
קוראים  ישראל  ובארץ  יו"ט,  של  הקריאה  רק 
מנין  אחר  לחפש  אני  צריך  האם  נשא,  קריאת 
של בני ארץ ישראל לשמוע פרשת נשא, ובשבת 
ישראל  בארץ  בהעלותך  שקוראים  מכן  שלאחר 

האם אצטרך להשלים פר' נשא?

ציבור,  חובת  היא  התורה  קריאת  תשובה: 
בני  של  מנין  אחר  דווקא  לחזר  צריך  אין  וע"כ 
א"י, ואף יכול לעלות לתורה שם. וישלים הפרשה 
שחסר שנים מקרא ואחד תרגום עד שמיני עצרת, 
יען שיש לסיים החומש כל שנה. ואם יודע שיש 
הפרשה  שקוראים  ישראל  ארץ  בני  של  מניין 

שחסרה לו טוב שילך לשמוע הקריאה.

בצל  בספר  כתב  להרחבה:  מקורות 
ז' לגבי בני חו"ל שנוסעים  החכמה חלק א' סימן 
לא"י שיש לעיין אם צריכים לקרוא בשבת קודם 
שתי פרשיות כדי לא להפסיד פרשה, וכתב דלא 
ראיה  ומביא  אחת,  פרשה  על  ויוותרו  יקראו 
שכתב  בהגה  ב'  סעיף  קל"ה  סימן  או"ח  משו"ע 
התורה  קריאת  אחת  שבת  ביטל  הציבור  דאם 
הפרשה  את  גם  הבאה  שבת  להשלים  צריכים 
שחיסרו, ודוקא מכיון שחל עליהם חובת קריאה 
וביטלוה, אבל שיקראו מלכתחילה שתי פרשיות 
כדי לא להפסיד פרשה שאין באפשרותם לקרוא 

שבת הבאה לא מצאנו.
י"ב כתב דביו"ט  ובשו"ת קנין תורה ח"י סימן 
א"י  בני  דאז  בשבת  שחל  שבועות  של  שני 
קריאה  קוראים  חו"ל  ובני  נשא  פרשת  קוראים 
של יו"ט, טוב לבני חו"ל לקרוא במנחה גם פרשת 
נשא  פרשת  כל  הכהן  של  בעליה  ויקראו  נשא 
לוי  ימשיכו  ואז  בהעלותך  מפרשת  פסוקים  וג' 

וישראל כרגיל כך כתב בשם התורת חיים.
כתב  ע"ז  סימן  ח"ד  אפרים  רבבות  ובספר 
שמע  שכבר  אף  לס"ת  לעלות  יכול  דוודאי 
הקריאה בשבוע שעבר וכן יכול אף לקרוא בתורה 
ולהוציא ציבור שעדיין לא שמע קריאה זו. ומביא 
שם בדין ה' שכשהגר"א קוטלר זצ"ל הגיע לביקור 
דלא  והחידוש  פרשיות,  ב'  בשבילו  קראו  בארץ 
ובוודאי אם יש מניין  חששו לטירחא דציבורא, 

של עשרה מבני חו"ל, אזי יקראו ב' פרשיות.
ח"א  שבת  הלכות  שלמה  )שולחן  והגרשז"א 
להשלים  צריך  דאין  פסק  א'(  הערה  רפ"ב  סימן 
הפרשה שחיסרו, אלא יקראו שנים מקרא ואחד 
תרגום על הפרשה שהפסידו, משום שהחיוב של 

קריאת התורה היא חובת ציבור ולא יחיד.

וז
הגאון רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט”א

אב”ד ק”ק באר ישראל

rav@abiryaakov.com :שאלות ניתן לשלוח למייל
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

הלכות חג השבועות )ב'(
ריקודים בחג

שאלה: האם מותר לרקוד בחג השבועות, עם 
שמחת קבלת התורה.

טוב  יום  שמחת  בזה  שיש  כיון  תשובה: 
ולכבוד מתן תורה, מותר, כמבואר בדברי התוס' 
בקיאים  שאיננו  כיון  שבזמננו  תנן(  א  ל,  )ביצה 
לתקן כלי שיר, אין לאסור ריקוד בשבת משום 
שמא יתקן כלי שיר. וכן פסק הרמ"א )שלט, ג(. 
וכתב השער הציון )שם ז( "משמע מהמהרש"ל כי 
יש לסמוך מדינא על סברת תוס'  במקום מצוה, 

לעניין טיפוח וריקוד".

קידוש בן א"י לשומר יו"ט שני
טוב  יום  בבוקר שהוא  בשבת  האם  שאלה: 
שני של גלויות, יוכל בן חו"ל לצאת בקידוש מבן 

ארץ ישראל.

כיון  חובה  ידי  בזה  לצאת  יכול  תשובה: 
שנוסח הקידוש בבוקר אחד הוא )רבינו זצללה"ה(, 
ודלא כהשמועה המובאת בשם החזון איש שיש 
המפקפקים בה )תשובות והנהגות ב של, ז( שאינו 
יכול להוציא ידי חובה שכן מחויב בקידוש משני 
טעמים שבת ויו"ט ולא יוכל לצאת ידי חובה מבן 

א"י המחויב רק בקידוש של שבת.

עירוב תבשילין – זמנו ואופן 
עשייתו

שאלה: מתי זמנו של עירוב תבשילין ועל מה 
ראוי לעשותו.

ולא  טוב  יום  בערב  רק  לערב  יש  תשובה: 
יום  ערב  מליל  כבר  אמנם  יד(,  )שם  לכן  קודם 
לערב  יכול  א(  )שם  ובדיעבד  לערב,  יכול  טוב 
בספק חשיכה - עד עשרים דקות אחר השקיעה 

בכניסת החג.
ומערב לכתחילה על פת ותבשיל )אורח חיים 
תקכז ב-ד(. רבינו עירב על חלה ודג. הגרי"י פישר 
עירב על מצה וביצה. ואמנם כתב הביאור הלכה 
לעשות  לכתחילה  "טוב  לכתחילה(  ד"ה  יד  )שם 

התבשיל בערב יום טוב גופא ולא מקודם" ולדבריו 
יש להכין התבשיל דווקא בערב יום טוב או כאמור 
בליל ערב יו"ט, אך בפת אין צריך להדר בזה כיון 
שדרך העולם שלא אופים כלל בחג, וכל העירוב 
בו רק ממנהגא כדי להתיר האפיה ולכן יכול אף 
לכתחילה לערב על פת שנאפתה קודם. עוד כתב 
"לכתחילה  עדשים(  ד"ה  ו  )קכז,  הלכה  הביאור 
מצוה מן המובחר לעשות התבשיל בכוונה לשם 
עירוב, ואולי מועיל אם בישל לצורך שבת" הרי 
שיש הידור מיוחד לא לערב בתבשיל של יום טוב 
אם  אכן  שבת,  לכבוד  שהכין  ממה  דווקא  אלא 
הכין סיר גדול ובו תבשיל אחד ליום טוב ושבת, 

יכול לערב ממנו לכתחילה.

שטיפת כלים לכבוד שבת
שאלה: האם יכול לשטוף כלים לכבוד שבת 

כבר ביום טוב.

תשובה: אמנם עירוב תבשילין מתיר עשיית 
ולא  להדר  יש  אך  טוב,  ביום  שבת  צרכי  כל 
לעשות מלאכות המותרות בשבת, כי אחר שיכול 
לעשותם בשבת לא הותרו לעשותן ביו"ט. אומנם 
לסדר הבית מותר. כמו"כ אם הלכלוך פוגע אצלו 
בכבוד יום טוב וכן בכמות מרובה של כלים כגון 
בחדר אוכל מוסדי שיצטרכו להמתין זמן רב עד 

שישטפום בליל שבת, אין צריך להחמיר.

הגאון רבי בן ציון הכהן קוק שליט״א
ראש בית הוראה הכללי ירושלים

גאב״ד מרכז פתח תקוה

וז
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נדר לצדקה, אם יכול ליתנו לבנו
בגמ’: האי לא תלקט מאי עביד ליה מיבעי ליה 

להזהיר לעני על שלו )גיטין יב, א(.
בשו”ת מהרש”ם )ח”א סי’ לב( נשאל על דבר 
אשה שנדרה בעת צרה של חולי בנה, סך מאה 
רובל לחלק לעניים באם יתרפא בנה, ובאותו יום 
ספרה לבעלה את נדרה ושתק איזו שעה, ואח”כ 
באותו יום אמר לה שהוא אינו מסכים על הנדר. 
וכעת הגיע בנה לפרק נישואין, ורוצה בעלה ליתן 
לבנו הנ”ל הסך הנ”ל לנדוניה, והכסף יהיה על דעת 
מבלעדי  כ”כ  משגת  ידו  אין  כי  שנדרה  הצדקה 

זאת, אם מותר לשנות הנדר. 
המבואר  הדין  את  המהרש”ם  הביא  בתשובתו 
ברמ”א )יו”ד סי’ רנז ס”י( שיחיד המתנדב לצדקה, 
מותר ליתן למי שירצה מקרוביו. וא”כ יש לקרובי 
הנותן קדימה נגד עניי העיר בכל צרכיהם, וא”כ 
לעניים,  לחלק  בפירוש  שנדרה  דידן  בנידון 
וממילא אינה יכולה ליתן לקרוביה מ”מ הרי יכולה 
להתיר נדרה. ]עיי”ש שביאר מדוע אין זה בכלל 

התרת נדר בעת צרה[.
וביאר המהרש”ם שאין לומר שבנותן לנדן בנו 
הו”ל כלוקח לעצמו, ואסור לאדם לקחת לעצמו 
את מה שנדר לצדקה, ואפילו אדם עשיר שנדר 
ליקח  לו  אסור  עני  נהיה  זמן  ולאחר  לצדקה, 
מבואר  עני  בהיותו  נדר  אם  וכן  לעצמו,  הצדקה 
בגיטין )בסוגיין( דכתיב לא תלקט לעני, להזהיר 
זה בנודר בפני  לעני על שלו. מכל מקום בנידון 
עצמו לצדקה, יוכל ליתן לקרובו, כיון שלא נדר 
בפני הקהל, ואם הוא עצמו העני, עדיף טפי ורשאי 
לעכב לעצמו. ובפרט בנותן נדן לבנו כשאין ידו 
קרוביו,  כשאר  הגדול  בנו  דין  לו,  ליתן  משגת 

ורשאי ליתן לו. ואינו דומה ללוקח לעצמו. 

ד

אכילת מאכלים שהיו בכיס בעת 
השינה

בידך  לי  הונא אמר רב מנה  בגמרא: אמר רב 
תנהו לפלוני במעמד שלשתן קנה )גיטין יג, א(.

בספר אזהרת שבת כתב שמה שאמרו )פסחים 
קיב, יו”ד סי’ קטז( שלא ליתן אוכלין ומשקין תחת 
המטה, היינו רק תחת המטה, אולם אם ישן תחת 
ספסל וכיוצ”ב, אין לחשוש בזה, היות שבדין זה 
ואין  חידושו  אלא  בו  לך  ואין  טעם,  נאמר  לא 

להוסיף על מה שנאמר בפירוש.
רב  אמר  בסוגיין,  מהמבואר  הביא  לכך  ראיה 
הונא אמר רב מנה לי בידך תנהו לפלוני במעמד 
מילי  תלת  מהני  דזה  בגמ’  ומסיק  קנה,  שלשתן 
דשוינהו רבנן כהלכתא בלא טעמא, וכתבו הר”ן 
והרא”ש בשם הרמב”ן דמטעם זה אם עשה הנותן 
שליח לומר לנפקד בפני המקבל שיתנם לו אינו 

מועיל דכיון דעשו כהלכתא בלא טעמא אין לך 
בו אלא חידושו והבו דלא לוסיף עליה. 

]ובספר שמירת הנפש )עמוד קכז( במה שהעיר 
הגאון ר’ פנחס עפשטיין על הראייה מסוגיין[. 

לז(  ס”ק  קטז  סי’  )יו”ד  תשובה  בדרכי  והנה 
כתב בשם המזמור לדוד שדבר ברור שאין בכלל 
‘אוכלים תחת המיטה’ מה שנוהגין להניח התבשיל 
בין כר לכסת כדי לשמור חומו וכדומה דלא מקרי 
תחת המטה אלא בקרקע שתחתיה ממש. ומוכח 
מדבריו שנקט שאין לך בו אלא חידושו, והיינו 

מה שנאמר בעיקר הדין, ‘תחת המטה’.
שערי  מספר  לח(  ס”ק  )שם  שהביא  ועיי”ש 
רחמים בשם הבנין עולם שהגר”א אסר בדיעבד 

סוכר שהיה מונח בתיבה שישן עליה אדם. 
ובשו”ת שלמת חיים )ח”ב סי’ ז( דן אם מאכל 
מונח בכיס בגדו של אדם ישן על המיטה אם יש 
כיון  בזה,  קפידא  בזה  שאין  וכתב  בזה,  לחשוש 
שאין לרוח רעה רשעה להכנס אלא דווקא תחת 

המטה, עיי”ש.
ובשו”ת אז נדברו )ח”ז סי’ עב( נשאל אם יש 
תינוק,  של  עגלה  תחת  שהיו  באוכלים  לחשוש 
מחמירין  ואנו  אמרו  מטה  תחת  שדוקא  והשיב 
מ”מ  אבל  עראי,  לשינת  המיוחדת  במטה  אפי’ 
מיטה אמרו ולא עגלה, ועל כן אין להחמיר בזה. 
וכיוצא בזה מבואר בשו”ת מנחת יצחק )ח”ד סי’ 

קיז(. 

ד

קריאה לאביו בשמו כשמקדים לו 
תואר 

בגמ’: אילו הרגו את דוסתאי מי נתן לינאי אבא 
בר כמותי )גיטין יד, ב(.

ולא  המחבר,  כתב  ס”ב(  רמ  סי’  )יו”ד  בשו”ע 
אומר  אלא  במותו  ולא  בחייו  לא  בשמו  יקראנו 

אבא מרי, היה שם אביו כשם אחרים משנה שמם 
אם הוא שם שהוא פלאי שאין הכל רגילין לקרות 
בו, אבל שם שרגילין בו מותר לקרות אחרים של 

בפניו. עכ”ל.
אולם יש חולקים וסוברים שאם הבן לא בפני 
פלאי,  בשם  אפילו  אחרים  לקרות  מותר  האב 
ובשם שאינו פלאי מותר גם בפניו )דרישה וש”ך 
סק”ג(, ויש שהכריעו כדברי השו”ע )ט”ז סק”ה(. 
שלא  אף  אסור  בשמו  לאביו  לקרא  עכ”פ  מיהו 

בפניו.
סה(  סי’  פ”א  )קדושין  היש”ש  כתב  זה  לפי 
שיש לבאר מה שכתב הטור ‘אדוני אבי הרא”ש’, 
ולכאורה יש בזה חשש מפני שמזכיר שם אביו, 
לכל  כאומר ראש  כבור  דרך  ליישב שזהו  וכתב 
ישראל, כיון שהרא”ש לא היה שמו כן ושמו היה 
העצמי  שמו  אינו  דהרא”ש  וממילא  אשר  רבינו 

אלא כינוי של כבוד. 
אולם בערוך השולחן )יו”ד סי’ רמ סט”ו( העיר 
על דבריו ממה שאמרו בסוגיין שר’ דוסתאי בר’ 
לינאי  נתן  מי  דוסתאי  הרגו את  ‘אילו  ינאי אמר 
אמר  שרשב”י  מצאנו  כן  וכמו  כמותי’,  בר  אבא 
)פסחים קיב( ‘אומר אני ליוחי אבא’, ור’ אסי אמר 
)סנהדרין פ( ‘אפילו אבא חלפתא ביניהם’, ויעקב 
ושלמה  ויצחק’  אברהם  אבותי  ‘ושם  אמר  אבינו 
אמר ‘דוד אבי’, ולכן כתב לחדש שכשמזכיר אביו 
לומר  צריך  אינו  הלכה,  דבר  בשמו  אומר  ואינו 
אם  שמו  את  להזכיר  לו  מותר  ואף  מרי,  אבא 

מקדים לו תואר אבא. 
כעין זה כבר כתב בביאור הגר”א )יו”ד סי’ רמב 
ס”ק לו( להוכיח ממה שאמרו בסוגיין ‘אילו הרגו 
את דוסתאי מי נתן לינאי אבא בר כמותי, שזה 
אינו  להזכיר את שם האב מפני הכבוד,  שאסור 
מוסיף  אם  אבל  בלבד  שמו  את  כשמזכיר  אלא 

‘אבא’ מותר שזהו דרך כבוד. 
בספר פרשת דרכים )דרוש חמשה עשר( כתב 

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע

מסכת גיטין דף יב-יח
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לרבו  לקרוא  שאסרו  שמה  מבואר  שבפוסקים 
ר’  ואינו אומר מורי  היינו כשאומר פלוני,  בשמו 
‘רבי’ וכיוצ”ב, אין איסור  פלוני, אולם עם מזכיר 
במה שמזכיר גם שמו, ובכסף משנה )ת”ת פ”ה( 
הביאא סמכתא לזה מה שהרי יהושע אמר למשה 
הרי  כלאם.  משה  אדוני  כח(  יא  )במדבר  רבינו 
שאין איסור אלא במזכיר שמו דוקא בלתי שום 
להזכיר  מותר  מורי,  או  אדוני  באומר  אבל  כנוי, 
כשמזכיר  שדוקא  הוסיף,  דרכים  ובפרשת  שמו. 
פלוני  מורי  או  משה  אדוני  כגון  מקודם  התאר 
מותר, אבל לומר פלוני מורי שמזכיר שם העצם 
היה  אדוני  משה  ג”כ  ולומר  אסור,  התאר  קודם 

אסור.
יוסף  בברכי  )הו”ד  יקרות  אור  בספר  אולם 
יו”ד סי’ רמב ס”ק יח( העיר על דבריו מהמבואר 
בסוגיין שהזכיר את שם אביו קודם לשם התואר. 
סי’ א( מה  )הספרדי,  ועיין בשו”ת שמן המשחה 

שכתב בזה.
‘פלוני  לומר  חשש  שאין  וכתבו  שהתירו  ויש 
פז(  )סי’  אומץ  ביוסף  החיד”א  וכפי שכתב  רבי’, 
ורבו  דבאביו  דברים  של  עיקרן  הקצרה  ולדעתי 
ואין  שמו  להזכיר  שרי  אבי  או  מורי  אומר  אם 
חילוק בין מזכיר שמו קודם ואח”כ אומר אבי או 
מורי למזכיר שמו אח”כ שלא כמ”ש הרב פרשת 

דרכים ז”ל. 
כתב  קלג(  סי’  ח”א  )יו”ד  משה  ובאגרות 
שלכתחילה לא יקרא אדם לאביו שלא בפניו אף 

אם מקדים לו תואר ‘אבא’. 

ד

אם אדם חייב לקיים צוואת אביו
בגמ’: מצוה לקיים דברי המת )גיטין טו, א(.

בשו”ת תשב”ץ )ח”ג סי’ קל( נשאל, על מי שמת 
וצוה קודם מותו שבתו פלונית תנשא לפלוני, ובנו 
פלוני ישא בת פלוני, אם מצוה לקיים דבריו או 

לאו.
כמצווה  כן  לחלק שאם אמר  יש  בזה  והשיב, 
לבניו שישא פלוני לפלונית ופלונית לפלוני, מצוה 
להם  שהניח  מה  לירש  ירצו  אם  דבריו  לקיים 
אביהם וכופין אותן על מצוה זו. וכן כתב הרמב”ן 
ז”ל )בחדושיו גיטין פ”א( שעל מצוה לקיים דברי 
והירושלמי.  מהתוספתא  כן  והוכיח  כופין,  המת 
ואם לא אמר כמצווה אלא אמר תנו לבני כך וכך 
לפלוני  ותנשא  וכך  כך  ולבתי  פלוני,  בת  וישא 
אמר  ואם  לישא,  שלא  או  לישא  בידם  הרשות 
ישא פלוני לפלונית ויטול כך וכך, ופלונית לפלוני 
יטלו  לא  דבריו  קיימו  לא  אם  וכך,  כך  ותטול 
כלום, ויירשו האחים כל הנכסים. והטעם לפי שזה 

הוא תנאי ואם לא יקיימו התנאי לא יטלו כלום.
והנה בשו”ת שבות יעקב )ח”א סי’ קסח( נשאל 
על נידון אשה שכבה על ערש דוי, וקודם מותה 
יהיה  וצותה שאם  ובנותיה,  לבניה  וקראה  צוותה 
על  הכל  שידון  ביניהם  ריב  או  מחלוקת  איזה 

כולם  נתנו  הפצרתה  ע”פ  בכן  פי אחד מקרוביה, 
תקיעת כף בפועל ממש ליד אותו פלוני, ועכשיו 
אחד מהבנים אינו מרוצה לדון בפני אותו פלוני 
מפני שהוא עם הארץ ואינו יודע לדון דין תורה, 
אותו  יצרף  ועכ”פ  תורה,  בדין  דוקא  רוצה  והוא 
לב”ד לדון עמהם ולא לדון יחידי כיון שהוא עם 
הארץ, וזה טוען שעכשיו נתוודע לו שאותו פלוני 
ועוד טוען שעיקר  יותר לאחד מן האחין,  אוהב 
התקיעת כף לא נעשה רק לנחת רוח שלא תטרוף 

דעתה.
והשיב השבות יעקב שלא אמרינן מצוה לקיים 
אבל  וירושתו,  בנכסיו  דוקא  אלא  המת  דברי 
בשאר מילי לא, אפי’ בצוואת אביו או אמו עד 
במותו  מכבדו  לומר,  ופוסקים  בש”ס  שהוצרך 
כיצד היה אומר דבר שמועה מפיו אומר כך אמר 
אבא מארי וכו’, ולא קאמר שחייב לקיים צוואתו, 
טז-כא(  נ  )בראשית  מהפסוק  ראיה  קצת  והביא 
ויצוו אל יוסף לאמר אביך צוה לפני מותו לאמור 
ויאמר אליהם  וגו’,  וגו’, אנא שא נא פשע אחיך 
משמע  וגו’,  אותם  וינחם  וגו’,  תראו  אל  יוסף 
שהוא אינו מחויב לקיים צוואת אביו עד שהוצרך 
הוצרך  יוסף  וגם  נא,  כ”כ אנא שא  יעקב לבקש 
להבטיחם על כך ולנחם אותם לדבר על לבם, וכן 
יעקב הוצרך להשביע את יוסף ונשאתני ממצרים, 
משמע שבצוואה לחוד אינו מחויב לקיים מצוותו 
בנדון  ה”ה  וא”כ  כך,  על  להשביע  שהוצרך  עד 
דידן ודאי בלא תקיעת כף לא היה לנו לכופו רק 
בדברים וכה”ג, אולם דן שם אם כופין אותו על 

כך משום התקיעת כף, עיי”ש. 
סי’  אבהע”ז  )ח”ב  יעלה  יהודה  בשו”ת  אולם 
מד( העיר על ראיית השבות יעקב מיעקב אבינו, 
שנעלמו ממנו דברי הרמב”ן בפי’ התורה )בראשית 
מז לא( שכתב וז”ל השבעה לי וכו’, ולא היה יעקב 
מצות  על  שימרה  לו  האהוב  הצדיק  בבנו  חושד 
אביו ועל הדבר אשר הבטיחו ואמר אנכי אעשה 
כן לחזק הענין בעיני פרעה  כדבריך, אבל עשה 
כמו  הדבר  היה  וכן  וכו’  רשות,  לו  יתן  לא  אולי 
השביעך  כאשר  אביך  את  וקבור  עלה  שאמר 
ומודה  אזיל  הרי  שבו”י,  הגאון  גם  וע”כ  עכ”ל, 

מצות  לקיים  חייב  מיהת  הדין  משורת  שלפנים 
יעקב  הוצרך  למה  לו  יקשה  עדיין  וא”כ  אביו, 
להשביע ליוסף, וע”כ לומר כמ”ש הרמב”ן, ומכ”ש 
שכבר הבטיחו יוסף, והא גופא הו”ל כמו נדר לעני 
כשבועה,  גופא  זו  והבטחתו  לרש,  חסד  לעשות 
וע”כ שמצדו לא הוצרך כמ”ש הרמב”ן וא”כ אין 
ראיה כלל לחילוקו. וע”ע בדברי גאונים )כלל ע 

אות ל( מה שכתב בזה. 

ד

שוחט ששחט בלא קבלה
בגמ’: ואם ניסת הולד כשר מה הועילו חכמים 
)גיטין  וכו’  תינשא  בתקנתן אהנו דלכתחילה לא 

יז, א(. 
סי’ א ס”א(, השוחט עצמו  )יו”ד  כתב הרמ”א 
והוא  שחיטה  הלכות  שיודע  אע”פ  ישחוט  לא 
מומחה, עד ששחט ג’ פעמים בפני חכם ומומחה 
שלא  וזריז  רגיל  שהוא  שידע  שחיטה  בהלכות 
יתעלף, ולכן נוהגין שאין אדם שוחט אלא אם כן 

נטל קבלה לפני חכם.
מבואר מדברי הרמ”א שאין לאדם לשחוט בלא 
לשחוט.  הוא  ומוסמך  שראוי  ‘קבלה’  בידו  שיש 
בפוסקים דנו בדינו של שוחט ששחט בלא ‘קבלה’ 
אם מותר לאכול משחיטתו. בשמלה חדשה )שם 
סכ”ד, הו”ד בפ”ת סק”א( כתב ששחיטתו אסורה, 
שאם לא כן מה הועילו חכמים בתקנתם, שהלא 
כל שוחט ישחט בלא קבלה, ובדיעבד יהא מותר 

לאכול משחיטתו. 
)סק”ג(  יהודא  לחם  בית  בספר  גם  כתב  כך 
הדין,  פי  על  תיקנו  עולם  גאוני  שכל  שבדורינו 
וקיימו וקבלו עליהם בכל תפוצות ישראל, שצריך 
‘קבלה’ כדי לשחוט, יש לאסור אפילו בדיעבד אם 
שחט בלא קבלה, ואפילו אם השחוט יודע ובקי 

בהלכות שחיטה אסור לאכול משחיטתו.
הו”ד  טו,  )סי’  אברהם  ברית  בשו”ת  אולם 
בפ”ת שם( חלק על דבריו, וכתב שבדיעבד אין 
קלוגר  שלמה  ר’  גם  נקט  וכך  פסולה.  שחיטתו 

בהגהות חכמת שלמה )יו”ד סי’ א(
להוכיח  כתב  קיט(  סי’  )אבהע”ז  חדש  בפרי 

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםיט מחוברים

לאכול משחיטה  לאסור  הסוברים שאין  כסברת 
תקנות  שישנם  בסוגיין  מהמבואר  בדיעבד,  זו 
ובדיעבד  ממכשולות,  להינצל  כדי  תיקנו  שחז”ל 
שישנם  הרי  הגט.  את  פוסלים  אלו  דברים  אין 
תקנות שאינם פוסלים בדיעבד, ואין אומרים ‘מה 
הועילו ‘חכמים בתקנתם’. וע”ע בשו”ע הרב )יו”ד 

שם קו”א סק”ו( שהאריך בעניין זה.

ד

קנה בחנות, ואח”כ הסירו ממנה 
את ההכשר

בגמ’: מאימתי מונין לגט לענין שצריכה להמתין 
נתינה,  משעת  אמר  רב  חדשים,  ג’  מלינשא 

ושמואל אמר משעת כתיבה וכו’ )גיטין יח, ב(.
בשר  בהחזקת  שנתפס  בקצב  שהיה,  מעשה 
על  הכריזו  והרבנים  באטליזו,  עגל  של  נבילה 
ממנו  לקנות  ושאסור  מחנותו  ההשגחה  ביטול 
שקנה  ממי  הרבנים  לפני  שאלה  ובאה  בשר, 
החתיכה  מותרת  האם  הזמן,  באותו  בשר  אצלו 
ביטול  על  שהכריזו  לפני  מהקצב  שנקנתה  כיון 
ביטול  על  שהכריזו  כיון  שמא  או  ההשגחה, 

ההשגחה הרי זה נוגע גם למפרע לכל מה שנקנה 
מחנותו של קצב זה.

בנידון כזה דן התבואות שור )חולין צב(, וכתב 
להוכיח מכמה מקומות שאין פוסקים דבר שנראה 
תמוה לרבים, וכך הביא מסוגיין שאמרו, מאימתי 
ג’  מלינשא  להמתין  שצריכה  לענין  לגט  מונין 
אמר  ושמואל  נתינה,  משעת  אמר  רב  חדשים, 
משעת כתיבה, מהתאריך שכתוב בגט, והקשתה 
זו  אחת  בחצר  נשים  שתי  יאמרו  לשמואל  הגמ’ 
מותרת וזו אסורה, ופרש”י יתמהו בני אדם שראו 
שנתגרשו שתי הנשים מבעל אחד ביום אחד וקדם 
כתיבתו של גט אחד לזה של השני, ולשמואל זו 
חודש  שנכתב  מפני  חדשים  שתי  לסוף  תינשא 
לפני הנתינה, וזו לסוף שלש, ומתרצת הגמרא, זו 
זמן גיטה מוכיח עליה וזו זמן גיטה מוכיח עליה, 
שיראו  משום  כתמוה  יראה  שלא  הוא  והפירוש 
שהזמנים אינם שוים ויש חילוק ביניהם, אבל בלא 

זה אין לפסוק דבר שיתמהו על זה רבים.
בפוסקים  שהובא  דומה  בנידון  כתב  זה  לפי 
)נו”כ על יו”ד סי’ קי( במעשה שהיה בק”ק וילנא, 
בקצב ששחט בביתו שבע בהמות והוציא מביתו 

והמחצית  וחצי,  בהמות  שתי  למכור  לאיטליז 
ונתערבו  בביתו,  נשארו  הארבע  עם  האחרת 
טריפה  נמצא  ואח”כ  הבהמות,  כל  של  המעיים 
ודאי באחת אחר שנתערבו ולא ידוע באיזה מהן. 
והנה על פי הדין השתים שהוציא כשרות דכל 
הם,  כשרים  הרי  והרוב  פריש  מרובא  דפריש 
והשאלה היתה על המחציות מה דינן, וחלקו בזה 
מוהר”ר  והגאון  מחוקק  חלקת  בעל  עולם,  גדולי 
והברכת  החצאים,  שני  להתיר  הסכימו  העשיל 
הזבח פסק לאסור שני החצאים, והיסוד לנימוקם 
בדין  שאינו  מפני  הוא,  והמתירים  האוסרים  של 
אסורה  ומקצת  מותרת  תהא  חתיכה  שמקצת 
שהוא דבר התמוה לרבים, כדברי הט”ז )יו”ד סי’ 
קי(, ולפיכך אלה אסרו שני החצאים, ואלה התירו 
על  וחלק  )שם(  הפר”ח  ע”ז  וצווח  החצאים,  שני 
רבני אשכנז, וחולק על ההנחה של הט”ז באמרו 
שהמנהג הפשוט הוא אף בכבש אחד להתיר מה 
ממנו  שנשאר  מה  ולאסור  ופירש,  כבר  שנמכר 
בחנות שעדיין לא פירש ונקרא קבוע, וכל שיעורי 
חכמים כך הם. ועיין בשו”ת הרב”ז )שאפראן, יו”ד 

סי’ עב( מה שכתב בזה.
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

הרה"ק רבי זאב וואלף הלוי מגיד מישרים דק"ק 
זיטאמיר זי"ע היה בן אחיו של הגה"ק המפורסם 
רבי יחזקאל הלוי לנדא מפראג בעל הנודע ביהודה 

זי"ע. 

הק'  המגיד  תלמידי  מגדולי  היה  רבינו 
היודע  כמותו  שאין  עליו  שהעיד  ממעזריטש 
ומבין דברי תורתו. כן שאב מבארם של הרה"ק 
רבי פנחס מקאריץ רבי יחיאל מיכל מזלאטשוב, 
מקאסוב  נחמן  רבי  הרה"ק  מפולנאה,  המוכיח 

ובעל התולדות זי"ע. 

להיות  ובכוחו  בו  ברכה  כי  הק'  המגיד  בראות 
התלקטו  ורבים  לפרסמו  החל  לעמו,  טוב  דורש 
סביבו לשמוע אמריו ביניהם גדולי תורה וצדיקי 

הדור. 

תקנ"ז,  השבועות  חג  בערב  דרב  נפשיה  נח 
ע"י  שנכתבו  תורתו  דברי  באיוואניץ.  ומנו"כ 
תלמידו הרה"ק רבי אליעזר הלוי שו"ב בעמח"ס 
ונקראו  הסתלקותו  לאחר  ונדפסו  הנאזר  פרקי 

בשם שקרא להם בחייו "אור המאיר".

להודות על פרנסה לכל 
הפחות כמו הבקשה

ה )כי  דוֹלָה וּקְטַנָּ כִיסְךָ אֶבֶן וָאָבֶן גְּ לאֹ יִהְיֶה לְךָ בְּ

תצא כה, יג(. 

אבנים,  נקראים  שהאותיות  נודע  כי  ונראה 

לתפלה  בגשתם  עמינו  בני  רבות  תחזה  ואתה 
דבור  מוציא  אזי  פרנסה,  עבור  שיחה  להשפיך 
כל  ומכניס  גדולות,  ואותיות  מלא  בפה  אלקים 
שאות  וברצונו  פרנסה,  באותיות  כחו  מאמצי 
כולו,  העולם  ככל  ואיכות,  בכמות  גדול  יהיה  פ’ 
ואות ר’ עוד יותר גדולה, ואות נ’ ואות ס’ ה’ יהיו 
על  להמשיך  בכדי  הגדלות,  בתכלית  גדולים 
עצמו באמצעות אותיות של פרנסה, שפע וברכה 
כשנתקבלה  כך  ואחר  טוב,  ברכות  מלא  עליונה 
עושר  לו  השפיע  הוא  ברוך  והקדוש  תפלתו, 
ונכסים ולא חסר כל בו, כשבא להחזיר לו שבח 
אזי  מיטב,  מיני  כל  עמו  שהיטיב  על  והודאה, 
מאמצי  כל  מכניס  ואינו  קטנות,  אותיות  מוציא 
כחו ועומק פנימיות מחשבתו בהאותיות, להיותם 

גדולים במלוי הארה כמקודם. 
היינו בפיך הכנוי  יהיה בכיסך,  וזהו הרמז, לא 
והכוונה  חדש,  בזוהר  דאיתא  כמו  כיס,  בשם 
להזהיר הנ”ל, לא יהיה בפיך אבן ואבן שני בחינת 

אותיות, גדולות וקטנות. 
    אור המאיר - פרשת כי תצא )בסוף 
הפרשה(

מרדכי  אברהם  רבי  הרה"ק  רבנו  של  שמשו 
ז' טבת תרכ"ו כבן בכור לאביו  אלתר זרח ביום 
זי"ע ולאמו הצדקנית מרת  הרה"ק ה"שפת אמת" 

יוכבד רבקה ע"ה לבית קמינר.
הרי"מ"  ה"חידושי  הרה"ק  השפ"א  של  הסבא 
זי"ע היה עדיין בחיי חיותו ושימש כסנדק בברית. 
כעבור כחודשיים בכ"ג אדר נפטר מרן החידושי 

הרי"מ זי"ע.
השתדך  ט"ו  כבן  רבנו  בהיות  תרמ"א  בשנת 
יהודית  ]השם  יהודית,  ראדע  חי-ה  הרבנית  עם 
התווסף לה ברבות השנים עקב מחלה[ בתו של 
בי"ז  התקיימה  החתונה  מביאלה.  שחור  נח  רבי 
בביאלה  להתגורר  עבר  חתונתו  אחר  א',  באדר 

כאשר חותנו מפרנס אותו בשנים הראשונות. 
כבר  ובכתיבה.  בלימוד  היה שקוע  זו  בתקופה 
הנפלאה  בהתמדתו  להתפרסם  החל  זו  בתקופה 

ובכשרונותיו וגדלותו בתורה. בשנת תרמ"ב נולד 
לו בנו הראשון ר' מאיר הי"ד וכעבור חמש שנים 

נולד בנו ר' יצחק ז"ל. 
שיתנו  לסוחרים  הנדוניה  כספי  נתן  לפרנסתו 
לו אחוזים ועסק בלימוד בהתמדה נפלאה שעות 

רבות.
אמת"  ה"שפת  נפטר  תרס"ה  שבט  בה' 
שנים  ושמונה  חמישים  בן  כשהוא  בפתאומיות 
בלבד. החסידים שרצו מייד להכתיר את רבינו רבי 
אברהם מרדכי נתקלו בסירוב באומרו שאינו 'רבי' 
ועל כל אחד להשתדל לעבוד את ה' בעצמו. רק 
כעבור ארבעה חודשים בשבועות של אותה שנה 
החל לנהל "שולחנות" ולומר דברי תורה לחסידים. 
כסף  לקחת  סירב  ההנהגה  את  עליו  כשקיבל  גם 

מהחסידים והמשיך להתפרנס ממסחר. 
רבינו  נסתלק  התש"ח  שנת  השבועות  בחג 

הרה”ק רבי זאב וואלף מזיטאמיר זי”ע
בעל אור המאיר

ה’ סיון תקנ”ז

הרה”ק רבי אברהם מרדכי אלתר מגור זי”ע
בעל האמרי אמת

חג השבועות תש”ח

ג
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היה  מזידטשוב  בעריש  ישכר  רבי  הרה"ק 
אייזיק  יצחק  רבי  בני  הק'  האחים  אחד מחמשת 
בעל  לרבינו  חמישי  דור  שהיה  זצ"ל  מסאפרין 

ה"תוספות יום טוב" זי"ע.  
והיה מתמיד  נולד בשנת תקכ"ח בערך,  רבינו 
גדול, ובמעלליו יתנכר נער שלגדולות נוצר - וכפי 
שמספר בנו מוהרי"א )בהקדמה לספר אביו זכרון 
דברים(: אמר לי בפיו הקדוש, כי בהיותו בר שבע 
היה שגור על פיו תלת בבי קמא מציעא ובתרא, 

עם כל השיטות.
של  בתו  היתה  עטיא  מרת  הצדקנית  זוגתו 
נפרד  היה  שכאשר  מריבניק  אליהו  רבי  הצדיק 
מרבו הרבי ר' משה ליב מסאסוב היה רבו מלוה 
אותו החוצה, מסייע לו לעלות על סוסו נותן על 
רגלו את שתי הטבעות שבשני צדי האוכף ולא זז 

ממקומו עד שרכב ונסתלק מן העין. 
כבוד רב חלק הרה"ק מהרצ"ה לפני אחיו רבנו 
רבי בעריש, היה קם לפניו מלא קומתו. ואף היה 

אומר שאינו מגיע לקרסוליו ביראת שמים.
הירש  צבי  רבי  הרה"ק  האחים  כששני  מסופר 
לפני  כאחת  פעם  באו  בעריש  ישכר  רבי  ורבנו 
יחדיו  שניכם  להם  אמר  מלובלין,  החוזה  רבם 
צדיק"  בימיו  "יפרח  אחד  בפסוק  מרומזים  הנכם 
- הוא ראשי תיבות צב"י, ורוב שלום עד בלי ירח 

הוא ראשי תיבות בערי"ש.
אחר הסתלקותו מילא רבינו את מקומו. לאחר 
נהרו  צבי  העטרת  בעל  הרה"ק  אחיו  הסתלקות 
אך  החסידים  כל  בעריש  ישכר  רבי  רבינו  אל 
חודש  עשר  ואחד  בעונתה,  שלא  שקעה  שמשו 
של  שני  טוב  ביום  צבי  העטרת  הסתלקות  אחר 
חג השבועות )ז' בסיון( שנת תקצ"ב נסתלק לבית 

עולמו.

החוט של חסד הוא, שאנו 
מקבלים הכל באהבה

לילה  בחצות  לעמוד  בעריש  רבי  נהג  ימיו  כל 
ולעסוק בתורה מתוך הדחק, כפי ששאל פעם את 
מזידיטשוב  אייזיק  יצחק  רבי  הרה"ק  יחידו  בנו 
זי"ע הרי חז"ל אמרו כל העוסק בתורה בלילה חוט 
עומדים  אנחנו  והנה  ביום,  עליו  משוך  חסד  של 
בחצות לילה ועוסקים בתורה ולאחר התפלה אין 
לנו מה לאכול ולהשיב נפשנו היכן הוא החוט של 
הוא  חסד  של  החוט  ואמר  בנו:  לו  השיב  חסד, 
שאנו מקבלים הכל באהבה, וגם למחר ננדד שנה 
מעינינו ונקום בחצות לילה לעסוק בתורה ועבודה.

אהדורי אפתחא לא מיהדר 
קא  והא  מעני,  לא  מרבנן  צורבא  האי  נקטינן 
)שבת  מיהדר  לא  אפתחא  אהדורי  דמעני,  חזינן 

קנא:(. 
ולכאורה הא קא חזינן נמי דאהדורא אפיתחא, 
דלכן  מיהדר"  לא  "אהדורי אפתחא  הכוונה  אלא 

מיעני משום דלא כיוונו ב"פותח את ידך". 
אמרי יוסף פר’ אמור בפסוק ולקחת סולת 
בשם רבינו

הרה”ק רבי ישכר בעריש מזידיטשוב זי”ע
ז’ סיון תקצ”ב

מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

ג

ג

ונתבקש לישיבה של מעלה ומחמת תנאי החרום 
באותו זמן, מקום קבורתו הוא בחצר ישיבת שפת 

אמת. 

גירסא דינקותא היא עד 
ארבעים שנה

י בֶן זְקֻנִים הוּא לוֹ  רָאֵל אָהַב אֶת יוֹסֵף גו' כִּ וְיִשְׂ
משם  שלמד  מה  כל  וברש”י  ג(.  לז,  וישב  )פר’ 

ועבר מסר לו.
פענח  צפנת  בספר  ז”ל  מהרי”ט  דקדק 
ועבר,  משם  שלמד  מה  אמרו  למה  )בפרשתנו( 

ולא מה שלמד מיצחק אביו. 
וכתב, על פי מה דאמרינן בשבת דף כ”א ע”ב 
אי זכאי גמירתי’ לשמעתי’ מעיקרא כו’ נפקא מינה 
לגירסא דינקותא, ולפי שהשכחה מצויה בזקנים, 
מסר יעקב ליוסף כל מה שלמד משם ועבר כשהיה 
גדול יותר מארבעים שנה, כדי שיהיה שמור ביד 
יוסף, שזה אפשר שישכח מעט, אבל מה שלמד 

יעקב בילדותו עם אביו, דגירסא דינקותא היא לו, 
לא הוצרך לכך, יעויין שם. 

בין  שהיתה  נאה  שיחה  על  מספרים  והנה 
הרב  לאחיו  זצוק”ל  אמת  האמרי  אדומו”ר  כ”ק 
מפאביאניץ ז”ל, שאדומו”ר זצ”ל אמר בשם איזה 
שנה,  ארבעים  עד  היא  דינקותא  דגירסא  ספר 
והשיב  זאת?  כתוב  ספר  באיזה  אחיו:  ושאלו 
שנה  ארבעים  אחרי  זאת  ראה  שהוא  אדומו”ר 
שלו. וכפי הנראה היתה כוונת דברי קדשו לדברי 

המהרי”ט הללו.
)טעם הצבי  - להג”ר צבי אברמוביץ ז”ל(

מדוע לא בדקו האם הוא 
משבט דן

בגמרא )פסחים ד.( מסופר: "ההוא דאמר דונו 
דייני", בכל דבר הזמין את השני לבית דין, אמרו, 
שמע מינה משבט דן הוא, שכתוב בהם "דן ידין 
עמו". והיה אחד שאמר שרוצה לגור בשפת הים, 

'בדקו אחריו' ומצאו שהוא משבט זבולון, דכתיב 
בהו 'לחוף ימים ישכון'. 

ודייק מרן הרה"ק ה'אמרי אמת' מגור זצ"לבלשון 
הגמרא, דבמעשה הראשון לא כתוב 'בדקו אחריו', 
במעשה  ומדוע  בדיקה,  ללא  זאת  שידעו  ונראה 

השני הוצרכו לבדוק.
עוד שבט שקיבל  יש  כי  נפלא,  תירוץ  ותירץ 
כפי  אשר,  שבט  והוא  הים,  שפת  על  נחלתו 
ב לְחוֹף  ר יָשַׁ שנאמר בנביא שופטים )ה, יז( "אָשֵׁ
הארץ  בחלוקת  וכן  כּוֹן".  יִשְׁ מִפְרָצָיו  וְעַל  ים  יַמִּ
אשר  ששבט  מבואר  יט(  )פרק  יהושע  בנביא 
צריכים  היו  כן  על  הים.  שפת  על  נחלתו  קיבל 
או  מזבולון  הוא  אם  לידע  כדי  אחריו,  לבדוק 

מאשר, והדברים נפלאים.
ויש שתירצו בדרך צחות, כיון שאותו אדם הלך 
על כל דבר לבית דין, פחדו לבדוק אחריו, שמא 

יתבע אף אותם לבית דין על שבודקין אחריו...
)שיח הפרשה להגה"ח רבי חיים יצחק שוירץ 
זצ"ל(
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

ש"ס  בשנת  בפראג  נולד  רבקש  משה  הרב 
לאביו, ר' נפתלי הירש, שהיה סופר ותלמיד חכם 
תמיכה  את  עצמה  על  לקחה  רבקה,  אמו,  גדול. 
הכספית של המשפחה כדי שבעלה יוכל להקדיש 
שם  צורף  מכך  וכתוצאה  ללימודיו,  עצמו  את 

המשפחה "רבקש" לשמה של בנה. 

משה  כשר'  לווילנא  מפראג  עברה  המשפחה 
עדיין היה ילד, כשגדל נעשה שם לרב. 

מעט אחרי שהתחילו "גזירות ת"ח ות"ט", הגיעו 
ונאלץ  טבח,  מעשי  בה  וביצעו  לוילנה  הקוזקים 
רבי משה להימלט מן העיר יחד עם ר' שבתי הכהן 
)בעל ה"שך"(, ר' אפרים הכהן )בעל שער אפרים(, 
ור 'אהרן שמואל קאידנובר )בעל "ברכת הזבח"(. 
שם  באמסטרדם,  מקלט  מצאו  דבר  של  בסופו 
הגולה",  "באר  הגדול,  חיבורו  את  משה  ר'  חיבר 
והפסקים של  הדינים  הוא מציין את מקורות  בו 

השולחן ערוך, יחד עם הערות קצרות משלו. 

הם  הודפסו(,  )שלא  שחיבר  נוספים  חיבורים 
פסיקת  כללי  את  הכולל  ההוראה"  "כללי  ספר 
פירושים  אסופת  הכולל  הגולה"  ו"כלי  ההלכה, 
פי  על  אף  הלכתיות.  והכרעות  ערוך  לשולחן 
שבאמסטרדם זכה לכבוד רב, השתוקק רבי משה 
לפני  שמה  לחזור  הצליח  והוא  לווילנה,  לחזור 
משה,  ר'  של  צאצא  היה  מווילנא  הגאון  מותו. 
השולחן  על  שלו  ב"ביאור"  אותו  לצטט  ומרבה 

ערוך. 

רבינו ר' משה נתבקש לישיבה של מעלה בט' 
סיון שנת תל"ב. 

רוצה לקבל פני אביו ואין לו 

להוצאות אלא מדמי מעשר
לו מעות  ואין  פני אביו,  שאלה. הרוצה לקבל 
להוצאת הדרך, כי אם ממעות מעשר האם מותר 

לו ליטול משם. כדי שיוכל לנסוע ולקבל פניו?

תשובה. בספר שו”ת מי יהודה )ח”ב סימן קיד( 
ליקח ממעות מעשר לדבר מצוה  דן האם מותר 
ממעות  לזה  משגת  ידו  כשאין  רבו,  פני  לקבל 
והביא שם  זו.  כך ממצוה  ידי  על  ויתבטל  אחר, 
את מחלוקת הפוסקים אם מותר לעשות ממעות 
מיועדים  שהמעות  או  מצוה,  דברי  שאר  מעשר 
א’(  רמט  )יו”ד  הרמ”א  דדעת  עניים,  לצורך  רק 
אלא  מצוה  דבר  מעשר  ממעות  לעשות  שאין 
יתננו לעניים. ובט”ז )סק”א( ובש”ך סק”ג( הביאו 
בשם תשובת מהר”ם דכל מצוה שתבוא לידו כגון 
ובבאר  ממעשר.  לעשות  יכול  ברית  בעל  להיות 
הגולה כתב על דברי הרמ”א, שמצוה אשר בלאו 

הכי מחויב לעשותו ורוצה לפטור ממנה במעשר 
אינו רשאי, אבל אם רוצה לעשות בו מצוה שאינו 
הנוב”י  שהעלה  מה  לפי  ולפי”ז  רשאי,  מחויב 
לקבל  חיוב  אין  הזה  שבזמן  צד(  או”ח  )מהדו”ת 
באר הגולה מותר ליקח מעות  פני רבו, א”כ לפי 
מעשר לקיים מצוה זו. והרי מבואר במסכת יומא 
הכיפורים  ביום  במים  לעבור  דמותר  ע”ב  עז  דף 
הרי  רבו,  פני  לקבל  כגון  מצוה  לדבר  כשהולך 
דלמצוה יחשב. אמנם בחת”ס )יו”ד רלא - רלב( 
טעם  שאין  וסובר  הגולה,  באר  דברי  את  סותר 
דמעשר  משום  אלא  חובו,  פורע  משום  הרמ”א 
לנרות  העניים  ממעות  יטול  ואיך  לעניים,  שייך 
בית הכנסת, ולכן אסור לו ליטול מהם אלא אם 
התנה בתחילת התנהגותו להפריש למעשר כספים 
שיעשה בהם דבר מצוה דאז מותר, וא”כ כשלא 
הנהגתו,  על  ישאל  כן  אם  אלא  אסור  כך  התנה 

עכ”ד המי יהודה יעו”ש.

)חשוקי חמד - מסכת יומא עז, ב(

רבים החזירו טעות לגוי 
והעשירו

גדלו  רבים  שראיתי  לדורות  זאת  כותב  "ואני 
ולא הצליחו  והעשירו מן טעות שהטעו העכו"ם 
וירדו נכסיהם לטמיון, ולא הניחו אחריהם ברכה 
וכמ"ש בספר חסידים )סימן תתרעד(. ורבים אשר 
חשוב,  בדבר  העכו"ם  טעויות  והחזירו  ה'  קדשו 
לעולליהם"  יתרם  והניחו  והצליחו  והעשירו  גדלו 

עכ"ל. 

באר הגולה )סי’ שמח סק”ה(

רבינו רבי משה רבקש זצ”ל
בעל באר הגולה על ד’ חלקי שו”ע

ט’ סיון תל”ב

הרה"ק רבי משה מראזוואדוב זיע"א, נולד ביום 
ה' אייר תקפ"ה לפ"ק, לאביו הרה"ק רבי אליעזר"ל 
מדזיקוב זיע"א בהרה"ק רבי נפתלי צבי מראפשיץ 

זיע"א.  
בא בברית האירוסין עם הרבנית גיטל יהודית 
מסיגעט  יהודה  יקותיאל  רבי  הרה"ק  בת  ע"ה 
ניסן  אלעזר  רבי  בהרה"ק  לב'  ה'ייטב  זיע"א 
מדראהאביטש זיע"א בהרה"ק רבי משה מאיהעל 

זיע"א הישמח משה'.

רבינו נודע בקדושתו ופרישותו הנעלית ועמד 
בפרץ ללא חת, נתבקש לישיבה של מעלה ביום 

י' סיון תרנ"ד.

לבש טלית ותפילין ביום אחד
מסופר על הרה"ק מרוזואדוב שהוא לבש טלית 
ביום שנעשה  כי נשא אשה  ביום אחד,  ותפילין 

בן י"ג. 

הרה”ק רבי משה מרוזואדוב זי”ע
י’ סיון תרנ”ד

ג
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

תרס"ב  בשנת  נולד  יצחק  המנחת  הגה"צ 
בדאלינא שבגאליציה, לאביו הגה"ח ר יוסף יהודה 

מתלמידי הערוגת הבושם זצ"ל.
להתגורר במונקאטש כאן  בילדותו עבר אביו 
עלה ונתעלה ובדיבוק חברים המית עצמו באהלה 

של תורה רוב שעות היממה.
אריק  מהר"מ  הגאוה"צ  ע"י  להוראה  הוסמך 
יצא  שמו  מסעמיהאלי,  ומהרש"ג  ענגיל  מהר"ש 

לתהילה ועמד בקשרי תורה עם גדולי ישראל.
זצ"ל  וזידיטשויב  בעלזא  צדיקי  בצל  הסתופף 

שהוריו נמנו על מקורביהם.
ראב"ד  צימעטבוים  פנחס  רבי  הג"ר  חתן  היה 
כדומ"ץ  נתמנה  נישואיו  ולאחר  גרוסוורדיין, 
בגרוו"ד והחל להשיב לשואליו בהלכה, כאן נקשר 
אל הרה"ק ה'אהבת ישראל' מויזניץ אשר חיבבו 

עד לאחת.
ובסיומה  המלחמה,  בשנות  עבר  רבות  תלאות 
נפטרה זוג' ע"ה לאחר מחלה קשה, בזיוו"ש נשא 
את בת הרה"ק מוואסלוי ושב לגרוו"ד שם נחלץ 

לחדש את חיי הדת ועסק רבות בתיקון העגונות.
מאנטשסטר,  כאב"ד  כיהן  הבאות  בשנים 
ובשנת תש"ל נקרא לעלות ולכהן בראשות בד"ץ 

העדה החרדית בירושלים.
נודע כאחד מגדולי פוסקי הדור, לצד זאת היה 
מכל  עצומה  להערכה  וזכה  ברך,  ושפל  ענוותן 

גדולי ישראל.
השמימה  נשמתו  עלתה  תשמ"ט  בסיון  בי"א 

ונטמן במרומי הר הזיתים זי"ע.

‘כל העולה לגדולה מוחלין לו 

על כל עוונותיו’
ומעשה היה, בהרה"ק רבי משה מרדכי מלעלוב 
זיע"א שהיה בידידות עם הגאון בעל ‘מנחת יצחק’ 
קידושין  בסידור  כיבדו  אף  ובהזדמנות  זצ”ל 
בחתונת בנו. ותיכף לאחר שהוכתר להיות גאב”ד 
ירושלים הגיע אליו לבקרו, ושם שאלו על מאמר 
חז”ל )סנהדרין יד.( ‘כל העולה לגדולה מוחלין לו 
על כל עוונותיו’, והקשה, למה יגיע לו זה השכר 
על שעלה לגדולה. הוא מותיב לה והוא מפרק לה, 
קשה  לכאורה  דהנה  מלעלוב:  הרה”ק  השיב  וכך 
לעמוד  הוא  יכול  כח  באיזה  לגדולה  העולה  על 
גבוה מעל הציבור, הלא ‘ועמך כולם צדיקים’. אלא 
עוונות,  מחילת  זו של  לו מתנה  נותנים  שלפיכך 
שבזה יש לו במה להיאחז בגדולה, באותה מחילת 
עוונות. ושיבח ה’מנחת יצחק’ תשובתו המחוכמת. 
וכזאת יש לומר גם אודות חתן וכלה, שהציבור 

להם  ומכבדים  ומחשיבים  אותם  מייקרים  כולם 
לכן  באים,  הם  כח  באיזה  ולכאורה  מאד,  מאד 
ניתנת להם המתנה של מחילת עוונות, כדי שיוכלו 

להיאחז בזה.
)ספיר ויהלום במדבר ע”ח - להגה”ח ר’ מנחם 
מנדל פומרנץ שליט”א(

מנחה ביחידות שלא לעכב 
הציבור

גאב"ד  יצחק"  "המנחת  בעל  הגאון  על  מסופר 
ירושלים זצ"ל, שפעם אחת אחרי תפילת מנחה, 
ראה הגבאי את הגאב"ד נכנס לחדרו ונועל הדלת 
הגבאי  דאג  בכך,  דרכו  היה  שלא  וכיון  אחריו, 
והסתכל דרך חור הדלת לבדוק אם ח"ו אירע דבר 
שלא כשורה, וראה שהגאב"ד חזר ועמד תפילת 

שמו"ע.
וכשסיים את תפילתו וחזר לבית המדרש, אזר 
הגבאי עוז דקדושה ושאלו את פשר הדבר, מדוע 

התפלל מנחה שנית. 
להתחיל  כשרצה  זצ"ל,  יצחק"  ה"מנחת  ענהו 
תפילת שמו"ע עם הציבור הרגיש שצריך לנקביו, 
יצא  שאם  לעצמו  חשב  אך  להתפלל.  לו  ואסור 
תיכף לפני תפילת מנחה אזי יגרום הדבר טירחא 
לו,  ימתין  הציבור  שכל  ברור  הרי  כי  דציבורא, 
זאת החליט שיעשה עצמו  לכן בכדי למנוע כל 
כמתפלל תפילת שמו"ע, ואחר גמר התפילה ייכנס 
לחדרו ויתפלל ביחידות. חזינן מכאן גודל זהירותו 
ובלבד שלא להטריח את הציבור  להתפלל בגפו 

שימתינו עבורו.
בירורי חיים )ח”ד מילואים עמ’ תקלג הע’ ד(

הגה”צ רבי יצחק יעקב וייס זצ”ל
בעל ה’מנחת יצחק’ גאב”ד ירושלים

י”א סיון תשמ”ט

ג

וסיפר לו, שבעמדו תחת חופתו הרגיש לפתע 
איש  בטבעו  היה  והוא  עליו,  ידו  מחזיק  שאחד 
חלש, ומה גם אחרי שהתענה כל היום, וחרה לי 
הדבר והפניתי ראשי לאחורי להביט מי הוא זה, 
ומברך  עומד  מראפשיץ  הקדוש  שזקני  וראיתי 
אותי. החזרתי פני, ולא הסבתי תשומת לב לכך. 
וויסענדיג  נישט  מיך  האב  איך  קדשו:  )בלשון 

גימאכט(. 
אחר החופה סיפרתי את הדברים לאבי, ואמר 
על  למדים  אנו  מזה  בני.  עשית  מאוד  טוב  לי: 
י"ג, שזכה לראות  גודל מדריגתו כבר בהיותו בן 
את הרה"ק מראפשיטץ לאחר הסתלקותו ולדעת 
ולא  התפעלות  לקבל  לא  וגם  זה,  שהוא  ולהכיר 

עד  ונתעלה  עלה  כמה  מושג  לנו  ואין  להתבהל, 
היותו בן חמישים. 

)‘דברי תורה’ גליון ת”י(

חכמי”ם המה - ר”ת י’תרו 
ח’ותן מ’שה כ’הן מדין’... 

וכשהיה  לב,  הייטב  של  חתנו  היה  משה  רבי 
אברך צעיר היה מתענה הרבה תעניות, ועדיין היה 
הישמח משה זקנו של הייט"ל בין החיים, וביקש 
על חתנו שיפסיק עם התעניות  הייט"ל להשפיע 
ולא הצליח, ויבקש מזקנו הישמח משה שישפיע 
עליו, וקרא לו הישמח משה לביתו, ועמד הייט"ל 

בחוץ כדי לשאול אותו אח"כ מה אמרו לו הסבא, 
כאילו אינו יודע כלום מה שדיבר עמו.  

ואמר לו הישמח משה עה"פ 'חכמים המה להרע 
ולהטיב לא ידעו', ע"פ המבואר בגמ' שבועות כי 
להרע או להיטיב היינו להרע שבועה שלא אוכל 
ולהיטיב שבועה שאוכל. ולכן פירשו חכמים המה 
להרע לא לאכול ולהיטב כן לאכול לא ידעו, מה 
לך חכמה להטיב, לדעת  לך להתענות האם אין 

איך לאכול בטוב בקדושה בעוה"ז.
כשיצא שאל אותו חמיו, מה אמר לך הסבא? 
'חכמי"ם  גליציאנית  בחכמה  משה  רבי  לו  ענה 
המה.... ר"ת י'תרו ח'ותן מ'שה כ'הן מדין'... כמרמז 

על חותנו הק' שבישל קדירת תוכחה זאת.
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מסר חסידי לפרשת השבוע

לףֹ נַעֲלוֹ )רות ד ח( שְׁ אֵל לְבֹעַז: קְנֵה לָךְ, וַיִּ אמֶר הַגֹּ וַיֹּ
עַז:  אמֶר בֹּ בהסבר ענין שליפת הנעל, כתב ה'מאור ושמש' )רמזי רות(: 'וַיֹּ
ם  שֵׁ לְהָקִים  קָנִיתָה  ת  הַמֵּ ת  אֵשֶׁ ה  הַמּוֹאֲבִיָּ וּמֵאֵת רוּת  וְגוֹ'  דֶה  הַשָּׂ קְנוֹתְךָ  יוֹם  בְּ
אַל  חִית אֶת נַחֲלָתִי, גְּ ן אַשְׁ אמֶר הַגּוֹאֵל: לאֹ אוּכַל לִגְאָל לִי פֶּ ת עַל נַחֲלָתוֹ, וַיֹּ הַמֵּ
ה וְעַל  אֻלָּ רָאֵל עַל הַגְּ יִשְׂ י לאֹ אוּכַל לִגְאֹל. וְזֹאת לְפָנִים בְּ תִי כִּ אֻלָּ ה אֶת גְּ לְךָ אַתָּ
רָאֵל.  יִשְׂ עוּדָה בְּ לַף אִישׁ נַעֲלוֹ וְנָתַן לְרֵעֵהוּ, וְזֹאת הַתְּ בָר שָׁ ל דָּ ם כָּ מוּרָה לְקַיֵּ הַתְּ

לףֹ נַעֲלוֹ'. שְׁ אמֶר הַגּוֹאֵל לְבֹעַז: קְנֵה לָךְ. וַיִּ וַיֹּ
חִית  אַשְׁ ן  פֶּ לִי  לִגְאֹל  אוּכַל  'לאֹ  הַגּוֹאֵל  אָמַר  מַדּוּעַ  א.  להבין:  יש  והנה, 
אֶת נַחֲלָתִי'? ורש"י ז"ל פרש, שטעה בעמוני ולא עמונית – וחשב שאסור 

להתחתן אתה.
רָאֵל'? יִשְׂ ב. מה התכון הגואל באמרו 'וְזֹאת לְפָנִים בְּ

אמֶר  'וַיֹּ לומר קדם את הפסוק  היה אמור הכתוב  פי סדר הדברים  ג. על 
לףֹ נַעֲלוֹ', ואחר כך היה לו לומר: 'וְזֹאת לְפָנִים וְגוֹ' עַל  שְׁ הַגּוֹאֵל לְבֹעַז קְנֵה לָךְ וַיִּ
ה  אַל לְךָ אַתָּ לַף אִישׁ נַעֲלוֹ וְנָתַן לְרֵעֵהוּ', כי מיד כשאמר הגואל 'גְּ ה וְגוֹ' שָׁ אֻלָּ הַגְּ
י לאֹ אוּכַל לִגְאֹל', היה צריך לסים את כל ספור המעשה, והוא,  תִי כִּ אֻלָּ אֶת גְּ
לףֹ נַעֲלוֹ', ואחר כך היה אומר את הדין  שְׁ כי אמר הגואל לבעז 'קְנֵה לָךְ – וַיִּ
לַף אִישׁ נַעֲלוֹ'.  רָאֵל שָׁ יִשְׂ והמנהג שהיה נהוג מאז לשלף נעלו – 'וְזֹאת לְפָנִים בְּ

ומדוע דבר הכתוב שלא לפי הסדר?
"כוונת  הקדוש:  הזהר  דברי  פי  על  ושמש'  ה'מאור  מבאר 
היבום הוא משום שלמת אין מנוחה, וצריך למשך את נפש 
המת בלא בנים לבוא לזה העולם על ידי שיכנס בנפש הולד 
ולזה היה צריך היבם לפשט את עצמו מכל  הנולד מהיבמה. 
לכון  רק  הגשמיות  להתפשטות  צריך  והיה  הגשמיות,  תאוות 
רות  ואצל  לכך.  זוכה  אדם  כל  ולא  המת,  ונפש  רוח  למשך 
היו צריכין למשך את נשמת מחלון, כדי להקים שם המת על 

נחלתו.
ד  מִיַּ דֶה  הַשָּׂ קְנוֹתְךָ  יוֹם  'בְּ לגואל:  והנה, בעז הצדיק כשאמר 
ת עַל נַחֲלָתוֹ', אמר בעז  ם הַמֵּ ה לְהָקִים שֵׁ נָעֳמִי וּמֵאֵת רוּת הַמּוֹאֲבִיָּ
הצדיק לגואל שיבוא באותו הפעם להתפשטות הגשמיות, אולם 
הגואל הבין עד היכן צריך להתפשט מהגשמיות כשרוצים ליבם, 
והבין שלא כל אחד מסוגל לזה, והוא אינו מסגל לכך, על כן 

חִית אֶת נַחֲלָתִי'. ן אַשְׁ השיב לבעז 'לאֹ אוּכַל לִגְאָל לִי פֶּ
תִי', כי ידע שזה הענין יכול בועז  אֻלָּ ה אֶת גְּ אַל לְךָ אַתָּ ואמר לו: 'גְּ

רָאֵל', והפרוש,  יִשְׂ ה הצדיק אבל לא הוא. ועל כן נסמך הפסוק 'וְזֹאת לְפָנִים בְּ ז
הוא הפנים, דהינו הפנימיות בישראל, על הגאלה – כשהיו רוצים לגאל את 
הנשמה והרוח של המת שיהיה לו מנוחה, ועל התמורה – כי הנה יש 'עולם 
התמורה', וכשרוצים לגאל את הנשמה והרוח מעולם התמורה ולהביאם לזה 

העולם, צריך שיהיה קיום ומנוחה לנשמה.
'וְנָתַן לְרֵעֵהוּ'  לַף אִישׁ נַעֲלוֹ' – לפשט את עצמו מגשמיות העולם,  וזה 'שָׁ
– למסר את עצמו במסירות הנפש לה' יתברך הנקרא 'רעהו', שנאמר )משלי 

כז י(: 'רֵעֲךָ וְרֵעַ אָבִיךָ'.
לףֹ נַעֲלוֹ', וזה מובא הן על הגואל שהיה לו לפי  שְׁ ועל כן כתוב אחר כך 'וַיִּ
והן על בעז  שעה התפשטות הגשמיות, מה שבעז הצדיק הכניס לו בלבו, 
הצדיק שהיה לו בודאי התפשטות הגשמיות מכל וכל, ועל ידי היבום הקדוש 

הזה נולד עובד.
'קונין בכליו של קונה' –  נַעֲלוֹ', ויש אומרים  לףֹ  שְׁ 'וַיִּ ובזה מתרץ הפסוק 
נתן לבעז,  וגואל  'קונין בכליו של מקנה' –  ויש אומרים  לגואל,  נתן  ובעז 
ומדוע הכתוב לא פרש מי נתן למי? אולם לפי דברינו מובן, שזה הולך על 

שניהם".
בעוד ה'מאור ושמש' מסביר ששליפת הנעל פרושה להפשיט את החמריות 

החמריות  בין  להפרדה  דוקא  משמשת  שנעל  מוצאים  אנו  הגשמיות,  ואת 
לרוחניות.

וכך מובא בספרו של ה'מגן אברהם', 'זית רענן' על ילקוט שמעוני: "אפשר 
לומר על פי המובא בגמרא )פסחים קיג:(: מי שאין לו מנעלים ברגליו הוא 
כמנדה לשמים, וצריך ללבש מנעלים להפסיק בינו ובין האדמה אשר אררה 
ויוסף היה דומה לאדם הראשון, אם כן הוא הגורם שנתקללה האדמה  ה', 

שצריך ללבש מנעלים, ועל כן מכרוהו בעבור מנעלים".
קכט.(:  )שבת  בגמרא  ששנינו  מה  פי  על  הוא  הקדושים  דבריו  ביאור 
ויקח מנעלים לרגליו". ועוד שנינו )פסחים  "לעולם ימכר אדם קורות ביתו 
קיג:(, כי אחד מהשבעה שהם מנדים לשמים הוא "המונע מנעלים מרגליו". 
ובאר הרמ"ע מפאנו, כי בחטא עץ הדעת נתקללה האדמה, ככתוב )בראשית 
עֲבוּרֶךָ', לכן צריך ללבש נעלים לרגליו כדי לעשות  בַּ הָאֲדָמָה  'אֲרוּרָה  י(:  ג 

פרוד בין האדם לארץ שנתקללה.
והנה, שנינו בגמרא )בבא מציעא פד.(: "שופרה דיעקב אבינו מעין שופרה 
דאדם הראשון" – דמותו של יעקב היתה כעין דמותו של אדם הראשון. 
י בֶן זְקֻנִים  נָיו כִּ ל בָּ רָאֵל אָהַב אֶת יוֹסֵף מִכָּ ובתורה כתוב )בראשית לז ג(: 'וְיִשְׂ
יוסף היה דומה  זיו איקונין שלו דומה לו" –  לוֹ', ופרש רש"י: "שהיה  הוּא 

לאביו.
מבאר, שזיו איקונין של יוסף היה מעין שופרה דאדם 
הראשון שחטא בעץ הדעת וגרם לקללת האדמה, ומטעם 
בכך  לרמז  כדי  לרגליהם,  נעלים  וקנו  לעבד  מכרוהו  זה 
שהוא הגורם שיצטרכו ללבש נעלים להפסיק בין האדם 

לאדמה.
אבל אם נעמיק בספור מכירת יוסף, יתכן שההסבר הוא 
יוסף, הם עושים מה  כזה: האחים הקדושים מוכרים את 
שהם מבינים לעשות לעת עתה. אבל הם מבינים שכאשר 
הם יהיו ללא יוסף, הבעיה שלהם תגדל ותעמיק. הם ידעו 

שהמלכות שלו, עליה חלם, היא אמתית והיא תתקים.
ה'זית  שביאר  ממה  אחרת  קצת  לומר  גם  אפשר  לכן 
רענן', והוא, שדוקא אחרי שמכרו את יוסף וקבלו עשרים 
כסף, כשיוסף כבר לא היה עמם, החלו לפתע להרגיש את 
עמם  היה  לא  כי  האדמה,  קללת  את  תחתם,  בוערת  האדמה 
בין  הפרדה  מכרחים  להרגיש שהם  התחילו  הם  עליהם.  הצדיק שהגן 
עוד  כל  כי  נעלים.  לקנות  מהרו  וממילא  ה',  אררה  אשר  לאדמה  הרגלים 
שהצדיק היה עמם לא היו צריכים לנעלים, רק אחרי מכירתו נזקקו להן. ועל 

עֲבוּר נַעֲלָיִם'. יק וְאֶבְיוֹן בַּ סֶף צַדִּ כֶּ כך מקונן הכתוב: 'עַל מִכְרָם בַּ
יק' – בתחלה מכרו  סֶף צַדִּ כֶּ לפי פירוש זה, מתפרש הפסוק כך: 'עַל מִכְרָם בַּ
האחים את אחיהם הצדיק תמורת כסף, אבל מהר מאד חשו בשנוי שחל 
השכינה משום  גבוהות של השראת  למדרגות  זכה  הצדיק  יוסף  כי  אצלם, 
שהוא היה כה ענו ושפל בעיני עצמו עד שהגיע למדרגת הענוה של אברהם 
כמו שמכנה  אביון,  הבינו שהם מכרו  אז  וָאֵפֶר'.  עָפָר  'וְאָנֹכִי  אבינו שאמר 
בָרִי'.  הנביא ישעיהו את האדם השפל )ישעיה סו ב(: 'עָנִי וּנְכֵה רוּחַ וְחָרֵד עַל דְּ
זֶה  'וְאֶל  זוכה ליחס מיחד של הקדוש ברוך הוא, שאומר )שם(:  אדם כזה 

יט', הפוך מבעל גאוה ש'אין אני והוא יכולים לדור'. אַבִּ
כאשר חשו האחים בירידת השראת השכינה בקרבם, הרגישו לפתע צרך 
בנעלים, וזה הכונה 'בעבור נעלים', כי הלכה מעמם ההגנה מקללת האדמה, 

וחשו אותה בוערת תחתם. 
יוסף  מכירת  את  לתקן  כדי  נעליו  את  לפשוט  משה  צריך  היה  כן  על 

שנעשתה בעבור נעלים, והיא זו שגרמה לירידתם למצרים.
)מתוך הספר החדש ספיר ויהלום על מגילת רות - להגה"ח רבי מנחם 
מנדל פומרנץ שליט"א(

סוד שליפת הנעל



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכה מחוברים

הגאון רבי שמואל יעקב לנדאו שליט"א רב דחסידי בעלזא בית שמש
ודיין בבית דין הישר והטוב בשיחת הכנה לקבלת התורה לבחורי חבורת אור החיים

מעמד הגרלה לבחורים שכתבו חידושי תורה בדברי האור החיים הקדוש

שיחת הכנה לשבת ממעלת לימוד אור החיים 
הקדוש מפי הגאון רבי נפתלי קאופמן שליט"א 

ר"מ ישיבה קטנה דחסידי סקווירא

סעודת ראש חודש וסיום מסכת סוטה והכנה לחג השבועות 
בהשתתפות לומדי שיעור דף היומי בבית מדרשינו



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכו מחוברים

חדש בממלכת התורה
נר

 ק
קי

שו

דבר בעתו
אקדמות המבואר מתיבתא

כריכה רכה דמוי עור
בהוצאת ממלכת 

התורה 'עוז והדר'
סדר האקדמות עם 

ביאור מתיבתא 
עם ציונים והערות 

בפורמט נוח ומאיר 
עיניים.

דבר בעתו
אוצר פניני החסידות שבועות

מהדורת 'קרן טללי ברכה'
מכון 'אור לישרים' – נהריה,

בהוצאת ממלכת התורה 'עוז והדר'
ליקוט דברי רבותינו מאורי הדורות גאוני 

ישראל ורועי החסידות בלשונם, מעשי 
צדיקים, משא קודש מאת כ"ק אדמו"ר 

רבי דוד אביחצירא שליט"א, וספיר ויהלום 
מהגאון רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט"א.

דבר בעתו
מתיבתא לחג השבועות

מסכת שבת פו:-פט:
מהדורת 'זכרון משה'

בהוצאת ממלכת התורה 'עוז והדר'
חוברות הש"ס המפואר 
מתיבתא 'עוז והדר' עם 
הוספות רבות, בעריכת 
צוות ענק של ת"ח. עם 

מדורים: ביאורי הגמרא, 
ילקוט ביאורים, אליבא 
דהלכתא, פניני הלכה, 

תמצית הדף וכפתור 
ופרח.

דבר בעתו
תפארת שלמה המבואר שבועות

מהדורת 'ברכות טוב'
מכון 'אור לישרים' – נהריה,

בהוצאת ממלכת התורה 'עוז והדר'
תפארת שלמה לחג השבועות להרה"ק רבי שלמה מרדאמסק 

זיע"א, במהדורה מבוארת, ביאור נרחב 
להבנת דבריו, ובתוספת הערות וציונים, 

הטקסט כולו הוגה ע"פ דפו"י ונערך מחדש 
ונוקד בניקוד מלא, נוספו כותרות משנה 

לכל קטע, מפתחות המקורות ומפתחות 
ענינים. ובתוספת סידור קטעים רבים 

שנדפסו שלא במקומם והושבו למקומם 
בכל פרשה ומועד.

דבר בעתו
נ"ך – מקרא מפורש מגילת רות

בהוצאת ממלכת התורה 'עוז והדר'
'מקרא מפורש' זו מהדורה ייחודית של 'עוז והדר', עם ביאור 

נפלא למקראות ולפירוש רש"י. הביאור משולב 
בתוך תיבות הפסוק, ומבאר את הפסוקים על 

דרך הפשט, בתוספת הערות וציונים, הנחוצים 
להבנה טובה וברורה. נוסף עליו גם ביאור 

לדברי רש"י, וגם הוא משולב בתוך דבריו, 
עם הערות ומקורות. כל אלו נסדרו במהדורה 

מפוארת ובעימוד מושלם, כמיטב המסורת של 
ספרי 'ממלכת התורה – עוז והדר'.

דבר בעתו
אוצר האריז"ל שבועות

מהדורת 'שראן'
מכון 'אור לישרים' 

– נהריה,
בהוצאת ממלכת 

התורה 'עוז והדר'
כתבי האריז"ל, 

מנהגים, וכוונות 
הרש"ש על חג 

השבועות.



יְבָרֶכְךָ ה' וְיִשְׁמְרֶךָ (ו, כד). 
כדי לעמוד מהי הברכה שזוכים לה ישראל 
ודרשו  חכמים  אמרו  מה  לעיין  יש  זו,  בשבת 
(במדב"ר  חז"ל  אמרו  דהנה  כהנים.  בברכת 
יא ה) 'יברכך ה'' בממון 'וישמרך' מן המזיקין, 
(ד"ה  ע"ה  משינאווא  יחזקאל  רבי  והקשה 
יברכך) הרי את השמירה מן המזיקין נצרכים 
טרם בוא הממון שיצליח בעסקיו ולא יעמדו 
בהיפך הסדר  נכתב  מדוע  בדרכו,  מזיקים  לו 
של  קדשו  בדברי  שנינו  כי  ותירץ,  המסתבר. 
שלמה המלך ע"ה (קהלת ה יב) 'עושר שמור 
העושר  שכל  יתכן  כלומר,  לרעתו',  לבעליו 

הבא לו לאדם הוא כדי שינטל הימנו, או כדי 
באורחות  בזה  שהרחיב  מה  [ראה  לנסותו. 
צדיקים (שער הענוה): רוב חכמה ורוב ממון 
הכפול בעולם הזה יהיה מחמת אחד משלשה 
ברוך  הקדוש  מאת  לטובה   - האחד  דברים: 
הוא, השני - לנסיון, השלישי - לנקמה. סימן 
הטובה, אם העשיר הזה לא יעשה היזק לשום 
שיהיה  הוא,  הנסיון  וסימן  וכו'.  בממונו  אדם 
וירא  ממונו,  שמירת  על  טרוד  הממון  בעל 
הממון  לפי  נהנה  ואינו  ממונו,  יפסיד  שמא 
לשלוט בו ולאכול ממנו, וגם אינו מריע לאדם 
בעשרו, וגם לא יתגאה, אך טורח תמיד לקבץ 

נדבה,  עושה  אינו  וגם  בשמירתו,  ודואג  הון 
ולא  מאכיל  לא  העניים,  על  מרחם  ואינו 

מלביש. 
מזיק  הממון  בעל  שיהיה  הנקמה,  וסימן 
לאחרים בממונו, ומתגאה בו, ואינו עושה בו 
צדקה, וטרוד בו להתענג וכו', ולא ישלם ממנו 
'עושר  נאמר  זה  על  הוא,  ברוך  הקדוש  חוק 

שמור לבעליו לרעתו'].
לכן נצרכת השמירה שלא יהיה לו העושר 
כדי  בממון,  ה'  שיברכך  לאחר  גם  להזיקו 

שיוכל להשתמש בעושר לטובה ולברכה.

קע"ו פסוקים בפרשה כנגד הקליפה 
הגדולה 'צפו'

הוא  בברכה  עיקרי  חלק  כי  אפוא  נמצא 
הדבר  הוא  נאה  ומה  המזיקים,  מן  השמירה 
בפרשה  הנזכרת  התורה  ברכת  עם  שיחד 
שאף  המזיקים  מן  שמירה  גם  עליה  נוסף  זו 
שלאחר  זו  בשבת  ומתעצמת  נזכרת  היא 
קע"ו  ישנם  בפרשתנו  דהנה,  השבועות.  חג 
פסוקים, וביאר הרה"ק רבי דוד מסקווירא ע"ה: 
כתיב (בראשית לו טו) 'אלה אלופי בני עשו וגו' 
אלוף צפו'. והנה ידוע שהקליפה היותר גדולה 
מכל האלופים של עשו הוא האלוף 'צפו'. ואיך 
שהיא  נשא'  'פרשת  ע"י  זה  להמתיקו,  אפשר 
הפרשה היותר גדולה שבתורה שיש בה קע"ו 
פסוקים כמנין הגימטריא של 'צפו', וע"י 'מזמור 
קי"ט' שהוא המזמור היותר גדול בתהלים שגם 
בו יש קע"ו פסוקים, וע"י 'מסכת בבא בתרא' 
שיש  שבש"ס  גדולה  היותר  המסכתא  שהיא 
הקליפה  על  מכוונים  כולם  דפים,  קע"ו  בה 
של 'צפו' שבגימטריא קע"ו, ועל ידיהם יכולים 

להמתיק הקליפה הגדולה הזו.
בפרשה  האמורה  הברכה  מלבד  כן  אם 
נוסף  המזיקים,  מן  'וישמרך'  בממון  'יברכך' 
ביותר  הגדולה  מהקליפה  השמירה  עליהם 
וכל  פסוקים.  קע"ו  בה  שיש  פרשתנו  ע"י 
שהטעם  שאמרנו  במה  להעמיס  ניתן  זה 
לקריאת פרשת נשא לאחר שבועות היא כדי 
שתחל שנה וברכותיה, כי אכן גדולה פרשתנו 

בברכות שבה.

ָ+א מִילּ<ְ
א חַדְתָּ

ברכת העשירות ושמירה שתהיה העשירות לטובה

מילתא דפליאה

ברכת השבת הסמוכה לחג השבועות
כח חג השבועות נשאר בשבת שלאחריה

בקרב קדושים ובלשון חסידים התקדשה והתייקרה שבת זו ביתר עוז ותעצומות, 
שתי  'נאך'  לתיבת  שיש  שבועות'.  נאך  'שבת  האידיש  בלשון  זאת  מטעימים  והיו 
'נאך' בקמ"ץ רפויה שפירושה 'אחרי', והאפשרות השניה  אפשרויות להיגוי, האחת 
'אחרי' שבועות מלבד  כי שבת  יש בכך,  ורמז  'עוד',  'נאך' בקמ"ץ דגושה שפירושה 
גדולתה העצמית, יש בה עדיין מכח חג השבועות, נמצא כי היא 'עוד' שבועות, שעדיין 

יש בה את כוחות היום הגדול של מתן תורה.

קוראים בה פרשת נשא כי בפרשה נאמרו עניני ברכה
ולרמוז 'תחל שנה וברכותיה'

בזה  ונאמרו  שבועותא,  שאחר  בשבת  נשא  פרשת  פרשתנו  נקראת  השנים  ברוב 
כמה וכמה טעמים לשבח. הרב מקוז'יגלוב ע"ה כותב (ארץ צבי נשא), נראה לומר כי 
שבועות הוא כמו ראש השנה כמו שאמרו בגמרא (מגילה לא:) עצרת נמי ראש השנה 
שבועות  שקודם  שם  אמרו  ולכן  האילן'.  פירות  על  'ובעצרת  טז.)  (ר"ה  דתנן  היא, 
קוראים פרשת התוכחה כדי ש'תכלה שנה וקללותיה'. אם כן בדרך דרש ניתן לומר 
כי השבת שאחר חג השבועות מסמלת את תחילתה של שנה חדשה ולכן קוראים 

פרשת נשא שנאמר בה ברכת כהנים כדי ש'תחל שנה וברכותיה'.

א.   וניתן בשלחן ערוך (או"ח סי' תכח ס"ד) הסימן לסדר הקריאה 'מנו ועצרו', ופירש בט"ז (שם סק"ג) 
דפרשת 'במדבר' שהוא מנין בני ישראל קודם עצרת. והטעם הוא כי אמרו חז"ל (מגילה לא:) להקדים 
פרשת קללות של בחוקותי קודם עצרת החשובה כראש השנה, כדי שתכלה שנה וקללותיה, ובקשו 

להפסיק בקריאת פרשת במדבר בין פרשת התוכחה ליום הדין (פרי מגדים שם).



ברזא דאח"ד

וְאִישׁ אֶת קֳדָשָׁיו לוֹ יִהְיוּ (ה י).
מן  ממונו  לשמר  ויסודית  טובה  עצה 
מה  והיא  זו  בפרשה  כתובה  המזיקים 
י),  'ואיש את קדשיו לו יהיו' (ה  שכתוב 
את  'ואיש  אגדה  ומדרש  רש"י:  וכתב 
מעשרותיו  שמעכב  מי  יהיו',  לו  קדשיו 
סוף  המעשרות,  יהיו'  'לו  נותנן,  ואינו 
מעשרה  אחד  אלא  עושה  שדהו  שאין 
אשר  'איש  לעשות.  למודה  שהיתה 
יהיה'  'לו  לו  לכהן' מתנות הראויות  יתן 
ממון הרבה, ע"כ. הרי לנו עצת תורתנו 
הקדושה כיצד יכול אדם לשמור ממונו 
והיא  בו ברכה,  ועוד שתהיה  יוזק  שלא 

שיתן האדם משלו מעשרות. 
הצדקה  שנתינת  לדעת  אחד  כל  על 
לא  כספו  באמצעות  ה'  מצוות  ועשיית 
עוד  כלום  מממונו  מחסרת  שאינה  רק 
לממונו,  וברכה  שמירה  הנותנים  הם 
מנדל  מנחם  רבי  הרה"ק  על  וכמסופר 
שיתעשר,  לאדם  שברך  ע"ה  מרימנוב 
גדל  כי  עד  וגדל  וילך  האיש  וילך 
שאלו  מרובה.  לעשירות  שזכה  מאוד 
נפתלי מרופשיץ ע"ה הכיצד  רבי  הרה"ק 
משפיעה ברכתך עשירות גדולה כל כך, 
ילמדנו רבינו ואשפיע גם אני למבקשים 
ברכתי. אמר לו רבי מנחם מנדל, האמת 
כי ברכתי אותו בעשירות סתם, אך הוא 
עצמו גרם במעשיו שיתעשר בלי גבול, 
ולמצוות  לצדקה  ממונו  ונתן  שהלך 
ללא גבול, וקיים מה שרמז בעל הטורים 
בתיבת 'ונתנו' (שמות ל יב): אם תקראנה 
למפרע יהיה גם כן 'ונתנו', לומר לך מה 
ולא  אליו,  יחזור  לצדקה  נותן  שאדם 
יחסר לו בשביל זה כלום. כיון שכך קיבל 
והתעשר  מידה  כנגד  מידה  השמים  מן 

בלי גבול.
מלובלין  החוזה  מהרה"ק  הובא  עוד 
וישמרך)  ד"ה  דכלה  באגרא  (ראה  ע"ה 
שפירש תיבת 'וישמרך' מלשון 'שמרים', 
שכמו שהשמרים מעלים את כל העיסה 
ה'  אותך  יעלה  כן  מעלה,  אחר  מעלה 
יתברך ע"י תורתך ועבודתך מעלה אחר 
מעלה בעולמות העליונים ובהשגה אחר 
השגה. ובדבריו נוכל לומר אחר שראינו 
בכח  הבאה  השמירה  היא  'וישמרך'  כי 
בשמרים  כי  שלם,  בלב  שנותן  הצדקה 

אפילו מעט מהם משפיע על כל העיסה 
שהם  אפילו  חזק  כח  בהם  שיש  מאחר 
גם  הוא  כן  וכמו  בכמותם,  מועטים 
בעניין הצדקה שאדם נותן מעט מממונו 
מעלה המעט הזה את כל ממונו ונותן בו 

שמירה מעולה.

ברכת העשירות מתרבה ללא 
גבול לנותן צדקה מממונו

שגדול  לכך  בפרשתנו  יש  נוסף  רמז 
ברכה  שמשפיע  מעשר  נתינת  כח 
רבי  הרה"ק  כפי שרמז  גדולה,  ועשירות 
דנהורא)  (בוצינא  ע"ה  ממעז'יבוז'  ברוך 
זהב  עשרה  אחת  'כף  יד)  (ז  בפסוק 
מלאה', ופירש, כי אם אדם נותן כף אחת 
מעשרה כלומר נותן מעשר, אזי מתקיים 
משפיעה  הכף  שנתינת  מלאה  זהב  בה 
עליו שאותה היד תהיה מלאה זהב, וכאן 
המעשר  כי  בפירוש  באורייתא  לן  רמז 

מועיל לעשירות.
צדיקים  בשפתי  שכתב  מה  ולמד  צא 
הרה"ק  מרן  של  המובהק  לתלמידו 
(ראה  ע"ה  מאפטא  ישראל  האוהב  בעל 
יד  (דברים  במעשר  כתוב  עשר),  ד"ה 
זרעך'  תבואת  כל  את  תעשר  'עשר  כב) 
'עשר  קיט.)  (שבת  בגמרא  ודרשו 
בין  ההבדל  והנה  שתתעשר'.  בשביל 
של  עשׂר  לבין  עשירות  שפירושו  עֹשׁר 
מעשר הוא בנקודה של שי"ן אם ימנית 
שאמר  במה  סימן  ונתנו  שמאלית,  או 
יג  (בראשית  ללוט  ע"ה  אבינו  אברהם 
הימין  ואם  ואימינה  השמאל  'אם  ט) 
ואשמאילה', אם אתה תקבע את הנקודה 
שתתן  דהיינו  שמאל  בצד  'עשר'  על 
מעשרות, אני אשים הנקודה של 'עשר' 
בצד ימין ואשפיע עליך עשירות ורווחה, 
שאתה תהיה הבעל הבית שבידו נשאר 
הכסף ואני אהיה הכהן כביכול שתתן לי 
את  תשים  אם  הימין'  'אם  אבל  מעשר. 
הנקודה בימין השי"ן, כלומר שתדאג רק 
עול  עליך  אכביד  'ואשמאילה'  לעושר, 
תתן  כרחך  על  ואז  והארנונות  המיסים 

מעשרות למיסים וכיוצא בזה. 
מה  שם  דורש  זה  ביאור  באמצעות 
רבי  אמר  כה:)  (ב"ב  בגמרא  שאמרו 
ושיעשיר  ידרים  שיחכים  הרוצה  יצחק, 
ומנורה  בצפון  שולחן  וסימניך,  יצפין, 

שמאל,  צד  הוא  צפון  שצד  בדרום. 
שיתן  הכוונה  יצפין  להעשיר  והרוצה 
שיתן  בשמאל,  השי"ן  של  הנקודה  את 

מעשרות וכך יעשיר. 
תורה  אמרה  זה  על  כי  לומר  ואפשר 
ככל  לעשות  'ושמרת  י-יא)  יז  (דברים 
הדבר  מן  תסור  לא  וגו'  יורוך  אשר 
וברש"י  ושמאל',  ימין  לך  יגידו  אשר 
ימין  על  לך  אומר  אפילו  מחז"ל:  כתב 
שהוא שמאל. דהיינו, אפילו אם יאמרו 
רק  לאדם  לו  יהיה  עשירות  שבמקום 
כל  עם  שמאלית,  בשי"ן  שהוא  מעשר 
יורוך. אבל באמת  זה שמע לדבר אשר 
דהיינו  שמאל'  'על  אומרים  חכמים 
שממנה  ימין'  'שהיא  המעשר  נתינת 

יגיעו לעשירות שהיא בשי"ן ימנית.

כשדואג שלאחרים יהיה כל 
צרכם זוכה לנשיאת פנים

לאחר שיתברך בברכת 'יברכך' בממון, 
לנאמר  יזכה  המזיקין,  מן  'וישמרך' 
בהמשך הברכה 'ישא ה' פניו אליך', שכן 
מובא בגמרא (ברכות כ:): אמרו מלאכי 
ריבונו  הוא,  ברוך  הקדוש  לפני  השרת 
יז)  י  (דברים  בתורתך  כתוב  עולם,  של 
שוחד',  יקח  ולא  פנים  ישא  לא  'אשר 
והלא אתה נושא פנים לישראל, דכתיב 
לא  וכי  להם,  אמר  אליך'.  פניו  ה'  'ישא 
להם  שכתבתי  לישראל,  פנים  אשא 
בתורה (שם ח י) 'ואכלת ושבעת וברכת 
את ה' אלקיך', והם מדקדקים על עצמם 

עד כזית ועד כביצה. 
זו,  מצוה  נתייחדה  במה  תמהו,  וכבר 
שישראל  מצוות  וכמה  כמה  יש  הרי 
מקיימים בהידור ומחמירים בהם. ופירש 
ייחודי שאין  מהר"ם שיף שיש בזה דבר 
מדקדקים  שאמנם  והוא  מצוה,  בשום 
באכילת  ואפילו  עצמם  על  ומחמירים 
אך  ברכת המזון,  וכביצה מברכים  כזית 
כל זה רק 'על עצמם', אך בנוגע לאחרים 
וכאשר  וכביצה  בכזית  מסתפקים  אינם 
מדובר להשביע נפש רעבה ולעזור לשני 
שביעה.  כדי  עד  רב  בשפע  הם  נותנים 
היא  לאחרים  שנותנים  זו  זכות  משכך 
זאת שבשלה זוכים לנשיאת פנים, וכפי 
מקבלים  לאחרים  שבנתינה  שאמרנו 

בכפל כפלים משמים.

נתינת צדקה היא העצה הטובה ביותר לשמור את ברכת העשירות
קרבן כפרה – על מה

וְטִמֵּא  פִּתְאֹם  בְּפֶתַע  עָלָיו  מֵת  יָמוּת  וְכִי 
שְׁתֵּי  יָבִא  מִינִי  הַשְּׁ וּבַיּוֹם  וגו'.  נִזְרוֹ  רֹאשׁ 
עָלָיו  וְכִפֶּר  וגו'.  יוֹנָה  בְּנֵי  שְׁנֵי  אוֹ  תֹרִים 
רֹאשׁוֹ  אֶת  וְקִדַּשׁ  הַנָּפֶשׁ  עַל  חָטָא  מֵאֲשֶׁר 

בַּיּוֹם הַהוּא (ו ט-יא). 
פתאום  בפתע  מת  עליו  שמת  נזיר 
מצווה להביא קרבן לכפרה. וצריך להבין 
מה חטאו של הנזיר והרי לא נטמא אלא 
על  קרבן  להביא  עליו  ומדוע  באונס, 
שנאנס ונטמא. לביאור הדברים נדרשו 
כמה וכמה ממפרשי התורה, ואנו נביא 
עוד,  ויחכם  לחכם  'תן  בבחינת  קצתם 

הודע לצדיק ויוסף לקח' (משלי ט ט).

א. כפרה על שלחינם ציער עצמו 
ולא היתה כונתו שלימה

כל  שבאמת  כתב,  הקדוש  באלשיך 
מהם  שיהנה  כדי  נבראו  העולם  מעדני 
לסגף  האדם  מתכוון  אם  ורק  האדם, 
כוונתו  אזי  עוונותיו  לכפר  כדי  עצמו 
ודמו  חלבו  מיעוט  לו  ונחשב  רצויה, 
כקרבן על גבי המזבח. אך כל זה רק אם 
הוא  אז  בטהרה,  נזירותו  להשלים  זכה 
ה',  כעבודת  העינוי  לו  שייחשב  זוכה 
זכה להשלים את הנזירות  אבל אם לא 
כיון שנטמא באונס, אין העינוי חשוב לו 
מן  עצמו  ציער  שלחינם  ונמצא  כקרבן 

היין, ועל כך צריך להביא קרבן כפרה.
ואפשר להוסיף ולבאר עוד, שהמענה 
כוונתו  שתהיה  צריך  עצמו  והמסגף 
נזירותו  להשלים  זכה  ואם  לשמים, 
כוונתו  שנרצתה  סימן  זה  הרי  בטהרה 
תבוא  שלא  בידו  סייעו  השמים  ומן 
טומאה על ידו, אבל אם נטמא באמצע 
הנזירות נודע הדבר שלא היתה כוונתו 
הראשונה כראוי ולכן לא זכה להינצל מן 
הטומאה, ומשום כך הוא צריך לכפרה 
נהג  לא  כי  היין,  מן  עצמו  שציער  על 
להימנע  לו  היה  שלא  בנזירותו  כשורה 
משתיית יין אם לא היתה כוונתו שלימה.

ב. כפרה על שהוסיף על מצוות 
התורה וגרם בכך גירוי היצר

בטרם נבוא אל הביאור נקדים המובא 
בספרי קודש, בכל מצוות התורה יש כח 



מילין יקירין

שמאל,  צד  הוא  צפון  שצד  בדרום. 
שיתן  הכוונה  יצפין  להעשיר  והרוצה 
שיתן  בשמאל,  השי"ן  של  הנקודה  את 

מעשרות וכך יעשיר. 
תורה  אמרה  זה  על  כי  לומר  ואפשר 
ככל  לעשות  'ושמרת  י-יא)  יז  (דברים 
הדבר  מן  תסור  לא  וגו'  יורוך  אשר 
וברש"י  ושמאל',  ימין  לך  יגידו  אשר 
ימין  על  לך  אומר  אפילו  מחז"ל:  כתב 
שהוא שמאל. דהיינו, אפילו אם יאמרו 
רק  לאדם  לו  יהיה  עשירות  שבמקום 
כל  עם  שמאלית,  בשי"ן  שהוא  מעשר 
יורוך. אבל באמת  זה שמע לדבר אשר 
דהיינו  שמאל'  'על  אומרים  חכמים 
שממנה  ימין'  'שהיא  המעשר  נתינת 

יגיעו לעשירות שהיא בשי"ן ימנית.

כשדואג שלאחרים יהיה כל 
צרכם זוכה לנשיאת פנים

לאחר שיתברך בברכת 'יברכך' בממון, 
לנאמר  יזכה  המזיקין,  מן  'וישמרך' 
בהמשך הברכה 'ישא ה' פניו אליך', שכן 
מובא בגמרא (ברכות כ:): אמרו מלאכי 
ריבונו  הוא,  ברוך  הקדוש  לפני  השרת 
יז)  י  (דברים  בתורתך  כתוב  עולם,  של 
שוחד',  יקח  ולא  פנים  ישא  לא  'אשר 
והלא אתה נושא פנים לישראל, דכתיב 
לא  וכי  להם,  אמר  אליך'.  פניו  ה'  'ישא 
להם  שכתבתי  לישראל,  פנים  אשא 
בתורה (שם ח י) 'ואכלת ושבעת וברכת 
את ה' אלקיך', והם מדקדקים על עצמם 

עד כזית ועד כביצה. 
זו,  מצוה  נתייחדה  במה  תמהו,  וכבר 
שישראל  מצוות  וכמה  כמה  יש  הרי 
מקיימים בהידור ומחמירים בהם. ופירש 
ייחודי שאין  מהר"ם שיף שיש בזה דבר 
מדקדקים  שאמנם  והוא  מצוה,  בשום 
באכילת  ואפילו  עצמם  על  ומחמירים 
אך  ברכת המזון,  וכביצה מברכים  כזית 
כל זה רק 'על עצמם', אך בנוגע לאחרים 
וכאשר  וכביצה  בכזית  מסתפקים  אינם 
מדובר להשביע נפש רעבה ולעזור לשני 
שביעה.  כדי  עד  רב  בשפע  הם  נותנים 
היא  לאחרים  שנותנים  זו  זכות  משכך 
זאת שבשלה זוכים לנשיאת פנים, וכפי 
מקבלים  לאחרים  שבנתינה  שאמרנו 

בכפל כפלים משמים.

קרבן כפרה – על מה
וְטִמֵּא  פִּתְאֹם  בְּפֶתַע  עָלָיו  מֵת  יָמוּת  וְכִי 
שְׁתֵּי  יָבִא  מִינִי  הַשְּׁ וּבַיּוֹם  וגו'.  נִזְרוֹ  רֹאשׁ 
עָלָיו  וְכִפֶּר  וגו'.  יוֹנָה  בְּנֵי  שְׁנֵי  אוֹ  תֹרִים 
רֹאשׁוֹ  אֶת  וְקִדַּשׁ  הַנָּפֶשׁ  עַל  חָטָא  מֵאֲשֶׁר 

בַּיּוֹם הַהוּא (ו ט-יא). 
פתאום  בפתע  מת  עליו  שמת  נזיר 
מצווה להביא קרבן לכפרה. וצריך להבין 
מה חטאו של הנזיר והרי לא נטמא אלא 
על  קרבן  להביא  עליו  ומדוע  באונס, 
שנאנס ונטמא. לביאור הדברים נדרשו 
כמה וכמה ממפרשי התורה, ואנו נביא 
עוד,  ויחכם  לחכם  'תן  בבחינת  קצתם 

הודע לצדיק ויוסף לקח' (משלי ט ט).

א. כפרה על שלחינם ציער עצמו 
ולא היתה כונתו שלימה

כל  שבאמת  כתב,  הקדוש  באלשיך 
מהם  שיהנה  כדי  נבראו  העולם  מעדני 
לסגף  האדם  מתכוון  אם  ורק  האדם, 
כוונתו  אזי  עוונותיו  לכפר  כדי  עצמו 
ודמו  חלבו  מיעוט  לו  ונחשב  רצויה, 
כקרבן על גבי המזבח. אך כל זה רק אם 
הוא  אז  בטהרה,  נזירותו  להשלים  זכה 
ה',  כעבודת  העינוי  לו  שייחשב  זוכה 
זכה להשלים את הנזירות  אבל אם לא 
כיון שנטמא באונס, אין העינוי חשוב לו 
מן  עצמו  ציער  שלחינם  ונמצא  כקרבן 

היין, ועל כך צריך להביא קרבן כפרה.
ואפשר להוסיף ולבאר עוד, שהמענה 
כוונתו  שתהיה  צריך  עצמו  והמסגף 
נזירותו  להשלים  זכה  ואם  לשמים, 
כוונתו  שנרצתה  סימן  זה  הרי  בטהרה 
תבוא  שלא  בידו  סייעו  השמים  ומן 
טומאה על ידו, אבל אם נטמא באמצע 
הנזירות נודע הדבר שלא היתה כוונתו 
הראשונה כראוי ולכן לא זכה להינצל מן 
הטומאה, ומשום כך הוא צריך לכפרה 
נהג  לא  כי  היין,  מן  עצמו  שציער  על 
להימנע  לו  היה  שלא  בנזירותו  כשורה 
משתיית יין אם לא היתה כוונתו שלימה.

ב. כפרה על שהוסיף על מצוות 
התורה וגרם בכך גירוי היצר

בטרם נבוא אל הביאור נקדים המובא 
בספרי קודש, בכל מצוות התורה יש כח 

לאדם לקיימם ולהתגבר על היצר הרע, 
לקיימם  אותו  ציותה  שכשהתורה  לפי 
יצרו  נגד  לעמוד  שיוכל  כח  לו  נתנה 
הרע, וכמו שבדבר ה' נבראו שמים וארץ 
(תהלים לג ו) כן יש כוח בדיבורו לסייע 
ואפילו  מצוותיו,  לקיים  האדם  ביד 
חכמים  עלינו  שגזרו  וסייגים  גדרות 
לסייע  תורתם  ובכוח  בכוחם  יש  הרי 
ביד ישראל לשמור גזירותיהם, והם גם 
בני  בכוח  כמה  דעתם  ברוחב  שיערו 
ישראל לקבל על עצמם גדרים וסייגים.

עצמו  על  להחמיר  המוסיף  והנה 
בדברים המותרים הרי הוא נכנס בחשש 
דברי  כל  כי  ה',  מצוות  על  תוסיף'  'בל 
ומתוקן  נכון  בסדר  מסודרים  התורה 
בלי שום תוספת או חיסרון, כמו שכתוב 
האלקים  יעשה  אשר  'כל  יד)  ג  (קהלת 
להוסיף  אין  עליו  לעולם,  יהיה  הוא 
וממנו אין לגרוע'. וכן יש לרמוז בלשון 
התפילה הנאמרת קודם הכניסה לסוכה 
אותיות  'זרם'  וממטר',  מזרם  'לחסות 
מצוות  כי  רמ"ט,  אותיות  ו'מטר'  רמ"ז 
התורה ניתנו במנין מדוקדק רמ"ח, ועל 
וזהו  לגרוע,  ואין  להוסיף  אין  זה  מנין 
שרמזו כאן להיזהר הן מגירעון במצוות 
שלא להעמידם על מנין 'זרם', וכן שלא 
כדי  יתירות  בחומרות  עליהם  להוסיף 

שלא להרבות מניינם כמנין 'מטר'.
עוד יש לדעת כי כאשר האדם מקבל 
על עצמו איסורים חדשים שלא ציותה 
ולא  שבכתב  תורה  לא  התורה,  אותו 
לכך  סיוע  לו  אין  פה,  שבעל  תורה 
שבדור,  סגולה  יחידי  לא  אם  מלמעלה 
היצר  כנגד  לעמוד  ראוי  להיות  וצריך 
הרע בזכות עצמו, ואם אין בו כח לעמוד 
מגרה  הוא  הרי  עצמו  על  שקיבל  במה 
ובודאי  לחינם.  הרע  היצר  את  בעצמו 
נדר  קבלת  בלי  עצמו  לגדור  בכוחו  אם 
עצמו  שגודר  מי  אבל  לו,  יאמר  קדוש 
שאין  משום  אלא  כן  עושה  אינו  בנדר 
בו כוח להגביל עצמו, ולכן הוא מתחכם 
להתאמץ  כדי  עצמו  על  הדבר  לאסור 

שאדם  כן  אם  נמצא  בקבלתו,  ולעמוד 
זה הוא כעיר פרוצה בלי שומר, וזה גרם 
חדשים  איסורים  עצמו  על  לאסור  לו 
ולגרום שיתגרה בו יצר הרע, כי כל דבר 

הנדור יצרו תוקפו ביותר.
שצריך  הטעם  יקר  הכלי  מבאר  ובזה 
שלא  נטמא  אם  קרבן  להביא  הנזיר 
בכוונה בטומאת מת, והקשינו שהרי לא 
חטא בכך ומדוע מתחייב להביא חטאת, 
אלא לפי שגירה בעצמו את היצר הרע 
דרך  ועל  בקרבן,  להתכפר  צריך  כן  על 
שאמרו בירושלמי (נדרים פ"ט ה"א) לא 
דייך מה שאסרה לך התורה אלא שאתה 
כי  אחרים,  דברים  עליך  לאסור  מבקש 
הרי  עצמו  על  איסורים  קבלת  בעצם 

הוא מגרה את היצר להכשילו.

ג. כפרת הנזיר על שמנע עצמו 
מעבודת ה' בשמחה

יקר שהכפרה  בכלי  עוד הוסיף לבאר 
(תענית  היין'  'שציער עצמו מן  היא על 
צער  מתוך  ה'  את  שעבד  היינו  יא.), 
שמח  היה  אם  כי  שמחה,  מתוך  ולא 
בידו  עולה  היה  בודאי  זו  בנזירות 
שהיתה  וכיון  הטומאה,  מן  להימנע 
עבודתו מתוך עצבות הרי זה מורה על 
חיסרון בעבודתו, כי השמחה תעיד על 
שלימות הנפש במעשיה והעצבות סימן 
לחיסרון, ועל עצבות שפגמה בעבודתו 

צריך להביא קרבן לכפרה.

ד. כפרה על שלא הגינה צדקותו 
על סביבותיו

ובמשך חכמה כתב, שהקרבן בא לכפר 
על שמת אדם בקירבת הנזיר, ועל דרך 
כהן  של  יא.) שבמיתתו  (מכות  שמצינו 
מקלטם,  מעיר  הרוצחים  יוצאים  גדול 
בזכותו  להגן  לו  היה  כי  הוא,  והטעם 
וכיון שלא  בדורו,  אדם  בני  יהרגו  שלא 
התפלל עליהם נתלתה כפרת הרוצחים 
במיתת הכהן הגדול. וכך הוא הדבר גם 
כהן  כקדושת  גדולה  שקדושתו  בנזיר 
ימות  שלא  בזכותו  להגן  לו  והיה  גדול, 
אדם בשכונתו, וכיון שלא הועילה זכותו 
כן  על  מת,  טומאת  לו  נגרמה  שהרי 

מוטל עליו להביא קרבן כפרה על כך. יצא לאור ע"י מכון אור לישרים 
© כל הזכויות שמורות

אין להעתיק או לצטט ללא אישור 
מפורש בכתב ממכון אור לישרים

עיצוב ועימוד: שוקי קנר

כפרת הנזיר



פרשת נשא
 גליון י"ח 

בס"ד

מגיד מראשית
תורתו של המגיד זיע"א לפרשת השבוע

בית מדרשו של המגיד
סיכום ותמצות דברי תורתו של המגיד

מיין ושכר יזיר עצמו
במאמר זה, מדרכי עבודתו של המגיד היא עבודת 
כלומר  האי“ן,  בעולם  במחשבה  ההתדבקות 
וסברה  בהבנה  מושגת  השגה  בו  שאין  בעולם 
שלאחר  אלא  שהוא,  כל  מוגדר  רגש  או  מושגת 
מתוכה  מגיע  יכולתו  כפי  בשכל  התבוננותו 
בכל  מוגבלת  שאינה  יותר  גבוהה  דביקות  אל 
השגה או מחשבה, שהיא המשכת הארת אין סוף 
המתדבקת  הנשמה,  בעצם  המאירה  עצמו  ב“ה 
אל  שמגיע  עד  כוחה  בכל  בבורא  בהשגתה 
השגת  מהשגתה,  שלמעלה  השגה  שיש  הידיעה 

ה‘אין‘.
הגוף  של  ש‘ישותו‘  בעת  מתגלה  זאת  והשגה 
המסתירה על אור הנשמה שהיא ’אין‘ – למעלה 
אור  המשכת  מכח  ומתפוגגת  נעלמת  מהשגה, 
מחשבת  ידי  על  הגוף  על  המתגברת  הנשמה 
האדם הבוחר בטוב לידבק בחי החיים ברוך הוא. 
תלויה  היא  ה‘אין‘  בדרך  שהיא  הדביקות  וזאת 
ה‘  בהשגת  רק  חפץ  שאינו  באדם  ונמשכת 
המושכלת בדרך הבנת השכל, אלא בכל המשכה 
והן  השכל  בדרכי  הן  לתורה,  ומתדבק  שנמשך 
בדרכי קיום המצוות, הוא מדבק לבו בעצם אור ה‘ 
שנמשך אליו על ידי התורה ומצוותיה, ומזכך לבו 
להיות דבוק בעצם הקב“ה שנמשך אליו, וזהו על 
ידי ביטול אמיתי ועמוק שברוב כיסופיו להקב“ה 
שהכיסופים  מי  משא“כ  ה‘,  אור  בעצם  מתדבק 
שבתורה  השכל  אור  על  להתענג  רק  הם  שלו 
וחכמתה ובידיעת ה‘, שאז הבנתו מוגבלת רק אל 

אור ה‘ שכבר ירד ונצטמצם אל השכל.
דרגת הדביקות  היא  שזאת  זה,  במאמר  ונתבאר 
הנעלה ביותר, שעל ידה משיג האדם שפע קדושה 
ממקור החיות הנעלה ביותר משורש נשמתו, כי 
כשהאדם דבוק ב‘אין‘, אז מאיר בו שורש החיות 
של כל העולמות, שאדם אינו יכול להשיג בשום 
הדעת,  והעמקת  התבוננות  ידי  על  ואופן  פנים 
שהרי לו יחיה גבר שנין אלפין לא ישיג אור אין 
כל  ועם  כלל‘,  ביה  תפיסא  מחשבה  ש‘לית  סוף 
התורה  ידי  על  לנו  מאיר  הוא  ברוך  הקדוש  זה 
והוא  השכל,  מהשגת  שלמעלה  הארה  והמצוות 
מאיר בדרך הארה שלמעלה מהשגה, ניצוץ אחד 
המבעיר את האש הגדולה שבלב איש הישראל, 
וניצוצות ’אין‘ אלו מאירים בו כשהוא דבוק כראוי 

בקודשא בריך הוא, בבחינת ביטול ו‘מה‘.

י)  כְּתִיב (תהלים כה  כִּי  הָעִנְיָן,  עַל רֹאשׁוֹ‘.  יַעֲבֹר  ’תַּעַר א  ו ה)  בְּנָזִיר (במדבר  כְּתִיב 
(נשא קכט.)  שיש תרי“ג  וְאָמְרוּ בזוהר הקדוש  בְרִיתוֹ‘,  לְנֹצְרֵי  וֶאֱמֶת  חֶסֶד  ה‘  ’אָרְחוֹת 
אורחין המתפשטים בצינורות הנשמה להורות ארחות ה‘ לבני ישראל, והם מאירים על ידי 
קיום תרי“ג מצוות. וְכָתַבְנוּ לְעֵיל, כִּי כָּל תַּרְיַ“ג אֳרָחִין הֵם מִנְיַן הַמִּצְוֹת הַמַּדְרִיכִים לְעַם 

ה‘ לִדָּבֵק בַּבּוֹרֵא בָּרוּ הוּא וּבָרוּ שְׁמוֹ ולכן נקראים אורח, כי הם דרך לידבק בה‘. 
וְיֵשׁ אֹרַח מְיֻחָד לְכֻלָּם, שמשפיע לכולם, שֶׁהוּא אֱקוּת, כַּנִּזְכָּר לְעֵיל  שֶׁנִּקְרָא (שמות 
לח כו) ’בֶּקַע לַגֻּלְגֹּלֶת‘ מלשון בקיעה (זוהר הקדוש נשא קלו.)   והיינו שנבקעים הלבושים 
המסתירים על הפנימיות של האותיות וזה נקרא בחינת ’לובן‘ שמתגלה שהוא אור אין סוף 
 ֵנֹגַהּ הוֹל צַדִּיקִים כְּאוֹר  ’וְאֹרַח  וְזֶהוּ (משלי ד יח)  בְּכֻלָּם,  שֶׁמֵּאִיר  בלי שום צמצומים, 
וָאוֹר עַד נְכוֹן הַיּוֹם‘, תיבת ’היום‘ קאי על אורף כמו שכתוב (בראשית א ה) ’ויקרא אלוקים 
’עולם הבא‘   בָּהֶם בצדיקים כשעושים לדרגת  הַמֵּאִיר  הַגָּדוֹל  הַבְּהִירוּת  הוּא  יום‘,  לאור 

שהיא באה ונמשכת תמיד על הצדיקים, ואז הם נעשים ’מכון‘  ו‘כסא‘ לאור זה.
וְהִנֵּה יֵשׁ בְּכָל אֶחָד מכל התרי“ג מצוות שלוש בחינות, הַצִּמְצוּם פעולת הצמצום שמביא 
את החכמה העליונה לידי שלב המעשה שכל כולו – על פרטיו השונים – מיוסד על חכמתו 
יתברך וֶאֱקוּת שֶׁמֵּאִיר בּוֹ האלקות שמאיר בו באופן פרטי לגלות על ידו את אור אלקותו 
יתברך, כַּנַּ“ל, וְעוד יש דרגה עליונה מכולם שהוא הַדִּבּוּק שֶׁדָּבוּק בְּאֵין סוֹף, ועל ידי אורח 
משפיע  שהוא  ממנו,  שלמטה  לדרגות  סוף  אין  אור  מאיר  צמצום  כל  בו  שאין  זה  מיוחד 
להם, כִּי אֵינוֹ נִשָּׂג בְּהַשָּׂגָה אינו מושג בדרך הבנה על ידי התבוננות והעמקת המחשבה, 
וְנִקְרָא נָזִיר מלשון הפרשה  שֶׁמֻּפְרָשׁ מִלְּהַשִּׂיג שאי אפשר להשיג את הדבוק באין סוף, 
וְעִם כָּל זֶה מֵאִיר כְּמוֹ ’מַרְאֵה הַבָּזָק‘ (יחזקאל א יד) בדרך הברקה והתנוצצות שאינה 
מושגת לאשורה ומיד חולפת, וזה ההארה היא בדרך ’אי“ן‘, שהאופן שהיא מאירה באדם 
היא דביקות פשוטה שאינה מצומצמת בהבנת האדם, אלא שמתנוצץ בו איזה התנוצצות 

חכמת אלקות לרוממו ומיד נעלמת וְדֶרֶ הַשְּׂעָרוֹת בְּרָצוֹא וָשׁוֹב. 
נזירות שפירש עצמו  ידי מצוות  עַל רֹאשׁוֹ‘ של הנזיר, שעל  יַעֲבֹר  ’תַּעַר א  וְלָכֵן 
כלומר  מֵהַשְּׂעָרוֹת,  לְהַפְרִידוֹ  שֶׁא  זאת,  דרגה  להשגת  זוכה  הזה  עולם  מתאוות 
מההארות המאירות כמראה הבזק, ששורות בנפשו וגופו על ידי מצוות גידול פרע השערות 
הגשמיות, ושם בעולם נעלה זה, הנקרא שערות מקור החיות של כל העולמות, וְלָכֵן ’עַל 
כָּל נַפְשֹׁת מֵת א יָבֹא‘ (ויקרא כא יא) שמכיון שדבוק במקור החיים אין לו לנתק מחשבתו 

ולעסוק במיתה.
וְהִנֵּה כְּתִיב (שיר השירים ה א) ’אִכְלוּ רֵעִים שְׁתוּ וְשִׁכְרוּ דּוֹדִים‘, כִּי כְּשֶׁהַשֵּׂכֶל נִתְבַּלְבֵּל 
שמתערבבת  שִׁכּוֹר.  נִקְרָא  ממנו,  למטה  אלא  השכל,  ודרגת  מבחינת  שאינו  אַחֵר  בְּדָבָר 
דעתו, כך כביכול ירידת השכל לדרגה נמוכה יותר ברצוא ושוב מכונה ’שכרות‘, כיון שמקום 
השכל  מצד דרגתו הרוממה הוא רק בדברי חכמה – היינו בעולמים רוחניים הזכים מערבובי 
וְנִקְרָא  חיצוניות, ויורד לעולם הגשמי שבו השכל והחומר מורכבים יחד בבחינת ערבוב, 
שכל זה בתואר שִׁכְרוּ דּוֹדִים שהאב הנקרא ’דוד‘ מלשון אהבה, משפיע את השכל מרוב 
נקרא שכרות,  זה  ולגבי השכל  הבן  נמוכה שהוא שכל  אף לדרגה  לבנו שיתפשט  אהבתו 
לפניו   בא  כשבנו  למלך  שיש  השמחה  ברוב  בְּנוֹ  בְּשֵׂכֶל  נִצַּמְצֵם  מֵהַיַּיִן  שֶׁמֵּהַשִּׂמְחָה 
מתבטלים כל הדינים וההגבלות, ולכן המלך שהוא הקב“ה משפיע את אור הדעת ומצמצמו 
עד שיוכלו הכל להשיגו, אֲבָל הַשֵּׂכֶל הָעֶלְיוֹן שבו להיפך – הבן מצמצם מחשבתו לקבל 
את חכמת אביו שאינה מצומצמת, נִקְרָא ’זֶה‘  שהוא כינוי לעצם האור שֶׁאֵין מַשִּׂיגִים בּוֹ, 
לָכֵן ’מִיַּיִן וְשֵׁכָר יַזִּיר‘ (במדבר ו ג) כיון שהנזיר דבוק בעולם השכל לפני שבא לידי צמצום, 

ואין נכון לערבב השכל שלו בדרגה קטנה יותר שנחשבת לגביו בחינת שכרות. 



ב

מִבֵּין  הַמֵּאִיר  הָעֶלְיוֹן  הַבְּהִירוּת  וְהִנֵּה 
הַשְּׂעָרוֹת, דהיינו תרי“ג המצוות, זה הַנִּקְרָא 
באורות  בהם  אין  כי  לובן,  לשון  חִיוַּורְתָּא 
שמאירים  העליונים  אורות  שהם  ה‘לובן‘ 
בכל אחד ואחד מהתרי“ג מצוות ’גוון‘ מיוחד 
כְּמִי  כלל,  מסויימת  הגדרה  מצווה,  לאותה 
שֶׁאֵינָם דָּמֵי בבחינת ’אין‘ הם, שהוא למעלה 
מהשגה, ולכן אי אפשר להגדירם, וְהָאֳרָחִים 
הָעֶלְיוֹן  את אור האין, הֲגַם שֶׁאוֹר  מְאִירִים 
הָ‘אַיִן‘ עַצְמוֹ אֵינוֹ נִשָּׂג אינו מושג לנבראים 
כְּמַאן  הינו  ’אורח‘,  בלשון  נרמז  וזהו  כלל, 
שהשפעת  וכמבואר  מִבַּחוּץ,  רֵיחָא  דְּאָרַח 
הנמשכת  ההארה  את  להאיר  היא  ה‘אורחין‘ 
זה  ידי  ועל  מהאין חוצה לנשמות הצדיקים, 
הם דבקים באין, כמי שמריח ריח המתפשט 
את  משיג  שאינו  פי  על  אף  לבחוץ  מבפנים 
הנעשה בפנים, וזה נקרא ’אור מקיף‘ כלומר 
ומובנת  מושגת  שאינה  בדרך  שמאיר  אור 
אבל  ידיעה  שיש  שמשיג  והיינו  במחשבה, 

אינו יודע מהות אותה ידיעה.
וּכְשֶׁלַּבְנוּנִית זֶה מֵאִיר עַל הָאָדָם וּמַשְׁפִּיעַ 
כְּמַרְאֵה חַמָּה  הַחִיוַּורְתָּא, הוּא  קְצָת מֵאֵלּוּ 
ידי  על  רק  ומוגדר  שמושג  מֵהַצֵּל  הָעֲמֻקָּה 
הצל המקיפו והמגדירו, אבל הוא עצמו מחמת 
הגדרה,  בו  שאין  כיון  כלל  נישג  אינו  עצמו 
כְּשָׁפָל,  בו  שמאיר  האדם  זה  ידי  על  וְנַעֲשֶׂה 

שנתכלל באור ה‘אין‘, ובאין העולמות לאי“ן. 
וְהִנֵּה הַשֶּׁפַע פְּעָמִים נִכְלָל בִּתְלַת לפעמים 
בשלוש  השפע  השתלשלות  שלבי  נמנים 
שמאירים  זה  באופן  מאיר  והשפע  דרגות, 
בהשגת בני ישראל שלושה השגות אלו שעל 
בְּאַרְבַּע  נִכְלָל  וּפְעָמִים  השפע,  נמשך  ידם 
דרגות, וזהו כשגם ה‘אין‘ עצמו מאיר בהשגה 
כָּלוּל  רגיל  באופן  כִּי  שנמשכת אל הנשמה, 
בְּשלושה אלו, שהם  ירידת השפע  כל שלבי 
לרדת  סוף  אין  מאור  שנמשך  הַצִּמְצוּם 
השגה  מכל  שלמעלה  ומבחינה  מדרגתו 
ידם  שעל  האלו,  ל‘אורחים‘  להצטמצם 
וְהַהִתְפַּשְּׁטוּת  להתגלות,  ההשגה  מתחילה 
הצמצום  ידי  על  ומתפשט  שמאיר  האלקות 
ה‘אין‘  אור  מֵהָאַיִן  הַדָּבָר  וְהַמְשָׁכַת  הזה, 
שנמשך יחד עם ההשגה הפרטית שנמשכת 
שלוש:  הרי  מה‘אורחין‘,  אחד  כל  ידי  על 
וה‘אין‘  הצמצום – אחד, ההתפשטות – שני, 

שנמשך עמו – שלוש. 
השלישי  החלק  כֵּן  גַּם  נֶחְלָק  וְלִפְעָמִים 
ה‘אין‘,  התגלות  שהוא  מכולם,  והנעלה 
המאירים  האורות  מנין  נמנים  ואז  לשנים 
בהשפע למנין ארבע, והדבר שנחלק לשניים 
הבריאה,  אל  מהאין  הַדָּבָר  הַמְשָׁכַת  הוא 
כן  גם  בו  שמאיר  הוא  לשנים  וְהחלוקה 
האין סוף שדבוק  בַּהַמְשָׁכָה  הַדָּבוּק  הַדָּבָר 
באלקות שמאיר בהמצוות, וְהִתְגַּלּוּת הַדָּבָר 
ומתגלה  ומאיר  שיורד  לאחר  ’אין‘  האור  בּוֹ 
מתגלים  שבה  זאת  ובחינה  ה‘ארחין‘.  בתוך 
ארבע דרגות בתוך השפע, היא דרגה גבוהה 
יותר שעצם האור אלקות שהוא שורש ה‘אין‘ 

אפשר  שאי  והגם  כן.   גם  נמנה  המתגלה 
להשיג את אור ה‘אין‘ בשום פנים, אפשר לו 
פנים מציאות התגלות  כל  על  להשיג  לאדם 
על  והיינו  זה,  לאור  שמחובר  כיון  בו,  הדבר 
בבחינת  להקב“ה  הצדיק  התקשרות  ידי 

ביטול במציאות.

וְזֶהוּ שני בחינות האמורות, התגלות השפע 
בארבע  השפע  והתגלות  אורות  בשלושה 
אורות, נִקְרָא בזוהר (פנחס רמו:)  לִפְעָמִים 
סֶגּוֹלְתָא שהוא שלוש נקודות וזהו מורה על 
הדרגה הראשונה שהשפע נכלל בתלת ועדיין 
שלמעלה  ה‘אורח‘  שהוא  מקורו  נתגלה  לא 
מהשגה, וּפְעָמִים אַרְבַּע יוּדִי“ן שהם ארבע 
שם  אותיות  בארבע  שמאירים  נקודות 
הוי“ה כשמאיר גם כן שורש השפע, וכמובא 
אחר  נעשה  הוא  עצמו  שה‘סגולתא‘  בזוה“ק 
רַבֵּנוּ  מֹשֶׁה  הִשִּׂיג  וְזֶה  יודי‘‘ן‘,  ’ארבע‘  כך 
עָלָיו הַשָּׁלוֹם בְּאַרְבָּעִים יוֹם בְּסִינַי, כי מנין 
האות יו‘‘ד הוא עשר, המורה על עשר אורות 
הנכללים בהשגת אור החכמה שיש באות זו, 
ועל כן הוצרכו ארבעים יום למשה רבינו כדי 

להשלים את השגת ארבע יודי‘‘ן אלו.

שֶׁל  שורשם  עִקָּרָן  הם  הַיּוּדִי“ן,  אֵלּוּ  וְהִנֵּה 
שֶׁפַע שהם שורש כל ארבעת הדרגות, וְאַחַר 
כָּ בָּאִים בְּהַמְשָׁכַת הַדָּבָר וְנִקְרָא וָוִי“ן כי 
ו‘ הוא המשכה והוא הכח שמבשל ומכין את 
המחשבה לידי גמר, שתבוא לידי גילוי כראוי, 
וְזֶה דֶּרֶ הַוָּוִי“ן נִתְגַּלּוּ הַיּוּדִי“ן על ידי הוי“ו 
השפע  שמשיג  ידי  על  כלומר  היו‘‘ד,  נתגלה 
זוכה להשיג גם כן שיש אור ’אין‘ שמאיר בו, 
וממנה  בראשה  יו“ד  הוי“ו  בצורת  יש  ולכן 
וַיַּעֲבֹר  ו)  לד  (שמות  וְזֶה  למטה,  קו  נמשך 
על  שמורה  הַוָּי“ו   ֶדֶּר כִּי  עבר,  י‘  ו‘  כמו 
הַיּוּ“ד  עוֹבֵר  פעולת המשכת השפע לעולם 
שהוא שורש השפע, והוא מורה על התגלות 

הפנימיות.

וְיֵשׁ גַּם כֵּן ’יְבָרֶכְ ה‘ וְיִשְׁמְרֶ‘ (שם פסוק 
כד), שֶׁעִקָּרָן שֶׁל הַיּוּדִי“ן שרשם של אותם 
ה‘יודי‘‘ן‘ שהם ’עיקרן של שפע‘, והוא שורש 
שהם  אֵלּוּ  בְּיוּדִי“ן  נִתְגַּלָּה  השורש  של 
שנזכרו  הויו“ת  שלושה  של  יודי“ן  שלשה 
הארתם  נמשכת   ָּכ וְאַחַר  אלו,  בפסוקים 
אל בני ישראל  בַּוָּוִי“ן שבסוף כל פסוק, היינו 

וישמרך, ויחונך וישם וְהָבֵן. 



תמונות כלי הכסף באדיבות הצורפים

בס"ד


